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مقدمه

چرا درس‌نامه پیام منشور روحانیت؟۝	
روحانیت، از مهم‌ترین اقشار نقش‌آفرین و اثرگذار در پیروزی و استمرار 
انقلاب اسامی هستند و بازخوانی مکرر شئون، تکالیف و وظایف این نهاد 
مهم، در پیشروی اهداف و تحقق شعارهای انقلاب و نظام اسلامی امری مسلم 

است. 
در بین آثاری که به خوبی این مهم را محقق ساخته است پیام مکتوبی 
است که حضرت امام خمینی)رضوان‌الله‌علیه(، صد روز قبل از ارتحال ملکوتی 
خود)3اسفند 1367( خطاب به روحانیون سراسر کشور، صادر کردند که با 

عنوان »منشور روحانیت« شناخته می‌شود.
شاید تصور اولیه بر این باشد كه وصیت‌نامه سیاسى الهى امام، آخرین مکتوب 
امام)ره( با امت باشد ولى مراجعه به خود وصیت‌نامه، گویاست که در اواخر سال 
1361 نوشته شده و بنا به‌نقل یىك از اعضاى دفتر حضرت امام، در سال 1366 
بازبینى گردیده است. البته این موضوع چیزى از اهمیت وصیت‌نامه كم نمك‌ىند 
بلكه م‌ىتوان با قاطعیت گفت وصیت‌نامه، جامع‌ترین کلام یكپارچه حضرت 

امام)ره( م‌ىباشد و  رجوع به آن در هر عصر و نسلى راه‌گشاى امت خواهد بود.
 

ِ
اما به‌لحاظ زمانی، باید پیام منشور روحانیت را مهم‌ترین مكتوب جامع
امام راحل دانست که می‌توان با تحلیل آن، به دغدغه‌هاى ایشان در واپسین 

روزهای حیات طیبه‌اش پى بُرد.
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اهمیت بازخوانی پیام منشور روحانیت۝	
بنابراین بازخوانی این پیام و بازکاوی نکات و ظرایف فراوان و دقیق آن، 
امری لازم به‌نظر می‌رسد. به‌همین‌جهت حضرت امام خامنه‌ای درباره این پیام 
فرمودند: »توصیه می‌کنم این پیام را مثل یک درس، مثل یک کتاب، مثل یک لوح 
 مکرر خوانده‌ام- 

ً
آسمانی -که انسان بایستی آن را مکرر بخواند و خود من واقعا

 بعضی از بخش‌های این پیام را که هر چه انسان می‌خواند، 
ً
]بخوانید[. مخصوصا

احساس می‌کند روی کلمه کلمه آن بایستی تأمل کند و التذاذ  روحی و معنوی 
 این‌ها   فیوضات معنوی پروردگار 

ً
ببرد. تأمل کنند مردم و روحانیون عزیز ما؛ واقعا
است بر قلب امام ما و بر ما مردم.«)1367/12/12(

این پیام به تعبیر آیت‌الله جوادی آملی، وصیت‌نامه خاص امام راحل)ره( 
است: »منشور امام خمینی رضوان‌الله‌تعالی‌علیه درباره‌ی روحانیت، وصیت‌نامه‌ 
خاصی است، در کنار آن وصیت‌نامه‌ عام که به توده‌ی مردم مسلمان خطاب 
کردند... امام راحل)ره(، وصیت‌نامه‌ی عام را با توده‌ی مردم تبیین کرد، با خواص 
هم که علما هستند، منشور روحانیت را... آنچه از امام راحل)ره( که شایسته است 
هر از چندگاه طلاب عزیز و همه‌ی عالمان دین‌دار بخوانند و به دیگران منتقل 
کنند، همین وصیت‌نامه‌ی خاص، یعنی منشور روحانیت است.«)نک: نگاهی به 

.))khamenei.ir(منشور روحانیت، گفتاری منتشرنشده‌ای از آیت‌الله‌العظمی جوادی آملی

به‌همین‌جهات و با توجه به اهمیت فوق‌العاده این پیام برای قاطبه روحانیون، 
نسخه آموزشی آن با عنوان »درس‌نامه پیام منشور روحانیت« تقدیم می‌گردد.

منطق و شیوه تبدیل متون به درس‌نامه۝	
ایده‌ی درس‌نامه‌شدنِ پیام منشور روحانیت علاوه بر اهمیت محتوایی، از 
بیان رهبر معظم انقلاب است که: »توصیه می‌کنم این پیام را مثل یک درس، مثل 
یک کتاب - ]بخوانید[.«)1367/12/12(. »آن نامه‌ی مفصّل امام، منشور روحانیّت 

را بخوانید، مکرّر بخوانید.«)18/ 02/ 1398(
 وقتی فهم عمیق محتوای متنی در نهایت اهمیت و اولویت قرار 

ً
اساسا
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می‌گیرد، درس‌نامه‌شدن آن، یکی از شیوه‌های متعارف خواهد بود. در شیوه 
درس‌نامه‌سازی متون، چند اقدام مورد توجه قرار می‌گیرد:

	1 درس‌بندی متن در قالب چند فصل یا چند بخش و قسمت..
	2 تعیین اهداف علمی که بعد از مطالعه هر فصل از مطالعه‌گر انتظار می‌رود..
	3 نمایه‌زنی و عنوان‌بندی‌های متناسب متن برای درک بهتر عبارات و جملات..
	4 ارائه نمودار و نمایه‌های مفهومی برای تفهیم بهتر نکات اصلی و محوری .

متن.
	5 متن‌پژوهی محتوایی به شکل برجسته‌سازی کلیدواژگان، شرح .

اصطلاحات، معرفی اعلام و تبیین وقایع تاریخی در قالب پاورقی و 
پی‌نوشت‌نگاری.

	6 ارائه منابع مرتبط برای مطالعه بیشتر در موضوعات مورد اشاره متن..
	7 ارائه چکیده درس.
	8 طرح سؤالاتی از متن و برگزاری آزمون..
	9 طرح پرسش‌های پژوهشی..

.	10 ارائه راهبردهای متناسب عملی و کاربردی برای مواجهه‌ صحیح با مسائل 
روز.





 درس اول؛
 مروری بر 

پیام منشور روحانیت
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اهداف درس۝	
بعد از مطالعه این درس، از مطالعه‌گر انتظار می‌رود:

	a.فضاى سیاسى زمان صدور پیام منشور روحانیت را بشناسد
	a.اتفاقات منجر به صدور پیام منشور روحانیت را بداند
	a از جایگاه پیام منشور روحانیت در گفتمان انقلاب اسلامی واقف

گردد.
	a.گاه شود از محتوای کلی پیام منشور روحانیت آ
	a.رویکرد کلان پیام را متوجه گردد
	a.محورهای اصلی پیام را برشمرد
	a.مایه و مضمون کلی پیام را تشخیص دهد
	a.به شکل‌های نفوذ دشمن توجه یابد
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فضاى سیاسى زمان صدور  پیام منشور روحانیت )اسفند سال 1367(۝	
آگاهی از شأن صدور؛ رکن فهم متن‌ها 	

گاهی از  یکی از عواملی که زمینه فهم حداکثری از یک متن را فراهم می‌آورد، آ
شرایط، خصوصیات و مقتضیات زمان و زمانه تولید آن متن و علاوه بر وقایع، رویدادها، 
دغدغه‌های فکری نویسنده است. این قاعده، از عالی‌ترین متون تا سایر مطالب تعمیم 
داشته و از این رو مفسرین قرآن، برای فهم بهتر آیات، موضوع »شأن نزول« و محدثین 
برای به دست آوردن درک بهتری از احادیث »شأن صدور« را مورد مطالعه قرار می‌دهند 
تا با شناخت فضای عصر نزول و صدور، بیشترین قرائن )اعم از قرائن لفظیه، حالیه، 
متصل و منفصل( را کشف نمایند. در واقع هرچقدر متن از اهمیت برخوردار باشد، 

به‌همان‌نسبت فهم و درک از اقتضائات تاریخی آن لزوم بیشتری می‌یابد.

اتفاقات منجر به صدور پیام منشور روحانیت۝	
پیام منشور روحانیت و بلکه تمام صحیفه امام خمینی)ره( نیز از این قاعده مستثنی 
 باید بدانیم تمام گزاره‌های آن اعم از سخنرانی‌ها، پیام‌ها و... ناظر به 

ً
نیست، و اساسا

وقایع و رویدادهای عصر امام راحل)ره( است. در پاسخ به این سؤال که »چه اتفاقاتی افتاد 
که منجر به صدور پیام منشور روحانیت شد؟« باید گفت: فضایى كه پیام سوم اسفند 
امام در آن انتشار یافته است، فضای خاص و ویژه‌ای است. رخدادهایی مثل پذیرش 
قطعنامه ۵۹۸ شورای امنیت و نوشیدن جام زهر، موضوع کتاب آیات شیطانی و صدور 
فتوا علیه سلمان رشدی، اعدام منافقین بعد از عملیات مرصاد، مشکلاتی که منتظری 
-قائم مقامی رهبری وقت- ایجاد می‌نمود و چندین و چند رخداد دیگر، فضای ملتهبی 

را ایجاد نموده بود.
بعضى از مسئولین كشور به‌عنوان یا بهانه ارزیابى روند ده ساله انقلاب اسلامی، بر 
سیاست‌هاى ده ساله انقلاب با دیده تردید می‌نگریسند. ازجمله یىك از افراد، در پاسخ 
به این سؤال روزنامه اطلاعات كه پرسیده بود: »اگر شما اكنون به ده سال گذشته برگردید، 
در برابر جنگ چگونه موضع‌گیرى مك‌ىنید؟« گفته بودند: »اگر به ده سال قبل برگردیم، 
 شروع نشود«. در همان‌حال، بعضى دیگر از جمله حزب 

ً
كارى مك‌ىنیم كه جنگ اصلا

نهضت آزادی به رهبری مهندس بازرگان، شبهه‌افکنانه، ادامه جنگ پس از فتح خرمشهر 
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را زیر سؤال برده بودند. اما بیش از همه موضع‌گیرى تند و غیر منطقى قائم مقام رهبرى 
وقت- آیت‌الله منتظری- در یك سخنرانى عمومى، براى انقلاب مسأله‌ساز شده بود.

نامه بازرگان و سخنرانی منتظری؛ واکنش امام)ره(۝	
سخنرانی آیت‌الله منتظری در 22 بهمن سال 1367 جامعه را در بهت فرو برد. وی 
در بخشی از این  خطابه گفت: »باید حساب کنید در ظرف این ده سال که جنگ را به ما 
تحمیل کردند آیا جنگ را خوب طی کرده‌ایم یا نه؟ دشمنان ما که جنگ را بر ما تحمیل 
کرده‌اند آن‌ها پیروز از کار درآمده‌اند. باید این‌ها بررسی شود و ببینیم اگر اشتباهی کردیم 

 متنبه شویم که بعدها تکرار نکنیم.«
ً
این‌ها توبه دارد و اقلا

وی با زیر سؤال بردن سیاست‌هاى نظام، در مورد جنگ تحمیلى مدعى شد كه ما 
هیچ دستاوردى نداشته‌ایم، و براثر لجاجت، سرمایه‌ها و جوانان خود را تباه كرده‌ایم. او 
مسئولین  كشور را فاقد صلاحیت و كفایت لازم خواند و مدعى شد با برگرداندن كسانى 
كه از مناصب كشور كنار گذاشته شده‌اند)مهندس بازرگان و حزب نهضت آزادی( باید 

روند انقلاب را دگرگون كرد.
این سخنان نسنجیده در حالى صورت م‌ىگرفت كه دشمنان انقلاب اسلامى 
آشكارا پذیرش قطعنامه توسط جمهورى اسلامی را، آغاز بازگشت انقلاب از مسیر خود 

م‌ىخواندند و با تبلیغات خود در جهت ایجاد یأس در بین مردم تلاش می‌کردند.
ضمن این‌که این سخنان تازگی نداشت و نامه محرمانه مهندس بازرگان در 
اردیبهشتِ همان سال را برای عموم تداعی کرد. بازرگان برای امام)ره( نوشته بود: »از 
تجربه نزدیک به هشت سال تداوم جنگ بی‌امان که هست و نیست و دنیا و آخرت‌مان را 
نثارش کرده‌ایم چه حاصلی برده‌ایم؟ چه درس‌هایی باید بگیریم؟ و رهبر انقلاب چه 

جوابی برای ملت ایران دارند؟«
امام در پاسخ به این سخنان در پیام منشور روحانیت این‌گونه شکوه می‌کنند: »من 
در این‌جا از مادران، پدران، خواهران و برادران، همسران و فرزندان شهدا و جانبازان به 
 معذرت می‌خواهم و از خداوند می‌خواهم مرا 

ً
خاطر تحلیل‌های غلط این روزها رسما

در کنار شهدای جنگ تحمیلی بپذیرد. ما در جنگ برای یک لحظه هم نادم و پشیمان از 
عملکرد خود نیستیم.«
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قائم ‌مقام رهبری وقت در بخش دیگری از صحبت‌های خود می‌گوید: »ما خیلی 
جاها لج‌بازی کردیم و گوش به حرف و تذکرات افراد عاقل در روزنامه‌ها و اعلامیه‌های 
خارج و داخل که راهنمایی و وساطت می‌کردند در بعضی مسائل نداده‌ایم و قبول 

نمی‌کردیم و توجه نداشتیم!«
منظور آیت‌الله منتظری از تذکرات افراد عاقل، نامه مهندس بازرگان بود. به طوری 
که در بخشی از نامه بازرگان آمده است: »جنابعالی اگر عقیده و علاقه دارید که باید 
هستی و حقوق انسان‌ها را فدای صدور جنگی و اجرای اجباری اسلام و از بین بردن فتنه 
و فساد نمود و این یک کار عملی موفق و مأجور می‌باشد، عقیده در دنیا آزاد و محترم است 
 و پیروان این طرز تفکر مختارند مبادرت به چنین رسالت، انتخابی بنماید، ولی 

ً
شخصا

نه به هزینه و حیات کسان دیگری که چنین اعتقاد و الزام را ندارند و نگفته‌اند که حاضرند 
تا آخرین نفر و آخرین خانه در زیر بمب و موشک و سلاح‌های جهنمی شیمیایی آتش‌زا 

و اتمی نابود شده، شعار جنگ جنگ تا پیروزی بدهند.« 
امام )ره( در قسمت دیگری از پیام منشور روحانیت به این تفکرات چنین پاسخ 
می‌دهند: »راستی مگر فراموش کرده‌ایم که ما برای ادای تکلیف جنگیده‌ایم و نتیجه فرع 
آن بوده است؟ ملت ما تا آن روز که احساس کرد که توان و تکلیف جنگ دارد به وظیفه 
خود عمل نمود. و خوشا به حال آنان که تا لحظه آخر هم تردید ننمودند، آن ساعتی هم 
که مصلحت بقای انقاب را در قبول قطعنامه دید و گردن نهاد، باز به وظیفه خود عمل 

کرده است، آیا از این‌که به وظیفه خود عمل کرده است نگران باشد؟!«
حضرت امام )ره( خطاب به کسانی که در لباس دوست، حرف دشمن را تکرار 
می‌کنند می‌فرمایند: »نباید برای رضایت چند لیبرال خود فروخته در اظهارنظرها و ابراز 
ه عزیز احساس کند جمهوری اسلامی 

ّ
عقیده‌ها به‌گونه‌ای غلط عمل کنیم که حزب‌الل

دارد از مواضع اصولی‌اش عدول می‌کند. تحلیل این مطلب که جمهوری اسلامی ایران 
چیزی به دست نیاورده و یا ناموفق بوده است، آیا جز به سستی نظام و سلب اعتماد مردم 
منجر نمی‌شود؟! تأخیر در رسیدن به همه اهداف دلیل نمی‌شود که ما از اصول خود 

عدول کنیم. همه ما مأمور به ادای تکلیف و وظیفه‌ایم نه مأمور به نتیجه.«
امام)ره( برای جلوگیری از نفوذ تفکرات لیبرالیستی در سطوح عالی انقلاب 
 اعلام می‌کنم تا من هستم نخواهم گذاشت حکومت به دست 

ً
می‌فرمایند: »صریحا
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لیبرال‌ها بیفتد. تا من هستم نخواهم گذاشت منافقین اسام این مردم بی‌پناه را از بین 
ببرند. تا من هستم و از اصول نه شرقی نه غربی عدول نخواهم کرد. تا من هستم دست 

ایادی آمریکا و شوروی را در تمام زمینه‌ها کوتاه می‌کنم.«
به گفته آیت‌الله ری‌شهری در کتاب سنجه انصاف: »صحبت‌های مرحوم منتظری 
در 22 بهمن 67، بزرگ‌ترین اشتباه اوبود و پس از این سخنرانی است که امام)ره( به 
جمع‌بندی می‌رسند و درنهایت در نامه 1368/1/6، یعنی یک ماه بعد از انتشار پیام 
منشور روحانیت، و دو ماه قبل از ارتحال آیت‌الله منتظری را از جایگاه قائم‌مقام رهبری 

عزل کرد.« 
اما زمینه صدور پیام منشور روحانیت، فراتر از اظهارات منتظری‌ها و بازرگان‌ها 
 تراز این پیام، تراز وصیت‌نامه امام برای روحانیت انقلابی تا همیشه 

ً
است، و اساسا

تاریخ است. امام راحل)ره( پس از پذیرش قطعنامه که جامعه، به خصوص جامعه انقلابی 
 سرخوردگی شده بود، برای برون‌رفت جامعه از این حالت، 

ً
دچار نوعی رخوت و بعضا

اقدام به ظرفیت‌سازی، خلق فرصت‌و حادثه‌آفرینی مثبت برای جبهه انقلاب کردند و به 
روحیه انقلابی حیات مجدد بخشیدند؛ ارسال نامه به گورباچُف رهبر اتحاد جماهیر 
شوروی، صدور پیام به ملت ایران در سالگرد کشتار خونین مکه و قبول قطعنامه، صدور 
پیام به مهاجرین جنگ تحمیلی در نوروز 1368 و مصادف با نیمه شعبان مبنی بر لزوم 
استقامت در مقابل هجوم نظامی، سیاسی و فرهنگی جهان‌خواران، صدور حکم اعدام 

سلمان رُشدی، و هم‌چنین پیام منشور روحانیت را می‌توان در این جهت تحلیل نمود.
در خصوص پیام منشور روحانیت، امام راحل)ره( که با نگاه الهی و ولایی خود 
احساس می‌کرد مهلت چندانی ندارد، در پی فرصتی بود تا عصاره دیدگاه و نگاه خود 
را درباره روحانیت به‌عنوان خاستگاه اسام انقلابی و انقلاب اسامی، بیان نماید، 
و اظهارنظرهای افرادی چون منتظری و بازرگان که می‌خواستند از موقعیت و فضای 
رخوت به‌وجودآمده سوء‌استفاده کرده و جولان بدهند، باعث شد ایشان انگیزه بیشتری 

پیدا کنند.
درست است که مخاطب اصلی این پیام، روحانیت و حوزه‌های علمیه هستند، اما 
آنجا که سخن از جریان‌شناسی نفاق و التقاط، لیبرالیزم و نفوذی‌ها به میان می‌آید، همه 

جریان‌های انقلاب، همه اقشار و اصناف و همه مردم تا همیشه مخاطب این پیام‌اند.
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منشور روحانیت به‌عنوان زنگ خطر نفوذ تفکر لیبرالی در حوزه‌های علمیه برای 
همیشه تاریخ در جریان است. در حقیقت صدور منشور روحانیت، واکنشی طبیعى 
بود به این‌که حضرت امام)ره( در این جوّ مسموم، احساس تکلیف کنند و فضای جامعه 
را به نفع انقلاب تغییر دهند و ضمن بیدارباش به جبهه خودی، راه رخنه و نفوذ دشمنان 

را سد نمایند.
در مجموع این پیام از ماندگار‌ترین اسناد تاریخی انقلاب اسلامی، و از مهم‌ترین، 
 به‌صورت 

ً
جامع‌ترین و آخرین بیانیه سیاسی تحلیلی امام خمینی)ره( است که تقریبا

کامل یک دوره جریان‌شناسی معاصر، تبیین تحولات سیاسی کشور، آسیب‌شناسی، و 
آینده‌نگری و پیش‌بینی حوادث انقلاب اسلامی در آن آمده است.

محتوای کلی پیام منشور روحانیت۝	
بعد از گذشت 10 سال از انقلاب و با توجه به شرایط اجتماعی و سیاسی آن روزِ 
کشور از سوی حوزه علمیه قم، تلاش شد اجلاسی برگزار شود تا امام)ره( پیامی صادر 
کنند و رهنمودی نسبت به چنین شرایطی داشته باشند. این اجلاس به دلایلی در حوزه 
با تأخیر مواجه شد و زمانی گذشت تا دست‌اندرکاران، آمادگی خود را برای برگزاری آن 

اعلام کنند.
در این شرایط امام)ره( خود اهمیت تبیین جایگاه و نقش حوزه را تشخیص داده بودند 
و نمی‌توانستند منتظر این باشند که یک اجلاسی در حوزه شکل بگیرد و ایشان پیامی برای 
آن اجلاس داشته باشند. به‌همین‌دلیل این‌پیام که چكیده دغدغه‌های امام)ره( درباره حوزه 

و روحانیت است صادر شد.
پیام منشور روحانیت، به‌دلیل‌این‌که رسالت حوزه‌های علمیه و استراتژی نظام 
جمهوری اسامی ایران را تعیین و مشخص می‌کند و حاوی نکات مهم، هشدارهای 
اساسی و تحلیل‌های ظریفی است که نگاه امام راحل)س( را نسبت به گذشته، امروز و 
فردای حوزه‌های علمیه و روحانیت، ترسیم می‌کند، امروز یکی از شاخص‌ترین آثار 

سیاسی-‌الهی امام خمینی)ره( محسوب می‌گردد.
در تبیین رویکرد کلان و نکات اصلی و محوری این پیام باید بدانیم، حضرت امام 
خمینی)ره(، رسالت و وظیفه اصلی حوزه‌های علمیه را »تبیین نظری و تحقق عملی تفکر 
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اسام ناب محمدی )صلی الله علیه و آله(« می‌دانند و ذیل این رویکرد کلان، ضمن دفاع از 
عملکرد نظام جمهوری اسامی ایران در دهه اول انقلاب، به‌عنوان یکی از نکات مهم 
این پیام، تبیین جایگاه علمی، تربیتی، اجتماعی و سیاسی روحانیت اصیل و آسیب‌ها 
و چالش‌های تهدیدکننده این طبقه و افشاء و طرد جریان روحانیون وابسته و متحجر و 
هشدار و اتمام حجت نسبت به خطر نفوذ این طبقه را، دو محور اصلی پیام قرار داده‌اند.

هرچند بخش‌هایی از محتوای پیام ناظر به دفاع از عملکرد انقلاب و نظام در 
عرصه‌های مختلف است ولی مایه و مضمون کلی پیام، نه‌تنها پدافندی و تدافعی 
نیست بلکه آفندی و تهاجمی است. شاید نوک پیکان و نقطه ثقل تقابل پیام را بتوان در 
هشدارهای امام)ره( درباره نفوذ دانست. خطر نفوذ از کلیدواژه‌های پیام منشور روحانیت 
است که دشمن با هدف استقرار سکولاریسم در عرصه نظری و عملی در صدد آن است. 
نفوذ دشمن در عرصه‌های فکری و نظری به‌صورت نفوذ در حوزه‌های علمیه و القای 
شعار جدایی دین از سیاست و تقابل جریان متحجرین و مقدسین‌روحانی‌نما)مثل 
حجتیه‌ای‌ها و ولایتی‌ها و...( با روحانیت متعهد، فکر و نظریه انقلاب اسامی 
صورت می‌گیرد. و نفوذ دشمن در عرصه‌های عملی و اجرایی، به‌صورت میدان‌داری و 
قدرت‌یابی لیبرال‌ها و انقلابی‌نماها)مثل نهضت‌آزادی‌ها و منافقین( در نظام اسامی 
برای کنار زدن جریان‌های اصیل انقلابی و در نهایت نابودی اسام ناب و نظام سیاسی 

مبتنی بر آن شکل می‌گیرد.
این پیام به چهار بخش قابل تفکیک است. بخش اول، به جریان‌شناسی تاریخی 
روحانیت و حوزه‌های علمیه، بیان رویارویی تفکر واپس‌گرا و ارتجاعی با جریان انقلابی 
و نواندیش، رنج‌ها و مرارات‌های امام و یاران‌اش در این مواجهه، و نگرانی از تداوم تفکر 
واپس‌گرا و بسط گفتمانی آن‌ها در بین نسل‌های بعدی طلاب و روحانیون به دلیل نفوذ 

دشمن پرداخته است.
بخش دوم، به تبیین دست‌آوردهای ده ساله انقلاب اسلامی در عرصه‌های مختلف 
به‌ویژه عرصه دفاع مقدس و شرح دلایل برخی ناکامی‌ها در واکنش به ایجاد فضای 
غبارآلود در جامعه‌ی پس از پایان جنگ به‌دلیل موج شبهات و ارائه تحلیل‌های غلط 
از عملکرد ده‌ساله جمهوری اسامی در بین افکار عمومی به‌خصوص با محوریت 
اظهارات آقای منتظری در 22 بهمن 1367 و بیان توصیه‌های لازم برای آینده انقلاب 
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اسلامی اختصاص یافته است.
کید بر هوشیاری،  در بخش سوم، تبیین بایسته‌های حوزه و روحانیت مانند تأ
وحدت و حضور به‌موقع در صحنه، و حفظ و صیانت از آرمان‌های انقلاب اسامی، 
پاسداری از نظام سنتی حوزوی به‌همراه روزآمدسازی و پاسخ‌گویی به اقتضائات زمان 

و مکان محور اصلی قرار گرفته شده است.
بخش چهارم هم که امام)ره( در لابلای بخش‌های فوق بدان اشاره می‌فرمایند، 
موضوع مبنایی تقابل انقلاب اسامی و استکبار است که ناشی از حاکمیت اسلام 
ناب محمدی)ص( در ایران اسامی می‌باشد و ایشان این موضوع بنیادین را به‌مناسبت 
انتشار کتاب آیات شیطانی و صدور حکم ارتداد و اعدام نویسنده‌اش- سلمان رُشدی- 
به‌خوبی تبیین  و نوع مواجهه صحیح و موضع انقلابی در این تقابل را از جنبه‌های سیاسی 

و اقتصادی تشریح می‌نمایند.

11 
 

بر  ديمانند تأك تيحوزه و روحان يهاستهيبا نيينامه)، تبدرس نيبخش سوم(درس پنجم ا در
 ،يانقلاب اسلام ياز آرمان ها انتيوحدت و حضور به موقع در صحنه، و حفظ و ص ،ياريهوش

سدار سنت يپا ساز يحوزو ياز نظام  سخ يبه همراه روزآمد ضائات زمان و مكان  ييگوو پا به اقت
  گرفته شده است. رارق يمحور اصل

شاره م يهابخش يچهارم هم كه امام(ره) در لابلا بخش  ييموضوع مبنا ند،يفرمايفوق بدان ا
سلام ش يتقابل انقلاب ا ست كه نا ستكبار ا سلام ناب محمد تياز حاكم يو ا  راني(ص) در ايا

سلام شديم يا شار كتاب آ نياديموضوع بن نيا شانيو ا با صدور  يطانيش اتيرا به مناسبت انت
ــد -اشسندهيحكم ارتداد و اعدام نو و  حيو نوع مواجهه صح  نييتب يبه خوب -يسلمان رشُ

  .ندينمايم حيتشر يو اقتصاد ياسيس يهاتقابل را از جنبه نيدر ا يموضع انقلاب

  
ــه خبر : )، rajanews.comرجا نيوز(نك: ( ــناس )، mashreghnews.ir؛ مشرق نيوز(306951ش

ــــالي«مقاله  ــــت؟ ينيامام خم يزندگ يانيپا كس ؛ خبرگزاري »(ره) چگونه گذش
 ت؛يمخاطبان امام در منشور روحان«)، كليپ منشور روحانيت، و مقاله tasnimnews.comتسنيم(

  .)»نيتا جامعه مدرس هياز انجمن حجت

  

  

  

  

  

  

محتواي كلي پيام منشور روحانيت

جريان شناسي روحانيت و حوزه هاي علميه

دست آوردهاي انقلاب اسلامي

بايسته هاي حوزه و روحانيت

تقابل انقلاب اسلامي و استكبار

)نک: کتاب »رازهای دهه شصت« نوشته مرتضی صفار هرندی، انتشارات کیهان؛ رجا 
نیوز)rajanews.com(، شناسه خبر : 306951؛ مشرق نیوز)mashreghnews.ir(، مقاله 
 ،)tasnimnews.com(چگونه گذشت؟«؛ خبرگزاری تسنیم )یکسال پایانی زندگی امام خمینی )ره«
کلیپ منشور روحانیت، و مقاله »مخاطبان امام در منشور روحانیت؛ از انجمن حجتیه تا جامعه 

مدرسین«(.
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خلاصه درس اول
پذیرش قطعنامه 598 و نوشیدن جام زهر، صدور فتوا علیه سلمان  	 )1
رشدی، اعدام منافقین پس از عملیات مرصاد، مشکلاتی که 
قائم مقام رهبری ایجاد کرده بود و هم‌چنین نامه مهندس بازرگان 
و سخنرانی آقای منتظری، از جمله عوامل التهاب فضای جامعه 

بودند که در نهایت منجر به صدور پیام منشور روحانیت شدند.
پیام منشور روحانیت، رسالت حوزه‌های علمیه و استراتژی نظام  	 )2
جمهوری اسامی ایران را تعیین و مشخص می‌کند و نگاه امام 
راحل )ره( را نسبت به گذشته، امروز و فردای حوزه‌های علمیه ترسیم 

می‌کند.
حضرت امام )ره( رسالت و وظیفه اصلی حوزه‌های علمیه را تبیین  	 )3

نظری و تحقق عملی تفکر اسلام ناب محمدی)ص( می‌‎دانند.
خطر نفوذ دشمن در حوزه‌های علمیه در عرصه‌های فکری  	)4
و نظری)شعار جدایی دین از سیاست و تقابل مقدسین 
روحانی‌نما با روحانیت متعهد( و هم‌چنین عرصه‌های عملی و 
اجرایی)میدان‌داری و قدرت‌یابی لیبرال‌ها و انقلابی‌نماها( از 

نکات کلیدی و مهم منشور روحانیت است.
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پرسش‌های درس اول

	1 گاهی از شأن صدور پیام منشور روحانیت را تبیین کنید.. لزوم آ
	2 فضاى سیاسى زمان صدور پیام منشور روحانیت را تشریح کنید..
	3 مهمترین اتفاقی که منجر به صدور پیام منشور روحانیت شد ، چه .

بود؟
	4 محتوای کلی پیام منشور روحانیت را تشریح کنید..
	5 محورهای اصلی پیام منشور روحانیت را بیان کنید..
	6 انواع شکل‌های نفوذ دشمن را در عرصه‌های نظری و عملی توضیح .

دهید.
	7 محتوای کلی پیام منشور روحانیت شامل چه بخش هایی می‌شود؟.

پرسش‌  پژوهشی
	8 وجوه تناظر پیام منشور روحانیت با پیام شاخص »سالگرد کشتار .

خونین مکه و قبول قطعنامه 598« )1367/4/29( چیست؟
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 درس دوم؛
 جایگاه و نقش 
روحانیت متعهد
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اهداف درس۝	
بعد از مطالعه این درس، از مطالعه‌گر انتظار می‌رود:

	a با عظمت جایگاه الهی روحانیت متعهد در بیان امام راحل آشنا
شود.
	a ثمره پیوند حقیقی علم و عمل را آینه چهره تابناک شهدای روحانیت

متعهد را دریابد.
	a.جایگاه و نقش روحانیت در بُعد علمی و بُعد اجتماعی بشناسد
	a مناسب‌ترین شیوه برای بررسی عمیق و همه‌جانبه علوم اسلامی از

منظر امام راحل را بداند.
	a از نوع مواجهه علمای اصیل اسام با سرمایه‌داران زالو‌صفت

گاهی یابد. آ
	a از روح سلوک علمی، معنوی و اجتماعی روحانیت متعهد اطلاع

یابد.
	a راز و رمز ترویج روحانیت و فقاهت بدون زور، زر و تزویر را

تشخیص دهد.
	a نوع مواجهه روحانیت متعهد با بعضی از مظاهر تمدن در گذشته را

به خوبی تحلیل نماید.
	a ،»خصوصیات بزرگی که باعث شده روحانیت متعهد »زنده

»پایدار« و »محبوب« باشد را برشمرد.
	a.چرایی دشمنی دیرینه استعمار با جریان روحانیت متعهد را بفهمد
	a به شرط حفظ جریان روحانیت متعهد از شرّ جهان‌خواران توسط

خداوند متعال توجه پیدا کند.
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بسم ‌الله الرحمن الرحیم
مخاطبین پیام۝	

۱( خدمت حضرات روحانیون سراسر كشور و مراجع بزرگوار 
اسلام و مدرسین گرام و طلاب عزیز حوزه‌هاى علمیه و ائمه محترم جمعه 

و جماعات)دامت بركاتهم‌(

عظمت جایگاه الهی روحانیت متعهد۝	
۲( صلوات و سام خدا و رسول خدا بر ارواح طیبه شهیدان 
 شهدای عزیز حوزه‌ها و روحانیت. درود بر حاملان امانت 

ً
خصوصا

وحی و رسالت، پاسداران شهیدی که ارکان عظمت و افتخار انقلاب 
اسلامی را بر دوش تعهد سرخ و خونین خویش حمل نموده‌اند. سلام بر 
حماسه‌سازان همیشه‌ جاوید روحانیت که رساله علمیه و عملیه خود را 
به دم شهادت و مرکب خون نوشته‌اند و بر منبر هدایت و وعظ و خطابه 

ناس از شمع حیات‌شان گوهر شب‌چراغ ساخته‌اند. 

ثمره پیوند حقیقی علم و عمل۝	
3( افتخار و آفرین بر شهدای حوزه و روحانیت که در هنگامه نبرد، 
رشته تعلقات درس و بحث و مدرسه را بریدند و عقال تمنیات دنیا را 
از پای حقیقت علم برگرفتند و سبک‌بالان به میهمانی عرشیان رفتند و 
در مجمع ملکوتیان شعر حضور سروده‌اند. سام بر آنان که تا کشف 
حقیقت تفقه))) به پیش تاختند و برای قوم و ملت خود منذران صادقی 

تعبیر »کشف حقیقت تفقه« جان‌مایه حماسه شهادت در سیره و مرام روحانیت  	.1
متعهد در طول تاریخ است. نکته قابل توجه و بررسی این‌است‌که: حقیقت تفقه 
چیست؟ کشف حقیقت تفقه چگونه میسور است؟ در عرصه جهاد چه رخ 
می‌دهد که یک طلبه، تا کشف حقیقت تفقه پیش می‌تازد؟ به‌تعبیر‌دیگر، ارتباط 
جهاد و شهادت با کشف حقیقت تفقه چیست؟ از بین جواب‌های متعددی 
که می‌توان به این سؤالات داد، شاید این فرمایش پیامبر اعظم صلی الله علیه و آله، 

 مخاطبین پیام:
روحانيون سراسر كشور 

 اعم از:
 1( مراجع عظام تقلید.

2( مدرسين حوزه‌های 
 علمیه

3( طلاب حوزه‏هاى 
 علميه.

 4( ائمه جمعه.
5( ائمه جماعات.
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شدند که بند‌بند حدیث صداقت‌شان را قطرات خون و قطعات پاره‌پاره 
 از روحانیت راستین اسلام و تشیع 

ً
پیکرشان گواهی کرده است و حقا

جز این انتظاری نمی‌رود که در دعوت به حق و راه خونین مبارزه مردم 
خود، اولین قربانی‌ها را بدهد و مُهر ختام دفترش شهادت باشد. آنان که 
حلقه ذکر عارفان و دعای سحر مناجاتیان حوزه‌ها و روحانیت را درک 
لسه حضورشان آرزویی جز شهادت ندیده‌اند و آنان از 

َ
کرده‌اند در خ

عطایای حضرت حق در میهمانی خلوص و تقرب جز عطیه شهادت 
نخواسته‌اند.)))

افق‌گشای این معرفت ناب باشد: »کسی فقیهِ تمام عیار نمی‌شود، مگر آن‌گاه كه 
 احدى نزد او منفورتر 

ً
 خشم‌اش با مردم براى خدا باشد نه برای خودش، و ثانیا

ً
اولا

از نفس خودش، نباشد«)لا یَفقَهُ العَبدُ كُلَّ الفِقهِ حتّى یَمقُتَ الناسَ فی ذاتِ اللّهِ، و 
حتّى لا یكونَ أحَدٌ أمقَتَ مِن نفسِهِ.)میزان الحکمة، ج9، ص213((

به‌همین‌جهت در آثار اخلاقی و عرفانی امام راحل، مسئله »حبّ نفس« نقطه  	
کیدات امام در امر خطیر و مهم تزکیه نفس است. ایشان در بیانی چنین  کانونی تأ
طیئَةٍ«  این 

َ
 خ

ِّ
ل

ُ
می‌فرماید: »اینکه در روایات ما هست که »حُبُّ الدنیا رأس ک

یک واقعیتی است. و اساس حب دنیا هم، ریشه حب دنیا هم، حب نفس است 
که آن‌هم حب دنیاست. تمام فسادهایی که در بشریت پیدا شده است، از اوّلی که 
بشریت تحقق پیدا کرده است تاکنون و تا آخر، منشأش همین حب نفس است. 
از حب نفس است که حب به جاه، حب به مقام، حب به مال و حب به همه 
انگیزه‌های شهوانی پیدا می‌شود. و انبیا اساس کارشان این بوده است که این 
حب نفس را تا آن مقدار که ممکن است سرکوب کنند ونفس ها را مهار کنند... 
 رأس همه خطاها، خطیئت‌ها همین خودخواهی‌هاست.«)صحیفه امام، 

ً
حقیقتا

ج16، ص160(

حضرت امام خامنه‌ای: »عزیزان! طلاب جوان! فضلا! توجه کنید که حوزه‌ی  	.1
علمیه -همان‌طورکه امام)ره( مکرر فرمودند- قاعده‌ی نظام جمهوری اسامی 
است و همه چیز روی این قاعده بنا شده و دوام خواهد یافت. این قاعده باید 
محکم باشد. استحکام این قاعده، با تضمین سه عنصر اصلی امکان‌پذیر 
است، و هر کدام از آن‌ها نباشد و یا کم باشد، این قاعده متزلزل خواهد شد، و 
 همه‌ی آنچه را که بر او سوار است، تکان خواهد 

ً
اگر قاعده متزلزل شد، طبیعتا

خورد... اولین عنصر، فقه است. فقاهت را به‌همان معنای پیچیده و ممتازی 
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که امام)ره( برای ما معنا می‌کردند و به‌خصوص در بیانات دو، سه سال اخیرشان 
بر آن تأکید داشتند، معنا می‌کنیم... به تعبیر امام)ره( فقه جواهری... عنصر دوم، 
تهذیب و اخلاق است... ما اگر مهذب باشیم، خواهیم توانست هستی خود 
را در خدمت اسام و نظام اسامی قرار دهیم؛ ولی اگر مهذب نباشیم، آنچه 
که داریم، در خدمت قرار نخواهد گرفت و چه بسا که در جهت عکس هم قرار 
گیرد... عنصر سوم، آگاهی سیاسی است. آگاهی سیاسی به مثابه‌ی چشمی 
است که اگر نداشته باشیم، آن دو عنصر دیگر در حرکت به ما کمک نخواهند 
کرد. باید سه عنصر اصلی قاعده را حفظ کرد. البته حوزه‌ی علمیه باید یکپارچه 
باشد و از برخی تشنجات که در گوشه و کنار وجود دارد، بری و برکنار بماند. 
حوزه‌ی علمیه، جایگاه قداست و پاکی است.)1368/3/22(؛ اگر اعلمِ علما 
هم باشید ]امّا[ زمان‌تان را نشناسید، نمی‌توانید براى جامعه‌ی اسلامىِ امروز 
مفید واقع بشوید؛ محال است: ندانیم استکبار چه‌کار می‌خواهد بکند، ندانیم 
دشمن‌ها چه کسانى هستند و از کجاها نفوذ می‌کنند و دشمنى می‌کنند، ندانیم در 
جامعه‌مان چه می‌گذرد و مشکلات ،چه چیزهایى است و براى علاج‌اش چه‌کار 
باید کرد، ندانیم در جبهه‌بندی‌هاى دنیا کجا قرار داریم. همیشه کتک را و لگد را 
 بازیگر قرار گرفته‌اند و نمی‌دانند 

ِ
و توسرى را آن کسانى می‌خورند که بین دو جناح

کى به کجا است، چه کسى می‌خواهد چه‌کار کند، چه کسى می‌خواهد کجا را 
بگیرد؛ این‌هایى که نمی‌دانند، بیش از همه لگد می‌خورند، بیش از همه کتک 
می‌خورند، نمی‌توانند از موقعیّت‌ها استفاده کنند. بصیرت و علم به زمان، براى 
ى، از یک اعلم‌العلمائى که می‌خواهد براى مردم 

ّ
یک عالم لازم است. در هر حد

ه‌اى می‌خواهد 
ّ
بساط افتاء و مانند این‌ها را بگستراند، تا آن عالمى که در یک محل

براى چند نفر تعلیم احکام دینى بکند، فرق نمی‌کند، منتها هرچه مقامْ بالاتر، این 
آگاهی‌ها بیشتر و وسیع‌تر مورد لزوم است. ما در طول تاریخ تشیّع، به‌خصوص 
در این دویست سال اخیر ‌-این دویست سالى که دنیا شکل جدیدى پیدا کرد، 
استعمار پیدا شد، سیاست‌ها عوض شد، دولت‌هاى اروپایى وارد میدان سیاست 
جهانى شدند، به کشورهاى اسلامى آمدند، کارها کردند، سرزمین‌ها گرفتند، بر 
اساس آن، تدابیر فراوانى به راه انداختند- خیلى ضربه دیده‌ایم؛ ندانستنِ حقایقِ 
م به‌وسیله‌ی علما، مشکلات بزرگى را در این دویست سال براى 

َ
جریانات عال

ما به وجود آورد. آنجایى که ما یک عالمِ باهوشِ زرنگِ دقیقى داشتیم، محفوظ 
ماندیم؛ آنجایى که کسى مثل میرزاى شیرازى داشتیم، بُرد با ما شده؛ آنجایى که 
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حسرت همیشگی در وصال به شهادت۝	
4( البته همه مشتاقان و طالبان هم به مراد شهادت نرسیده‌اند. یکی 
چون من، عمری در ظلمات حصارها و حجاب‌ها مانده است و در خانه 
عمل و زندگی، جز ورق و کتابِ منیّت نمی‌یابد و دیگری در اول شب 
یلدای زندگی، سینه سیاه هوس‌ها را دریده است و با سپیده سحر عشق 
تم عدم‌ها 

َ
عقد وصال و شهادت بسته است. و حال من غافل که هنوز از ک

به وجود نیامده‌ام، چگونه از وصف قافله‌سالاران وجود وصفی کنم؟ من 
و امثال من از این قافله فقط بانگ جرسی می‌شنویم، بگذارم و بگذرم.)))

انسان دَیّن و تقى امّا ذکى و باهوشى مثل شیخ انصارى داشتیم، بُرد با ما بوده؛ 
آنجایى که یک قدرى غفلت در کار بوده، سرِ ما کلاه رفته، ضرر کردیم؛ آن ‌هم 
ضررهایى که دیگر مال یک نفر و یک حوزه و یک مجموعه و یک شهر و یک سال 
و دو سال نیست؛ ضررى که گاهى اثرش پنجاه سال، تمام جامعه‌ی اسلامى را 
گاهى! دیگر نباید بگذاریم. دیگر نباید تسلیم ناآگاهى  فشار می‌دهد؛ بر اثر ناآ
گاه کنیم. بصیرت به امور را باید در خودمان تقویت  بشویم. باید خودمان را آ
کنیم. بر این سه پایه و مبنا ‌-فقاهت، دیانت و تقوا و تزکیه‌ی معنوى و اخلاقى، 
و هوشیارى و بصیرت سیاسى- باید حوزه‌هاى علمیّه را بازسازى کنیم، تقویت 
کنیم، توسعه بدهیم.«)1368/04/20( هم‌چنین ایشان در دیدار طلاب حوزه‌های 
علمیه)18/ 2/ 1398( هفت وظیفه اصلی برای طلاب و فضلای حوزه برشمردند که 

این وظایف عبارتند از:
1( تحقق دین در محیط زندگی؛ 2( مکرر خواندن منشور روحانیت امام)ره(؛  	
3( افزایش معرفت مردم و تقویت گفتمان‌های انقلابی؛ 4( جهت دادن به علم؛ 
5( جدی گرفتن درس خواندن؛ 6( منجر نشدن اختلاف‌نظرها به درگیری؛ 7( 

رعایت ادب و تحمل میان بزرگان حوزه و جوان‌ها.
یکی از سیره‌های اولیاء الهی، خودمقصربینی و اعتراف به تقصیر به درگاه  	.1
الهی است. امام باقر علیه السلام وقتی خواستند برای یکی از اصحاب دعا کنند، 
قصیرِ«)الکافی/ج2/ص73(- یعنى خداوند  قصِ وَ التَّ فرمودند: »لا أخرَجَكَ اللّهُ  مِنَ النَّ
توفیق‌ات دهد كه همیشه خود و اعمالت را ناقص و مقصّر ببینی و بدانی! امام 
هُمَّ  کاظم علیه السام نیز به یکی از اصحاب فرمودند: این دعا را بسیار بخوان: »اَللَّ
قْصِیرِ«)الکافی/ج2/ص۵۷۹(- خدایا  لَا تَجْعَلْنِــی مِــنَ اَلْمُعَارِینَ وَ لَا تُخْرِجْنِــی مِــنَ اَلتَّ
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جایگاه و نقش روحانیت در بُعد علمی۝	
5(  تردیدی نیست که حوزه‌های علمیه و علمای متعهد در طول 
تاریخ اسام و تشیع مهم‌ترین پایگاه محکم اسلام در برابر حملات و 

انحرافات و کج‌روی‌ها بوده‌اند.
6(  علمای بزرگ اسلام در همه‌ی عمر خود تلاش نموده‌اند تا مسائل 
حلال و حرام الهی را بدون دخل و تصرف ترویج نمایند. اگر فقهای عزیز 
نبودند، معلوم نبود امروز چه علومی به‌عنوان علوم قرآن و اسام و اهل 
بیت) علیهم السام( به خورد توده‌ها داده بودند. جمع‌آوری و نگهداری علوم 
قرآن و اسام و آثار و احادیث پیامبر بزرگوار و سنت و سیره معصومین 
)علیهم السام( و ثبت و تبویب و تنقیح آنان در شرایطی که امکانات بسیار کم 

بوده است و سلاطین و ستمگران در محو آثار رسالت همه امکانات خود 
ه امروز نتیجه آن 

ّ
را به کار می‌گرفتند، کار آسانی نبوده است که بحمدالل

زحمات را در آثار و کتب با برکتی همچون کتب اربعه و کتاب‌های دیگر 
متقدمین و متأخرین از فقه و فلسفه، ریاضیات و نجوم و اصول و کلام و 
حدیث و رجال، تفسیر و ادب و عرفان و لغت و تمامی رشته‌های متنوع 
علوم مشاهده می‌کنیم. اگر ما نام این‌همه زحمت و مرارت را جهاد فی 

مرا از عاریت‌داده‌شدگان ایمان قرار مده، و از تقصیر بیرون مبر!- معنای »لَا 
قْصِیرِ« این است که در هر كارى كه بخاطر خداى متعال انجام  تُخْرِجْنِی مِنَ اَلتَّ
می‌دهى، خود را در آن كار مقصر بدان! تا به رذیله مُهلک عُجب و خودپسندی 
گرفتار نشوی. مرحوم ملا احمد نراقی درباره رذیله عُجب می‌نویسد: »و بدان كه 
عجب با وجود آنكه خود از صفات خبیثه است منشأ  آفات و صفات خبیثۀ دیگر 
م‌ىشود«)معراج السعادة/ج1/ص268( علاوه بر این، این حسرت امام راحل برای 
شهادت، احساسی واقعی است. پیامبر اعظم صلی الله علیه و آله در وصف شهادت 
ا قُتِلَ فِی سَــبِیلِ 

َ
إِذ

َ
هِ ف جُلُ فِی سَــبِیلِ اَللَّ ى یُقْتَلَ اَلرَّ وْقَ كُلِّ ذِی بِرٍّ بَرٌّ حَتَّ

َ
می‌فرمایند: »ف

.«)الکافی، ج2، ص348( حقیقت این حدیث را کسی مثل امام  وْقَهُ بِرٌّ
َ
لَیْــسَ ف

َ
ــهِ ف اَللَّ

راحل به خوبی درک می‌کند که تمام عمر جان خویش را از معارف ناب الهی و 
 شهادت در راه خدا چه می‌کند که پیرجماران 

ً
عرفانی اشراب نموده است. واقعا

این‌گونه حسرت می‌کشد؟!

جایگاه و نقش علمی 
 روحانیت متعهد:

1( مهم‌ترین پایگاه محکم 
اسلام در برابر حملات و 

 انحرافات و کج‌رو‌یها.
2( تلاش برای ترویج 

معارف الهی بدون دخل و 
 تصرف.

3( جمع‌آوری، نگهداری، 
ثبت، تبویب و تنقیح علوم 

اسلام در سخت‌ترین 
شرایط.

زحمت و مرارت‌های 
علمی علمای متعهد در 

طول تاریخ، مصداق بارز 
»جهاد فی سبیل الله«
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ه نگذاریم، چه باید بگذاریم؟ در بُعد خدمات علمیِ حوزه‌های 
ّ
سبیل الل

علمیه سخن بسیار است که ذکر آن در این مختصر نمی‌گنجد.
ه حوزه‌ها از نظر منابع و شیوه‌های بحث و اجتهاد، غنی 

ّ
7(  بحمدالل

و دارای ابتکار است. تصور نمی‌کنم برای بررسی عمیق و همه‌جانبه علوم 
 

ِ
اسامی طریقه‌ای مناسب‌تر از شیوه علمای سلف یافت شود. تاریخ
بیش از هزار ساله‌ی تحقیق و تتبع علمای راستین اسلام، گواه بر ادعای ما 

در راه بارور ساختن نهال مقدس اسلام است.

جایگاه و نقش روحانیت در بُعد اجتماعی۝	
8(  صدها سال است که روحانیت اسلام تکیه‌گاه محرومان بوده 
است، همیشه مستضعفان از کوثر زلال معرفت فقهای بزرگوار سیراب 
شده‌اند. از مجاهدات علمی و فرهنگی آنان که به‌حق از جهاتی افضل از 
دماء شهیدان))) است که بگذریم، آنان در هر عصری از اعصار برای دفاع 
از مقدسات دینی و میهنی خود مرارت‌ها و تلخی‌هایی متحمل شده‌اند 
و همراه با تحمل اسارت‌ها و تبعیدها، زندان‌ها و اذیت و آزارها و زخم 

زبان‌ها، شهدای گران‌قدری را به پیشگاه مقدس حق تقدیم نموده‌اند.

رسم دیرینه پرچمداری شهادت در مرام روحانیت متعهد۝	
9(  شهدای روحانیت منحصر به شهدای مبارزه و جنگ در ایران 
 رقم شهدای گمنام حوزه‌ها و روحانیت که در مسیر نشر 

ً
نیستند، یقینا

معارف و احکام الهی به دست مزدوران و نامردمان، غریبانه جان‌باخته‌اند 

هَدَاءِ«- قلم و مداد علما از خون  ضَلُ مِنْ دِماءِ الشُّ
ْ
ف

َ
عبارت مشهور »مِدَادُ الْعُلَماءِ أ 	.1

شهدا برتر است- در واقع نقل به مضمون این روایت نبوی صلى الله علیه و آله است: 
یَرجَحُ مِــدادُ العُلَماءِ عَلى 

َ
ــهَداءِ، ف »إذا كانَ یَــومُ القِیامَــةِ وُزِنَ مِــدادُ العُلَماءِ بِدِماءِ الشُّ

ب ]قلم[ 
ّ
دِماءِ الشُــهَداءِ«)الأمالی للطوسی/ص521(- چون روز قیامت شود، مرك

ب ]قلم[ دانشمندان بر 
ّ
دانشمندان با خون شهیدان سنجیده مى شود، پس مرك

خون شهیدان، برترى م‌ىیابد.

جایگاه و نقش اجتماعی 
روحانیت متعهد:

1( صدها سال تکیه‌گاه 
محرومان.

2( تحمل مرارت‌ها و 
تلخی‌ها برای دفاع از 

مقدسات دینی و میهنی.
3( پیشگامان شهادت در 

هر نهضت و انقلاب الهی 
و مردمی.

4( زیر بار سرمایه‌داران 
و پول‌پرستان و خوانین 

نرفتن.
5( مبارزه همیشگی با 

سرمایه‌داران زالو‌صفت.
6( زندگی به شیوه زاهدانه 

و عدم تعلق به تجملات 
دنیا.

7( مورد کینه و هجمه 
شکارچیان استعمار در 

سرتاسر جهان.

منابع غنی حوزه‌ها و 
شیوه‌های ابتکاری بحث 

و اجتهاد علمای سلف، 
مناسب‌ترین شیوه برای 
بررسی عمیق همه‌جانبه 

علوم اسلامی، به گواهی 
تاریخ
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زیاد است. در هر نهضت و انقلاب الهی و مردمی، علمای اسلام اولین 
کسانی بوده‌اند که بر تارک جبین‌شان خون و شهادت نقش بسته است. 
کدام انقلاب مردمی - اسامی را سراغ کنیم که در آن حوزه و روحانیت 
پیش‌کسوت شهادت نبوده‌اند و بر بالای دار نرفته‌اند و اجساد مطهرشان بر 
سنگ‌فرش‌های حوادث خونین به شهادت نیاسایده است؟ در 15خرداد 
و در حوادث قبل و بعد از پیروزی، شهدای اولین، از کدام قشر بوده‌اند؟ 
خدا را سپاس می‌گزاریم که از دیوارهای فیضیه گرفته تا سلول‌های مخوف 
و انفرادی رژیم شاه و از کوچه و خیابان تا مسجد و محراب امامت جمعه 
و جماعات و از دفاتر کار و محل خدمت تا خطوط مقدم جبهه‌ها و 
میادین مین، خون پاک شهدای حوزه و روحانیت افق فقاهت را گلگون 
کرده است و در پایانِ افتخارآمیز جنگ تحمیلی نیز رقم شهدا و جانبازان 
و مفقودین حوزه‌ها نسبت به قشرهای دیگر زیادتر است. بیش از دو 
هزار و پانصد نفر از طلاب علوم دینی در سراسر ایران در جنگ تحمیلی 
شهید شده‌اند و این رقم نشان می‌دهد که روحانیت برای دفاع از اسلام و 
کشور اسلامی ایران تا چه حد مهیا بوده است. امروز نیز همچون گذشته 
شکارچیان استعمار در سرتاسر جهان از مصر و پاکستان و افغانستان و 
لبنان و عراق و حجاز و ایران و اراضی اشغالی به سراغ شیردلان روحانیت 
ه علیه و 

ّ
مخالف شرق و غرب و متکی به اصول اسلام ناب محمدی))) صلی الل

آله و سلم  رفته‌اند و از این پس نیز جهان اسام هر از چند گاه شاهد انفجار 

خشم جهان‌خواران علیه یک روحانی پاک‌باخته است.

مواجهه علمای اصیل اسلام با سرمایه‌داران زالو‌صفت۝	
10(  علمای اصیل اسام هرگز زیر بار سرمایه‌داران و پول‌پرستان 
و خوانین نرفته‌اند و همواره این شرافت را برای خود حفظ کرده‌اند و این 
ظلم فاحشی است که کسی بگوید دست روحانیت اصیل طرفدار اسلام 

در خصوص »اصول اسلام ناب محمدی)ص(« به درس ششم مراجعه شود. 	.1
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ناب محمدی با سرمایه‌داران در یک کاسه است و خداوند کسانی را 
که این‌گونه تبلیغ کرده و یا چنین فکر می‌کنند، نمی‌بخشد. روحانیت 
متعهد، به خون سرمایه‌داران زالو‌صفت تشنه است و هرگز با آنان سر آشتی 

نداشته و نخواهد داشت.)))

فتوت؛ روح سلوک علمی، معنوی و اجتماعی روحانیت متعهد۝	
11(  آن‌ها با زهد و تقوا و ریاضت درس خوانده‌اند و پس از کسب 
مقامات علمی و معنوی نیز به همان‌شیوه زاهدانه و با فقر و تهیدستی و 
عدم تعلق به تجملات دنیا زندگی کرده‌اند و هرگز زیر بار منت و ذلت 
 
ً
نرفته‌اند. دقت و مطالعه در زندگی علمای سلف، حکایت از فقر و نهایتا

روح پرفتوت آنان برای کسب معارف می‌کند که چگونه در پرتو نور شمع 
و شعاع قمر تحصیل کرده‌اند و با قناعت و بزرگواری زیستند.

راز و رمز ترویج روحانیت و فقاهت بدون زور، زر و تزویر۝	
12(  در ترویج روحانیت و فقاهت نه زور سرنیزه بوده است، نه 
سرمایه‌ی پول‌پرستان و ثروت‌مندان، بلکه هنر و صداقت و تعهد خود آنان 

بوده است که مردم آنان را برگزیده‌اند.

این بیان صریح و آتشین امام راحل)ره( درباره سرمایه‌داران زالو‌صفت، ریشه در  	.1
موضع شدید قرآن کریم علیه جریان »مُترفین«)فاسدشدگان براثر برخورداری 
از رفاه زیاد( دارد. کسانی که مست و مغرور به نعمت شده و طغیان کرده‌اند و 
 پادشاهان و جباران و ثروتمندان مستکبر و خودخواهی است 

ً
مصداق آن غالبا

که با قیام انبیاء به دوران خودکامگی‌شان پایان داده می‌شد و منافع نامشروع‌شان 
به خطر می‌افتاد و مستضعفان از چنگال آن‌ها رهایی می‌یافتند و به همین دلیل 
با انواع حیله‌ها و بهانه‌ها، به تخدیر و تحمیق مردم می‌پرداختند و امروزه نیز 
بیشترین فساد دنیا از همین مترفین و به تعبیر امام راحل سرمایه‌داران زالو‌صفت 
سرچشمه می‌گیرد.  اتراف از نظر اقتصادی عامل رکود، از نظر اجتماعی عامل 

فساد و از نظر سیاسی باعث تفرقه می‌گردد.

اهمیت دقت و مطالعه در 
زندگی علمای سلف
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ص كنديمعارف م شعاع قمر تح شمع و  اند و با كرده ليكه چگونه در پرتو نور 
 .ستنديز يقناعت و بزرگوار

 ريو فقاهت بدون زور، زر و تزو تيروحان جيتروراز و رمز 

پرستان پول هيبوده است، نه سرما زهيو فقاهت نه زور سر ن تيروحان جيترو در  ) 11
مندان، بلكه هنر و صداقت و تعهد خود آنان بوده است كه مردم آنان را و ثروت

 .انددهيبرگز

 

 از مظاهر تمدن در گذشته يبا بعضتحليل نوع مواجهه روحانيت متعهد 

از مظاهر تمدن در گذشته صرفاً به جهت ترس از  يبا بعض ونيمخالفت روحان  ) 12
، خصوصاً ياحساس خطر از گسترش فرهنگ اجنب نفوذ اجانب بوده است.

برخورد  هادهيغرب موجب شده بود كه آنان با اختراعات و پدفرهنگ مبتذل 
ـــت يعلما  كنند. زيمآ اطياحت خواران از جهان بياز بس كه دروغ و فر نيراس
به ه دهيد ند،  ندينم نانياطم يزيچ چيبود و  ويراد لياز قب يو ابزار كرد

ستعمار بود، لذا گاه وروددر نزدشان مقدمه  ونيزيتلو ستفاده  يا حكم به منع ا
ـــورها ونيزيو تلو ويراد ايآ .دادندياز آنها را م ـــا رانيچون ا ييدر كش  يليوس

ند؟ و آ غان آور به ارم تا فرهنگ غرب را  ند  ته از راد ميرژ اينبود ـــ و  ويگذش
ـــوم  دهيو ناد يمذهب ديكردن عقا اعتباريب يبرا ونيزيتلو گرفتن آداب و رس
 نمود؟ياستفاده نم يمل

 يت روحانيت متعهدو محبوب يداريپاگي، زندعوامل 

رمز ترويج 
روحانيت و 
فقاهت

هنر

تعهدصداقت

ياط هه احت لل مواج ماء ع آميز عل
  با بعضي از مظاهر تمدن:راستين 

فوذ اجانب و  ) 1 ن ترس از 
مقدمه ورود استعمار بودن 

  ابزار. نيا
خطر از گسترش  احساس ) 2

خصوصاً  ،يفرهنگ اجنب
  فرهنگ مبتذل غرب.

ــــابقه ) 3  بيدروغ و فر س
 نانيخواران و عدم اطمجهان

  به آنها.
 يطاغوت يهاميرژ استفاده ) 4

شته از راد  ونيزيو تلو ويگذ
باريب يبرا قا اعت  ديكردن ع

ــاد يمذهب گرفتن  دهيو ن
 .يآداب و رسوم مل

نوع مواجهه روحانیت متعهد با بعضی از مظاهر تمدن در گذشته۝	
 
ً
13(  مخالفت روحانیون با بعضی از مظاهر تمدن در گذشته صرفا

به جهت ترس از نفوذ اجانب بوده است. احساس خطر از گسترش 
 فرهنگ مبتذل غرب موجب شده بود که آنان 

ً
فرهنگ اجنبی، خصوصا

با اختراعات و پدیده‌ها برخورد احتیاط‌آ‌میز کنند.  علمای راستین از بس 
که دروغ و فریب از جهان‌خواران دیده بودند، به‌هیچ‌چیزی اطمینان 
نمی‌کردند و ابزاری از قبیل رادیو و تلویزیون در نزدشان مقدمه ورود 
استعمار بود، لذا گاهی حکم به منع استفاده از آن‌ها را می‌دادند. آیا رادیو 
و تلویزیون در کشورهایی چون ایران وسایلی نبودند تا فرهنگ غرب را به 
ارمغان آورند؟ و آیا رژیم گذشته از رادیو و تلویزیون برای  بی‌اعتبار کردن 

عقاید مذهبی و نادیده گرفتن آداب و رسوم ملی استفاده نمی‌نمود؟

عوامل زندگی، پایداری و محبوبیت روحانیت متعهد۝	
14(  به هر حال خصوصیات بزرگی چون قناعت و شجاعت و صبر 
و زهد و طلب علم و عدم وابستگی به قدرت‌ها و مهم‌تر از همه احساس 

علل مواجهه احتیاط‌آمیز 
علماء راستین با بعضی از 

مظاهر تمدن:
1( ترس از نفوذ اجانب 
و مقدمه ورود استعمار 

بودن این ابزار.
2( احساس خطر از 

گسترش فرهنگ اجنبی، 
 فرهنگ مبتذل 

ً
خصوصا

غرب.
3( سابقه دروغ و فریب 

جهان‌خواران و عدم 
اطمینان به آنها.

4( استفاده رژیم‌های 
طاغوتی گذشته از رادیو و 

تلویزیون برای بی‌اعتبار 
کردن عقاید مذهبی و 
نادیده گرفتن آداب و 

رسوم ملی.
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مسئولیت در برابر توده‌ها، روحانیت را زنده و پایدار و محبوب ساخته 
است.

بسط تفکر اسام ناب با کمی امکانات؛ بالاترین عزت روحانیت ۝	
متعهد

15(  و چه عزتی بالاتر از این‌که روحانیت با کمی امکانات، تفکر 
اسلام ناب را بر سرزمین افکار و اندیشه مسلمانان جاری ساخته است و 
نهال مقدس فقاهت در گلستان حیات و معنویت هزاران محقق به شکوفه 

نشسته است.

20 
 

ص  ) 13 صو صبر و زهد و طلب  يبزرگ اتيبه هر حال خ شجاعت و  چون قناعت و 
ر برابر د تيتر از همه احساس مسئولها و مهمبه قدرت يعلم و عدم وابستگ

 .و محبوب ساخته است داريرا زنده و پا تيها، روحانتوده

 با كمي امكانات؛ بالاترين عزت روحانيت متعهد ناب لامتفكر اسبسط 

ـــ يبا كم تيروحان نكهيبالاتر از ا يو چه عزت  ) 14 را بر  ناب لامامكانات، تفكر اس
سلمانان جار شهيافكار و اند نيسرزم ست و نهال مقدس فقاهت  يم ساخته ا

 هزاران محقق به شكوفه نشسته است. تيو معنو اتيدر گلستان ح

 

 متعهد تيروحان انياستعمار با جر نهيريد يدشمن ييچرا

مجد و عظمت  همه نيرا با ا تيفكر كند كه استعمار، روحان ياگر كس يراست  ) 15
ــاده كند،ينكرده و نم بيو نفوذ تعق ــياندس ــت؟ين يش ــئله س  اتيكتاب آ مس

و در رأس آن  يدارنيو د نيد شهيزدن ر يحساب شده برا يكار 6يطانيشـ

                                                            
سبك رئال يرمان ؛»يطانيش اتيآ«كتاب . 6 شته  ،ييجادو سميبه  شد«نو صليهند سندهينو- »يسلمان ر  الا

 هياالله عل ياسلام(صل امبريمتعدد به محضر پ يهانيتوه ياست كه حاو »قيافسانه غرَان« هي، و بر پا-ييايتانيبر
سران ا يو آله)، برخ شديم شانيصحابه و هم شار رمان آبا ضات 1367مهر  4در  يطانيش اتي. انت ش، اعترا

سو يفراوان س ياز  سلمانان، م شورها خت؛يبرانگ انيهوديو  انيحيم سلمانان در ك ستان،  ييم از جمله هند، پاك
 يهاياز كتابفروشـــ يو كتابش، برخ يسلمان رشد هيعل يتجمعات يكانادا و مصر، ضمن برگزار ا،يتاليا

و رمان او را محكوم كرد.  يسلمان رشد كان،يوات يرسم وزنامهر ني. همچندنديكتاب را به آتش كش كنندهعيتوز

يخصوصيات بزرگ

قناعت1

شجاعت2

صبر3

زهد4

طلب علم5

عدم وابستگي به قدرت ها6

از همه مهم تروده هااحساس مسئوليت در برابر ت7

، »زنده«كه روحانيت را 
» محبوب«و » پايدار«

ساخته

 بيو مكر و فر لهيشناخت ح
هان ـــرط حفظ ج خواران؛ ش

حان انيجر هد از  تيرو متع
ـــرّ جهان ـــط ش خواران توس

 خداوند متعال

چرایی دشمنی دیرینه استعمار با جریان روحانیت متعهد۝	
16(  راستی اگر کسی فکر کند که استعمار، روحانیت را با این ‌همه 
مجد و عظمت و نفوذ تعقیب نکرده و نمی‌کند، ساده‌اندیشی نیست؟ 
مسئله کتاب آیات شیطانی))) کاری حساب‌شده برای زدن ریشه دین و 

کتاب »آیات شیطانی«؛ رمانی به سبک رئالیسم جادویی، نوشته »سلمان  	.1
رانیق« است 

َ
رشدی« -نویسنده هندی‌الاصل بریتانیایی-، و بر پایه »افسانه غ

که حاوی توهین‌های متعدد به محضر پیامبر اسلام)صلی الله علیه و آله( و برخی صحابه 
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 اگر جهان‌خواران 
ً
دین‌داری و در رأس آن اسام و روحانیت است. یقینا

می‌توانستند، ریشه و نام روحانیت را می‌سوزاندند ولی خداوند همواره 
حافظ و نگهبان این مشعل مقدس بوده است و إن‌شاءالله از این پس نیز 

خواهد بود، به شرط آن‌که حیله و مکر و فریب جهان‌خواران را بشناسیم.)))

و همسران ایشان می‌باشد. انتشار رمان آیات شیطانی در ۴ مهر ۱۳۶۷ش، 
اعتراضات فراوانی از سوی مسلمانان، مسیحیان و یهودیان برانگیخت؛ 
مسلمانان در کشورهایی از جمله هند، پاکستان، ایتالیا، کانادا و مصر، ضمن 
برگزاری تجمعاتی علیه سلمان رشدی و کتاب‌اش، برخی از کتابفروشی‌های 
توزیع‌کننده کتاب را به آتش کشیدند. هم‌چنین روزنامه رسمی واتیکان، سلمان 
رشدی و رمان او را محکوم کرد. افرام شابیرا، خاخام یهودیان اِشکنازی، خواستار 
ممنوعیت انتشار آیات شیطانی در اسرائیل شد. حضرت امام خمینی)ره(، ۲۵ 
بهمن ۱۳۶۷ش، مؤلف کتاب آیات شیطانی را محکوم به اعدام، و کسی که در 
راه اعدام سلمان رشدی کشته شود را شهید اعلام کرد. در اطلاعیه‌ای دیگر، توبه 
سلمان رشدی، غیرقابل قبول دانسته شد. سلمان رشدی، پس از صدور حکم 
امام خمینی، وادار به زندگی مخفی شد و عذرخواهی‌اش از ناراحت‌کردن مردم 
مسلمان هم موجب رهاشدن‌اش از پیامدهای حکم اعدام نشد.)نک: ویکی شیعه(
چرایی دشمنی دیرینه استعمار با جریان روحانیت متعهد مربوط است به تهاجم  	.1
تمدن غرب مُدرن به تمدن اسلامی ما. تهاجمی که ابتدا وجهه‌ای نظامی داشت 
 با شکل 

ً
و بعدها به رویکردی سیاسی و اقتصادی تغییر جهت داد و امروزه عمدتا

فکری و فرهنگی با ساز و برگ نفوذ، تبلیغات و رسانه، و پیاده نظامی روشنفکران 
غرب‌زده صورت می‌گیرد. به گواهی تاریخ، جریانی که توانسته است کشور را 
در این تهاجم سنگین دویست ساله نجات بدهد و حفظ کند، روحانیت شیعه 

بوده است.
به عبارت دیگر تمدن ایرانی اسلامی در تقابل فرهنگ مهاجم غرب استعماری،  	
گاه مثل واقعه مشروطه شکست‌خورده و گاه پیروز شده‌ است، مثل مقطع 
انقلاب اسامی؛ و در این تقابل، مهم‌ترین و کارآمدترین پایگاه مقاومت 
ایرانیان، روحانیت شیعه و در رأس آن مرجعیت شیعه بوده است. علمای ربّانی 
ادانه و 

ّ
شیعه رضوان الله علیهم اجمعین در رویکردی بصیرت‌مدار، و با غرب‌شناسی نق

نگاهی واقع‌بینانه به غرب، همواره با اصولی مُتقن مشی داشته‌اند که می‌توان 
آن‌ها را اصول مواجهه با غرب نامید.

شناخت حیله و مکر و 
فریب جهان‌خواران؛ 

شرط حفظ جریان 
روحانیت متعهد از شرّ 

جهان‌خواران توسط 
خداوند متعال
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برخی از عمده‌ترینِ این اصول عبارت است از: 	
مُ‌ یَعْلُو وَ لَ یُعْلَ‌ى عَلَیْهِ‌.«)من لا یحضره الفقیه، ج‌4، ص334(،

َ
سْل ِ

ْ
)1( اصل »ل 	

)2( اصل حرمت دوستی با کفار و ولاء منفی، 	
)3( اصل »جهاد فی سبیل الله«، 	

)4( اصل »لا ضرر و لا ضرار«، 	
)5( اصل »حرمت تشبه به کفار«، 	

)6( اصل »نفی سبیل«، 	
)7( اصل »ظلم‌ستیزی«، 	

)8( اصل »کسب قدرت و اقتدار«، 	
)9( اصل »نفی‌ انظلام و استرحام‌«، 	
)10( اصل »نفی تجاوز از حدّ«، و... . 	

در تاریخ معاصر و از بدو شروع تقابل تمدن ایرانی اسلامی به رهبری مرجعیت  	
شیعه در برابر استعمار غربی، این اصول را می‌توان در سیره علمی آن‌ها اعم از متن 
کتب و فتاوا  و هم‌چنین سیره عملی علمای اسلام مشاهده کرد. علماء و مراجعی 

از قبیل:
	1 »میرزا مسیح مجتهد تهرانی«)1194-1263ه.ق( در فتوا علیه روسیه بعد .

از معاهده ترکمن‌چای و واقعه قتل گریبایدوف)۲۲ بهمن ۱۲۰۷(-صد و 
پنجاه سال قبل از انقلاب اسلامی-.

	2 »ما علی کنی«)1220-1306ه.ق معادل 1148-1267ه.ش( در .
مبارزه با قرارداد استعماری رویتر و مقابله با تأسیس فراموش‌خانه)لژ 

م خان( و... .
ُ
فراماسونری میرزا مَلک

	3 »میرزای شیرازی اول«)1230-1312ه.ق معادل1194-1273ه.ش( در .
جریان نهضت تنباکو که به تعبیر امام خمینی سام الله علیه: »آن نصف‌ سطر 
میرزاى شیرازى رضوان الله علیه مملكت ما را از تو حلقوم خارجی‌ها بیرون 

كشید.«)صحیفه امام، ج‌9، ص537(
	4 »سید محمد کاظم یزدی«- صاحب عروة-)1247-1337ه.ق( در فتوا .

به وجوب دفاع مسلمانان از وطن مقابل حمله ایتالیا به لیبی، انگلیس به 
عراق و روسیه به ایران.

	5 »آخوند خراسانی«- صاحب کفایة-)1255-1329ه.ق معادل 1218-.
1290ه.ش( در حمایت از نهضت مشروطه.
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	6 »میرزای شیرازی دوم«)1258-1338ه.ق( در فتوای جهاد شیعیان عراق .
علیه استعمار انگلستان.

	7 »شیخ فضل الله نوری«)1259-1327ه.ق معادل1222-1288ه.ش( .
در نهضت مشروطه مشروعه.

	8 »آقا نجفی اصفهانی«)1262-1332ه.ق معادل1225-1293ه.ش( .
و برادرش »حاج آقا نورالله«)1278-1346ه.ق معادل1238-
1306ه.ش( در مبارزات شان با استعمار، حمایت شان از مشروطه و 

جهاد اقتصادی‌شان در تأسیس »شرکت اسلامیه«.
	9 .-1226 معادل  لاری«)1263-1342ه.ق  الحسین  عبد  »سیّد 

1303ه.ش( در حمایت از نهضت مشروطه و فتوای جهاد علیه استعمار 
انگلستان.

.	10 »شیخ الشریعه‌‌‌ی اصفهانی«)1266-1339ه.ق( در فتوای لزوم استعمال 
اجناس مصنوعه‌‌‌ داخلی و اجتناب از استفاده از مصنوعات خارجی.

.	11 »سید حسن مدرس«)1278-1356ه.ق معادل 1249-1316ه.ش( در 
حمایت از نهضت مشروطه و مبارزه با دیکتاتوری منور رضاخانی.

.	12 »حاج آقا حسین قمی«)1282-1366ه.ق( در مبارزه با سیاست‌های 
دین‌ستیزانه پهلوی اول و دوم و فتوای جهاد علیه متفقین در جریان اشغال 

عراق در جنگ جهانی دوم.
.	13 »سید ابوالحسن اصفهانی«)1284-1365ه.ق( در حمایت از نهضت 

مشروطه و مخالفت با اشغال عراق.
.	14 »سید عبدالحسین شرف الدین عاملی«)۱۲۹۰-۱۳۷۷ه.ق( در تقریب 

مذاهب اسلامی و مبارزه با استعمار فرانسه برای استقلال لبنان.
.	15 »شیخ محمد تقی بافقی«)1292-1365ه.ق معادل 1253-1325ه.ش( 

در مبارزه با سیاست‌های دین‌ستیزانه پهلوی اول و دوم. اقدام او موجب شد 
تا کشف حجاب هشت سال دیرتر اجرا شود.

.	16 »سید حسین بروجردی«)1292-1380ه.ق معادل 1254-1340ه.ش( 
در حمایت از فلسطین، مخالفت با تغییر خط، مبارزه با بهاییت، تأسیس 
مراکز اسامی در کشورهای مختلف و اعزام مبلغ به خارج از ایران و 

تلاش برای تقریب مذاهب.
.	17 »محمد حسین کاشف الغطاء«)1294-1373ه.ق( با حضور در جبهه 



】درس‌نامه پیامِ منشورِ روحانیت【 

40

جنگ به‌عنوان یک سرباز به جمع مجاهدان عراقی در ماجرای جنگ 
جهانی اول و فتوای صاحب عروه علیه تجاوز انگلیس به عراق.

.	18 »آیت‌الله سید ابوالقاسم کاشانی«)1302-1381ه.ق معادل 1264-
1340ه.ش( در مبارزه علیه انگلیس در عراق و نهضت ملی شدن صنعت 

نفت و حمایت از فلسطین.
.	19 »آقا سید محمد تقی خوانساری«)1305-1371ه.ق معادل 1267-

1331ه.ش( در حضور شخصی در میدان جهاد با انگلستان، حمایت از 
فدائیان اسام و جنبش ملی شدن صنعت نفت، فتوا به وجوب مشارکت 
در هفدهمین انتخابات مجلس شورای ملی ایران و حمایت از فلسطین.

.	20 »امام خمینی«)1320-1409ه.ق معادل 1281-1368ه.ش( در 
رهبری انقلاب اسلامی.

.	21 »شهید سید محمد باقر صدر«)1353-1400ه.ق معادل 1313-
1359ه.ش( در صدور فتوای حرمت عضویت مسلمانان در حزب بعث 

عراق و حمایت از انقلاب اسلامی ایران.
.	22 »امام خامنه ای«)متولد1358ه.ق معادل1318ه.ش( در رهبری نظام 

جمهوری اسلامی ایران.
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خلاصه درس دوم
حوزه علمیه قاعده‌ی نظام جمهوری اسلامی است و همه‌چیز روی  	 )1
آن بنا می‌شود و دوام می‌یابد؛ استحکام این قاعده در پرتو  سه عنصر 

گاهی سیاسی است. فقه، تهذیب و اخلاق و هم‌چنین آ
علمای متعهد مهم‌ترین پایگاه اسام در مقابل انحرافات و  	 )2
کج‌روی‌ها بوده‌اند و اگر آن‌ها نبودند تحریف علوم اسلامی قطعی 

بود.
برای بررسی عمیق و همه‌جانبه علوم اسلامی، طریقه‌ای مناسب‌تر  	 )3

از شیوه علمای سلف یافت نمی‌شود.
روحانیت متعهد در طول تاریخ اسام، همواره تکیه‌گاه محرومان  	 )4
بوده و در راه دفاع از دین و میهن، تلخی‌های زیادی را متحمل شده 
است، تا جایی که شهدای فراوانی را نیز در این راه تقدیم کرده است.
بیش از 2500 طلبه در جنگ تحمیلی شهید شده‌اند و این نشانه  	 )5
آمادگی روحانیت برای دفاع از اسلام و کشور اسلامی ایران است.

علمای اصیل اسام و روحانیت متعهد هرگز با سرمایه‌داران و  	 )6
پول‌پرستان سر آشتی ندارند و به هیچ‌وجه تحت سلطه آن‌ها قرار 
نمی‌گیرند. بلکه با زهد و فقر و عدم تعلق به تجملات دنیا زندگی 

می‌کنند.
رمز و شاه کلید ترویج روحانیت و فقاهت در سه عنصر هنر،  	  )7

صداقت و تعهد خلاصه می‌شود.
تنها علت برخورد احتیاط‌آمیز و مخالفت روحانیون با برخی مظاهر  	 )8
تمدن در گذشته)مانند رادیو و تلویزیون( ترس از نفوذ اجانب و 

احساس خطر از گسترش فرهنگ اجنبی بوده است.
قناعت، شجاعت، صبر، زهد، طلب علم، عدم وابستگی به  	 )9
قدرت‌ها و احساس مسئولیت در برابر توده‌ها از مهم‌ترین عوامل 

پویایی، پایداری و محبوبیت روحانیت است.
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پرسش‌های درس دوم

	1 ثمره پیوند حقیقی علم و عمل کجا متبلور می‌شود؟.
	2 جایگاه و نقش روحانیت در بُعد علمی و بُعد اجتماعی را تبیین .

کنید.
	3 از منظر امام راحل مناسب‌ترین شیوه برای بررسی عمیق و همه‌جانبه .

علوم اسلامی چیست؟
	4 علمای اصیل اسلام با سرمایه‌داران زالو‌صفت چگونه مواجهه پیدا .

می‌کردند؟
	5 راز و رمز ترویج روحانیت و فقاهت بدون زور، زر و تزویر را شرح .

دهید.
	6 مخالفت روحانیت متعهد با بعضی از مظاهر تمدن در گذشته .

ناشی از چیست؟
	7 چه خصوصیات بزرگی باعث شده روحانیت متعهد »زنده«، .

»پایدار« و »محبوب« باشد؟
	8 دشمنی دیرینه استعمار با جریان روحانیت متعهد ناشی از چیست؟.
	9 جریان روحانیت متعهد چگونه از شرّ جهان‌خواران حفظ می‌شود؟.



 درس سوم؛
افشاء و طرد روحانیون وابسته 

و متحجر
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اهداف درس۝	
بعد از مطالعه این درس، از مطالعه‌گر انتظار می‌رود:

	a.تعابیر امام راحل)ره( درباره جریان روحانیت غیر متعهد را بداند
	a.تهدیدکنندگان اصلی حوزه و روحانیت را بشناسند
	a.با راه‌های ضربه‌زدن استکبار آشنا شود
	a.با راه‌های نفوذ دشمن آشنایی داشته باشد
	a.از اولین و مهم‌ترین حرکت نفوذی استکبار اطلاع داشته باشد
	a.آسیب‌های شعار جدایی دین از سیاست را برشمرد
	a.از چرایی خون‌دل خوردن امام از متحجرین واقف باشد
	a.عامل اصلی کیان و مجد واقعی حوزه‌های علمیه را تشخیص دهد
	a نسبت به وجود بقایای تفکر سکولاریسم در حوزه‌های علمیه

هشدار یابد.
	a چرایی و انگیزه بازخوانی تاریخ تقابل دو جریان روحانیت وارسته

و وابسته را پیدا کند.
	a از نقش منفی روحانیون مقدس‌نما  در قیام 15 خرداد اطلاع داشته

باشد.
	a مقدسین روحانی‌نما و جریان واپس‌گرای حوزوی از گذشته تا حال

 بشناسد.
ً
را مشخصا

	a.با شاخص‌های تشخیص انحراف و التقاط در حوزه آشنا باشد
	a.راهکارهای مقابله علمی و عملی با مقدسین روحانی‌نما را بیندیشد
	a.گاه باشد از عملکرد شریعتمداری در مواجهه با انقلاب اسلامی آ
	a.جریان حجتیه را بشناسد
	a.جریان ولایتی‌ها را بشناسد
	a با دانستن شاخص‌ها، تحرکات حجتیه‌ای‌ها، ولایتی‌ها و... را در

هر زمان شناسایی کند.
	a.از پیچیدگی‌ها و مشکلات برخورد واقعی با خطر نفوذ مطلع باشد
	a.راهکار اصلی قطع نفوذ بیگانگان در حوزه‌های علمیه را بداند
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	a.به الزامات نقد صحیح مسائل جامعه واقف باشد
	a نسبت به زمینه‌های خطر ورود ب‌ىتفاوت‌ها و ب‌ىدردها به صحنه

انقلاب هشدار یابد.
	a.تهدیدهای پیشِ روی حوزه و روحانیت را تشخیص دهد
	a.وظیفه علما و روحانیون متعهد را در مسیر مقابله با تهدیدها بداند
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خطر جدی جریان روحانیون وابسته۝	
17( البته بدان معنا نیست که ما از همه روحانیون دفاع کنیم، چرا 
که روحانیون وابسته و مقدس‌نما و تحجرگرا هم کم نبودند و نیستند. در 
حوزه‌های علمیه هستند افرادی که علیه انقلاب و اسلام ناب محمدی 
فعالیت دارند. امروز عده‌ای با ژست تقدس‌مآبی چنان تیشه به ریشه 
دین و انقلاب و نظام می‌زنند که گویی وظیفه‌ای غیر از این ندارند. خطر 

تحجرگرایان و مقدس‌نمایان احمق در حوزه‌های علمیه کم نیست.

25 
 

  وابسته ونيروحان انيجر يخطر جد

 ونيچرا كه روحان م،يدفاع كن ونيكه ما از همه روحان ستيالبته بدان معنا ن  ) 16
 هيعلم يهادر حوزه .ستندينما و تحجرگرا هم كم نبودند و نوابسته و مقدس
ـــتند افراد ـــلام ناب محمد هيكه عل يهس . امروز رنددا تيفعال يانقلاب و اس

 زننديو انقلاب و نظام م نيد شهيبه ر شهيچنان ت يمĤببا ژست تقدس ياعده
احمق  انينماو مقدس انيندارند. خطر تحجرگرا نياز ا ريغ يافهيوظ ييكه گو

 .ستيكم ن هيعلم يهادر حوزه
  ضرورت رصد جريان روحانيون وابسته

ها نياز فكر ا يالحظه زيطلاب عز  ) 17 تاه يمار خال كو ند،  يخوش خط و  نكن
سلا هانيا سول اللهّ. آ اندييكايآمر ممروج ا شمن ر  هايافع نيدر مقابل ا ايو د

 حفظ شود؟ زياتحاد طلاب عز دينبا

 
  
  

ت غير متعهد
روحاني

روحانيون وابسته1

روحانيون مقدس نما2

مقدسين روحاني نما3

تحجرگرايان4

مقدس نمايان احمق5

واپس گرايان6

روحانيت ناآگاه و آگاه وابسته6

فعالان عليه انقلاب و اسلام ناب محمدي7

 مĤبيتيشه زنندگان به ريشه دين، انقلاب و نظام با ژست تقدس8

افعي ها و مارهاي خوش خط و خال9

مروجان اسلام آمريكايي10

دشمنان رسول الله11ّ
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ضرورت رصد جریان روحانیون وابسته ۝	
18( طلاب عزیز لحظه‌ای از فکر این مارهای خوش خط‌و‌خال 
ه. آیا 

ّ
کوتاهی نکنند، این‌ها مروج اسام آمریکایی‌اند  و دشمن رسول الل

در مقابل این افعی‌ها نباید اتحاد طلاب عزیز حفظ شود؟

راه‌های ضربه زدن استکبار۝	
19(استکبار وقتی که از نابودی مطلق روحانیت و حوزه‌ها مأیوس 
شد، دو راه برای ضربه‌زدن انتخاب نمود، یکی راه ارعاب و زور، و دیگری 

راه خدعه و نفوذ.

26 
 

 هاي ضربه زدن استكبارراه
 يشد، دو راه برا وسيها مأو حوزه تيمطلق روحان يكه از نابود ياستكبار وقت ) 18

.راه خدعه و نفوذ يگريو د ،راه ارعاب و زور يكيمود، زدن انتخاب نضربه

 
 در دوران معاصر تمركز استكبار بر نفوذ

ــر  ) 19 ــد، راه ديحربه ارعاب و تهد يوقت، در قرن معاص نفوذ  يهاچندان كارگر نش
 8.ديگرد تيتقو

ــعار جدا يالقا ــ نيد ييش ــتياز س نفوذي  حركت نيترو مهم نياول؛ اس
 استكبار

است كه  استياز ســـ نيد ييشعار جدا يحركت، القا نيترو مهم نياول  ) 20
سفانه ا ست تا جا ياتا اندازه تيحربه در حوزه و روحان نيمتأ شده ا  ييكارگر 

ــ هين فقأشدون استيكه دخالت در ســ تهمت  ونياسيو ورود در معركه س
ستگ  شتريمجاهد از نفوذ ب ونيروحان ناًيقي ؛آورديبه اجانب را به همراه م يواب
 اند.اشتهزخم برد

 هادر حوزه استيو از س نيد ييجداتفكر  و بسطنفوذ دشمن  ريدل از تأثخون
ـــتگ هك ديگمان نكن  ) 21  تيبه روحان اريرا تنها اغ ينيديب يو افترا يتهمت وابس

از  تريناآگاه و آگاه وابسته، به مراتب كار تيزده است، هرگز، ضربات روحان
شاه خائن  ييبگو يخواستياگر م يلامدر شروع مبارزات اس بوده و هست. ارياغ

                                                            
كرده و  ديآنها تأك (ره) و رهبر معظم انقلاب همواره برينياست كه امام خم يخطر نفوذ دشمن، از موضوعات. 8

به موضوع  ياژهيتوجه و ياامام خامنه 94اند؛ اما از سال جه دادهمردم و مسئولان نظام را نسبت به آنها تو
 .ديردرهبر معظم انقلاب گ همورد استفاد يهادواژهيكل نياز پرتكرارتر» نفوذ« يدواژهيداشته و كل» نفوذ دشمن«

ز ها، بحث كوتاهي در اين خصوص آورده شده و ابعاد مختلف خطر نفوذ انوشتبه همين جهت در بخش پي
ست.  شتر قرار گرفته ا  ير موضوع نفوذ دارد شانيا اناتيب يبه طور كلمنظر رهبر معظم انقلاب مورد بررسي بي

صل يمحورها ست: ليذ يا شمن از نفوذخطر نفوذ،  ا صه، اهداف د س، نفوذ يهاعر  يهاروش، ام نفوذانواع و اق
  .شمنمقابله با نفوذ د يهاراهو  و عوامل نفوذ دشمن نهيزم، نفوذ دشمن

ارهاي ضربه زدن استكبراه

ـــخدعه و نفوذارعاب و زور ـــعار جدا يالقا يهابيآس از  نيد ييش
  :استيس
ـــتگ زخم ) 1  يو افترا يتهمت وابس

  .مجاهد ونيبه روحان ينيديب
ظهور اختلاف و جدال و  بروز ) 2 و 

  .نينيجامعه متد انيمغالطه در م
  خوردن رهبر نهضت. دلخون ) 3
صار ) 4 شدن  يمعنا انح فقاهت به غرق 

  .يو عباد يدر احكام فرد
جاز ) 5 لت در  يبرا هينبودن فق م خا د

  و حكومت. استيس
ــرت  يحماقت روحان ليتبد ) 6 در معاش

  .لتيبا مردم، به فض
 ونيروحانو  اسيّگرفتن عالمان س قرار ) 7

  در معرض سوء ظن. ركيكاردان و ز
  .يزبان خارج گرفتناديبودن  كفر ) 8
شرك بودن  گناه ) 9 سفه و  يريادگيو  فل

 عرفان.

ها به و حوزه تيوضع روحان ليتبد ) 10
ــع كل ــاهايوض ــط يس در  يقرون وس

 روند. نيهم افتنيصورت ادامه 

تمرکز استکبار بر نفوذ در دوران معاصر۝	
20( در قرن معاصر، وقتی حربه ارعاب و تهدید چندان کارگر نشد، 

راه‌های نفوذ تقویت گردید.)))

خطر نفوذ دشمن، از موضوعاتی است که امام خمینی)ره( و رهبر معظم انقلاب  	.1
کید کرده و مردم و مسئولان نظام را نسبت به آن‌ها توجه  همواره بر آن‌ها تأ
داده‌اند؛ اما از سال ۹۴ امام خامنه‌ای توجه ویژه‌‌ای به موضوع »نفوذ دشمن« 
داشته و کلیدواژه‌ی »نفوذ« از پرتکرارترین کلیدواژه‌های مورد استفاده‌ رهبر 
معظم انقلاب گردید. به همین جهت در درس ششم، بحث کوتاهی در این 
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القای شعار جدایی دین از سیاست؛ اولین و مهم‌ترین حرکت ۝	
نفوذی استکبار

21( اولین و مهم‌ترین حرکت، القای شعار جدایی دین از سیاست 
است که متأسفانه این حربه در حوزه و روحانیت تا اندازه‌ای کارگر شده 
است تا جایی که دخالت در سیاست دون‌شأن فقیه و ورود در معرکه 
 روحانیون 

ً
سیاسیون تهمت وابستگی به اجانب را به همراه می‌آورد؛ یقینا

مجاهد از نفوذ بیشتر زخم برداشته‌اند.

خون‌دل از تأثیر نفوذ دشمن و بسط تفکر جدایی دین از سیاست ۝	
در حوزه‌ها

22( گمان نکنید که تهمت وابستگی و افترای بی‌دینی را تنها اغیار 
گاه وابسته،  گاه و آ به روحانیت زده است، هرگز، ضربات روحانیت ناآ
به مراتب کاری‌تر از اغیار بوده و هست. در شروع مبارزات اسلامی اگر 
می‌خواستی بگویی شاه خائن است، بلافاصله جواب می‌شنیدی که شاه 
شیعه است! عده‌ای مقدس‌نمای واپسگرا همه‌چیز را حرام می‌دانستند و 
هیچ‌کس قدرت این را نداشت که در مقابل آن‌ها قد علم کند. خون‌دلی 
که پدر پیرتان از این دسته‌ی متحجر خورده است هرگز از فشارها و 

سختی‌های دیگران نخورده است.

آسیب‌های شعار جدایی دین از سیاست۝	
23( وقتی شعار جدایی  دین از سیاست جا افتاد و فقاهت، در منطق 
 فقیه هم مجاز نبود 

ً
گاهان غرق شدن در احکام فردی و عبادی شد و قهرا ناآ

خصوص آورده شده و ابعاد مختلف خطر نفوذ از منظر رهبر معظم انقلاب مورد 
بررسی بیشتر قرار گرفته است. به طور کلی بیانات ایشان در موضوع نفوذ داری 
محورهای اصلی ذیل است: خطر نفوذ، اهداف دشمن از نفوذ، عرصه‌های 
نفوذ، انواع و اقسام نفوذ، روش‌های نفوذ دشمن، زمینه و عوامل نفوذ دشمن و 

راه‌های مقابله با نفوذ دشمن.

آسیب‌های القای شعار 
جدایی دین از سیاست:

1( زخم تهمت وابستگی 
و افترای بی‌دینی به 

روحانیون مجاهد.
2( بروز و ظهور اختلاف 

و جدال و مغالطه در میان 
جامعه متدینین.

3( خون‌دل خوردن رهبر 
نهضت.

4( انحصار معنای فقاهت 
به غرق شدن در احکام 

فردی و عبادی.
5( مجاز نبودن فقیه برای 

دخالت در سیاست و 
حکومت.

6( تبدیل حماقت روحانی 
در معاشرت با مردم، به 

فضیلت.
7( قرار گرفتن عالمان 

سیّاس و روحانیون 
کاردان و زیرک در معرض 

سوء ظن.
8( کفر بودن یاد‌گرفتن 

زبان خارجی.
9( گناه و شرک بودن 

یادگیری فلسفه و عرفان.
10( تبدیل وضع روحانیت 

و حوزه‌ها به وضع 
کلیساهای قرون وسطی 

در صورت ادامه یافتن 
همین روند.
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که از این دایره و حصار بیرون رود و در سیاست و حکومت دخالت نماید، 
حماقت روحانی در معاشرت با مردم فضیلت شد. به زعم بعض افراد، 
روحانیت زمانی قابل احترام و تکریم بود که حماقت از سراپای وجودش 
ببارد و الا عالم سیّاس و روحانی کاردان و زیرک، کاسه‌ای زیر نیم کاسه 
داشت. و این از مسائل رایج حوزه‌ها بود که هرکس کج راه می‌رفت متدین‌تر 
بود. یاد‌گرفتن زبان خارجی، کفر؛ و فلسفه و عرفان، گناه و شرک به‌شمار 
می‌رفت. در مدرسه فیضیه فرزند خردسالم، مرحوم مصطفی از کوزه‌ای 

آب نوشید، کوزه را آب کشیدند، چرا که من فلسفه می‌گفتم.

علمای دین باور و مبارز، عامل کیان و مجد واقعی حوزه‌های علمیه۝	
24( تردیدی ندارم اگر همین روند ادامه می‌یافت، وضع روحانیت 
و حوزه‌ها، وضع کلیساهای قرون وسطی می‌شد که خداوند بر مسلمین 
و روحانیت منت نهاد و کیان و مجد واقعی حوزه‌ها را حفظ نمود. علمای 
دین‌باور در همین حوزه‌ها تربیت شدند و صفوف خویش را از دیگران جدا 

کردند. قیام بزرگ اسلامی‌مان نشأت گرفته از همین بارقه است.

 ضرورت مراقبت از سرایت لایه‌های تفکر اهل جمود به ۝	
طلاب جوان

25( البته هنوز حوزه‌ها، به هر دو تفکر آمیخته‌اند و باید مراقب بود 
که تفکر جدایی دین از سیاست از لایه‌های تفکر اهل جمود به طلاب 

جوان سرایت نکند.

اهمیت بازخوانی تاریخ تقابل دو جریان روحانیت وارسته و وابسته۝	
26( و یکی از مسائلی که باید برای طلاب جوان ترسیم شود، 
همین قضیه است که چگونه در دوران وانفسای نفوذ مقدسین نافهم و 
ساده‌لوحان بی‌سواد، عده‌ای کمر همت بسته‌اند و برای نجات اسلام و 

حوزه و روحانیت از جان و آبرو سرمایه گذاشته‌اند.

وجود بقایای تفکر 
سکولاریسم در حوزه‌های 

علمیه

لزوم ترسیم چگونگی 
مبارزه روحانیت متعهد 

در دوران نفوذ مقدسین 
نافهم و ساده‌لوحان 
بی‌سواد برای طلاب 

جوان
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مبارزه و ایثار خون؛ تنها راه حل روحانیت متعهد برای تقابل با نفوذ ۝	
مقدس‌نماها در دوران مبارزات

27(اوضاع مثل امروز نبود، هر کس صد در‌صد معتقد به مبارزه 
نبود، زیر فشارها و تهدیدهای مقدس‌نماها از میدان به ‌در می‌رفت؛ 
ترویج تفکر »شاه سایه خداست« و یا »با گوشت و پوست نمی‌توان در 
مقابل توپ و تانک ایستاد« و این‌که »ما مکلف به جهاد و مبارزه نیستیم« 
و یا »جواب خون مقتولین را چه کسی می‌دهد؟!« و از همه شکننده‌تر، 
شعار گمراه‌کننده »حکومت قبل از ظهور امام زمان - علیه السام - باطل 
لت دیگر، مشکلات بزرگ و جان‌فرسایی بودند که 

ُ
است« و هزاران إن ق

نمی‌شد با نصیحت و مبارزه منفی و تبلیغات جلوی آن‌ها را گرفت، تنها 
راه حل، مبارزه و ایثار خون بود که خداوند وسیله‌اش را آماده نمود. علما و 
گینی که به طرف اسلام  روحانیت متعهد سینه را برای مقابله با هر تیر زهرآ

شلیک می‌شد آماده نمودند و به مسلخ عشق آمدند.

مروری بر نقش منفی مقدس‌مآبان متحجر در قیام 15 خرداد۝	
28( اولین و مهم‌ترین فصل خونین مبارزه در عاشورای 15 خرداد 
رقم خورد. در 15 خرداد 42 مقابله با گلوله تفنگ و مسلسل شاه نبود که 
اگر تنها این بود مقابله را آسان می‌نمود. بلکه علاوه بر آن از داخل جبهه 
خودی گلوله حیله و مقدس‌مآبی و تحجر بود، گلوله زخم زبان و نفاق و 
دورویی بود که هزار بار بیشتر از باروت و سرب، جگر و جان را می‌سوخت 
و می‌درید.))) در آن زمان، روزی نبود که حادثه‌ای نباشد، ایادی پنهان و 
آشکار آمریکا و شاه به شایعات و تهمت‌ها متوسل شدند حتی نسبت 
تارک‌الصلوة و کمونیست و عامل انگلیس به افرادی که هدایت مبارزه را به 
 روحانیت اصیل در تنهایی و اسارت، خون 

ً
عهده داشتند، می‌دادند. واقعا

همسر امام راحل در خاطرات آن دوران نقل کرده است: »در آن زمان آقا ناله‌ها  	.1
می‌کرد. شب‌ها بلندبلند می‌گریست و می‌گفت این آقایان قدرت‌شان را 
نمی‌شناسند و دارند با دستگاه کنار می‌آیند.«)نک: کتاب الف لام خمینی/ص251- 254(

استفاده گسترده 
مقدسین روحانی‌نما 

از ابزار تبلیغات منفی 
و عملیات‌های روانی 

عوام‌فریبانه
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می‌گریست که چگونه آمریکا و نوکرش پهلوی می‌خواهند ریشه دیانت 
گاه یا بازی‌خورده  و اسام را برکنند و عده‌ای روحانی مقدس‌نمای ناآ
و عده‌ای وابسته که چهره‌شان بعد از پیروزی روشن گشت، مسیر این 

خیانت بزرگ را هموار می‌نمودند.

ضربه خوردن اسام از مقدسین روحانی‌نما بیش از هر قشر ۝	
دیگری

29( آن‌قدر که اسام از این مقدسین روحانی‌نما ضربه خورده 
است، از هیچ قشر دیگر نخورده است و نمونه بارز آن مظلومیت و غربت 
امیرالمؤمنین - علیه السام - که در تاریخ روشن است. بگذارم و بگذرم و 

ذائقه‌ها را بیش از این تلخ نکنم.)))

امام خمینی)ره( درباره غربت و مظلومیت امیرالمؤمنین علیه السام در برقراری  	.1
حکومت اسامی‌‌ ‌فرمودند: »بالاترین مصیبتى كه بر اسام وارد شد، همین 
ه علیه- بود؛ و عزاى او از عزاى 

َّ
مصیبت سلب حكومت از حضرت امیر- سام الل

كربلا بالاتر است. مصیبت وارده بر امیر المؤمنین و بر اسلام بالاتر است از آن 
ه علیه- وارد شد. اعظمِ مصیبت‌ها این مصیبت 

َّ
مصیبتى كه بر سیدالشهداء- سلام الل

است كه نگذاشتند مردم بفهمند اسلام یعنى چه.)صحیفه امام/ج‌2/ص360(؛ ما باید 
این تأسف را به گور ببریم که نگذاشتند آن‌طوری که حضرت امیر می‌خواست‌ 
‌‎حکومت تشکیل بدهد. آن‌هایی که مدعی اسلام‌‌‎ ‎بودند، با اسم اسلام با ایشان 
معارضه کردند، و با اسم اسلام، اسام را کوبیدند و با اسم‌‌‎ ‎قرآن کریم ایشان 
را از مقصد باز داشتند... یک دسته به اسم اسلام به دشمنی برخاستند، و یک 
دسته احمق هم که در‌‌‎ ‎اطراف ایشان بودند باز به اسم قرآن دست امیرالمؤمنین 
را بستند... مسائل روز خودمان شبیه همان مسائل است. ما‌‌‎ ‎امروز هم گرفتار 
به‌همان مسائل هستیم. منتها دامنه و توسعه‌اش به خاطر وضع دنیای امروز 
عوض شده و بیشتر شده‌‌‎ ‎است. همان‌طورکه در زمان حضرت امیر)سلام الله علیه( 
نگذاشتند که یک حکومت اسلامی تحقق پیدا بکند، با اسم‌‌‎ ‎اسلام، امروز هم 
ما مبتلای به همین معنا هستیم که با اسم اسلام می‌خواهند نگذارند که ‌‎حکومت 
اسام محقق بشود؛ یک دسته غیرمتوجه و جاهل و یک دسته عالم متهتّک. 
فرمود: دو طایفه کمر من را شکستند: آن‌‌‎ ‎عالم‌هایی که متهتک هستند و آن 
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امتداد جریان مقدسین روحانی‌نما)جریان واپس‌گرای حوزوی(۝	
30( ولی طلاب جوان باید بدانند که پرونده تفکر این گروه 
هم‌چنان باز است و شیوه مقدس‌مآبی و دین‌فروشی عوض شده است. 
شکست‌خوردگان دیروز، سیاست‌بازان امروز شده‌اند. آن‌ها که به خود 
اجازه ورود در امور سیاست را نمی‌دادند، پشتیبان کسانی شدند که تا 
براندازی نظام و کودتا جلو رفته بودند. غائله قم و تبریز))) با هماهنگی 
چپی‌ها و سلطنت‌طلبان و تجزیه‌طلبان کردستان تنها یک نمونه است که 
می‌توانیم ابراز کنیم که در آن حادثه ناکام شدند ولی دست برنداشتند و از 

کودتای نوژه))) سر در آوردند، باز خدا رسوایشان ساخت.
31( دسته‌ای دیگر از روحانی‌نماهایی که قبل از انقلاب، دین را 
از سیاست جدا می‌دانستند و سر به آستانه دربار می‌ساییدند، یک‌مرتبه 
متدین شده و به روحانیون عزیز و شریفی که برای اسلام آن‌همه زجر و 
آوارگی و زندان و تبعید کشیدند تهمت وهابیت و بدتر از وهابیت زدند. 
دیروز مقدس‌نماهای بی‌شعور می‌گفتند: »دین از سیاست جداست و 
مبارزه با شاه حرام است«، امروز می‌گویند: »مسئولین نظام کمونیست 
شده‌اند!« تا دیروز مشروب‌فروشی و فساد و فحشاء و فسق  حکومت 
ظالمان برای ظهور امام زمان-ارواحنا فداه - را مفید و راه‌گشا می‌دانستند، امروز 
از این‌که در گوشه‌ای، خلاف شرعی که هرگز خواست مسئولین نیست 
رخ می‌دهد، فریاد »وا اسلاما!« سر می‌دهند! دیروز »حجتیه‌ای‌ها«))) 

كٌ...[.  ــكٌ، و جاهِلٌ مُتَنَسِّ جاهل‌هایی که متنسّک هستند]قَصَمَ ظَهری عالِمٌ مُتَهَتِّ
اسام از هر دو طایفه صدمه دیده است، و بعدها هم خواهد دید، حتی در 
زمان حضور حضرت ولی امر که در بعضی روایات هست، که علما‌‌‎ ‎تکفیرش 

می‌کنند.«)نک: صحیفه امام/ج18/ص408- 409(.
نک: درس ششم همین کتاب ذیل عنوان: »مروری بر عملکرد شریعتمداری در  	.1

مواجهه با انقلاب اسلامی«.
نک: درس ششم همین کتاب ذیل عنوان: »مروری بر عملکرد شریعتمداری در  	.2

مواجهه با انقلاب اسلامی«.
نک: درس ششم همین کتاب ذیل عنوان: »جریان‌شناسی انجمن حجتیه«. 	.3

مروری بر عملکرد 
»شریعتمداری«، 

»انجمن حجتیه« و 
»ولایتی‌های بی‌ولایت« در 
مواجهه با انقلاب اسلامی
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مبارزه را حرام کرده بودند و در بحبوحه مبارزات، تمام تلاش خود را 
نمودند تا اعتصاب چراغانی نیمه شعبان را به نفع شاه بشکنند، امروز 

انقلابی‌تر از انقلابیون شده‌اند!
32( »ولایتی‌ها«ی))) دیروز که در سکوت و تحجرِ خود، آبروی 
اسلام و مسلمین را ریخته‌اند، و در عمل پشت پیامبر و اهل بیت عصمت 
و طهارت را شکسته‌اند و عنوان ولایت برایشان جز تکسب و تعیش نبوده 
است، امروز خود را بانی و وارث ولایت نموده و حسرت ولایت دوران 
شاه را می‌خورند! راستی اتهام آمریکایی و روسی و التقاطی، اتهام حلال 
کردن حرام‌ها و حرام کردن حلال‌ها، اتهام کشتن زنان آبستن و حلیت 
قمار و موسیقی از چه کسانی صادر می‌شود؟ از آدم‌های لامذهب یا از 
مقدس‌نماهای متحجر و بی‌شعور؟! فریاد تحریمِ نبَرد با دشمنان خدا 
و به سخره‌گرفتن فرهنگ شهادت و شهیدان و اظهار طعن‌ها و کنایه‌ها 
نسبت‌به مشروعیت نظام کار کیست؟ کار عوام یا خواص؟ خواص از چه 
گروهی؟ از به ظاهر معممین یا غیر آن؟ بگذریم که حرف بسیار است. 

همه این‌ها نتیجه نفوذ بیگانگان در جایگاه و در فرهنگ حوزه‌هاست. 

پیچیدگی‌ها و مشکلات برخورد واقعی با خطر نفوذ۝	
33( و برخورد واقعی هم با این خطرات بسیار مشکل و پیچیده 
است. از یک طرف وظیفه تبیین حقایق و واقعیات و اجرای حق و عدالت 
در حد توان و از طرف دیگر مراقبت از نیفتادن سوژه‌ای به دست دشمنان 

کار آسانی نیست.

تبلیغ دوگانه و مُغرضانه علیه دادگاه ویژه روحانیت۝	
34( با این‌که در كشور ما در اجراى عدالت بین روحانى و غیر آن 
امتیازى نیست، ولى وقتى با متخلفى از روحانیت خوش‌سابقه یا بدسابقه 
 باندها فریاد م‌ىزنند كه چه 

ً
برخورد شرعى و قانونى و جدى م‌ىشود، فورا

نک: درس ششم همین کتاب ذیل عنوان: »جریان‌شناسی ولایتی‌ها«. 	.1

وجود شریعتمدار‌یها، 
حجتیه‌ا‌یها، ولایتی‌ها و 
عنادورزی آنها با انقلاب 

اسلامی، نتیجه نفوذ 
بیگانگان در حوزه‌های 

علمیه!

پیچیدگی‌ها و مشکلات 
برخورد واقعی با خطر 

نفوذ به دلیل سه وظیفه 
سنگین روحانیت متعهد:

1. تبیین حقایق و 
واقعیات.

2. اجرای حق و عدالت در 
حد توان.

3. مراقبت از نیفتادن 
سوژه‌ای به دست 

دشمنان.
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نشسته‌اید، جمهورى اسامى م‌ىخواهد آبروى روحانیت را ببرد. اگر 
 كسى مستحق عفو بوده و بخشیده شود، تبلیغ مك‌ىنند كه نظام 

ً
احیانا

به روحانیت امتیاز بی‌جا م‌ىدهد. مردم عزیز ایران باید مواظب باشند 
كه دشمنان از برخورد قاطع نظام با متخلفین از به‌اصطلاح روحانیون، 
سوء‌استفاده نكنند و با موج‌آفرینى و تبلیغات، اذهان را نسبت به روحانیون 
متعهد بدبین ننمایند و این را دلیل عدالت نظام بدانند كه امتیازى براى 
 براى خود ذره‌اى مصونیت 

ً
هیچك‌س قائل نیست و خدا م‌ىداند كه شخصا

و حق و امتیاز قائل نیستم. اگر تخلفى از من هم سر زند مهیاى مؤاخذه‌ام.

حفظ اتحاد و یكپارچگى روحانیت؛ راهکار قطع نفوذ بیگانگان در ۝	
حوزه‌های علمیه

35( حال بحث این است كه براى جلوگیرى از تكرار آن حوادث 
تلخ و رسیدن به اطمینان از قطع نفوذ بیگانگان در حوزه‌ها چه باید كرد؟  

گر چه كار مشكل است ولى چاره چیست باید فكرى كرد.
36( اولین وظیفه شرعى و الهى آن‌استك‌ه اتحاد و یكپارچگى 
طلاب و روحانیت انقلابى حفظ شود و گر نه شب تاریك در پیش است 
و بیم موج و گردابى چنین هایل. امروز هیچ دلیل شرعى و عقلى وجود 
ندارد كه اختلاف سلیقه‌ها و برداشت‌ها و حتى ضعف مدیریت‌ها دلیل 

به‌هم‌خوردن الفت و وحدت طلاب و علماى متعهد گردد.)))

الزامات نقد صحیح مسائل جامعه۝	
37( ممكن است هر كس در فضاى ذهن و ایده‌هاى خود نسبت 
به عملكردها و مدیریت‌ها و سلیقه‌هاى دیگران و مسئولین، انتقادى 

امام خمینی)ره(: »توجه تام به این معنا داشته باشید، که هرکس بخواهد ایجاد  	.1
اختلافی بکند بدانید که یا آدم نادانی است، تحت تأثیر واقع شده است؛ یا آدم 
شیطانی است که می‌خواهد نگذارد نهضت درست بشود... اختلافات اسباب 

این می‌شود که ما نتوانیم این قدم را که الآن لازم است برداریم.«)1358/04/21(

عمده‌ترین چالش‌های 
اتحاد و كيپارچگى: 

1( اختلاف سليقه‏ها.
2( اختلاف برداشت‌ها.

3( ضعف مديريت‌ها.
4( لحن و تعابير نامناسب 

در انتقاد عملكردها، 
مديريت‌ها و سليقه‏هاى 

ديگران و مسئولين.
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داشته باشد، ولى لحن و تعابیر نباید افكار جامعه و آیندگان را از 
مسیر شناخت دشمنان واقعى و ابرقدرت‌ها كه همه مشكلات و 
نارسایی‌ها از آنان سرچشمه گرفته است، به طرف مسائل فرعى 
منحرف كند و خداى ناكرده همه ضعف‌ها و مشكلات به حساب 
مدیریت و مسئولین گذاشته شود و از آن تفسیر انحصارطلبى گردد 
 غیرمنصفانه است و اعتبار مسئولین نظام را از بین‌ 

ً
كه این عمل كاملا

م‌ىبرد و زمینه را براى ورود ب‌ىتفاوت‌ها و ب‌ىدردها به صحنه انقلاب 
آماده مك‌ىند.

38( من امروز بر این عقیده‌ام كه مقتدرترین افراد در مصاف با 
آن همه توطئه‌ها و خصومت‌ها و جنگ‌افروزی‌هایى كه در جهان علیه 
انقلاب اسامى است، معلوم نبود موفقیت بیشترى از افراد موجود به 

دست م‌ىآوردند.

1( مراقبت از انحراف افكار 
جامعه و آيندگان از مسير 
شناخت دشمنان واقعى 

که سرچشمه مشكلات و 
نارسايي‌ها به طرف مسائل 

فرعى
2( اجتناب از تفاسير 
انحصارطلبانه و غیر 

منصفانه
3( اجتناب از گذاشتن همه 

ضعف‌ها و مشكلات به 
حساب مديريت و مسئولين 

و از بین بردن اعتبار 
مسئولين نظام

4( مراقبت از ایجاد 
زمينه‌های ورود ب‏ىتفاوت‌ها 

و ب‏ىدردها به صحنه 
انقلاب.
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خلاصه درس سوم
خطر حضور روحانیون وابسته، تحجرگرا و مقدس‌نما در حوزه‌های  	 )1
علمیه خطری جدی است و اتحاد طاب در مقابل این مروجان 

اسلام آمریکایی، بسیار ضروری است.
استکبار از دو راه ارعاب و زور و خدعه و نفوذ برای ضربه زدن به  	 )2

روحانیت استفاده می‌کند.
اولین و مهم‌ترین حرکت دشمن، القای شعار جدایی دین از سیاست  	 )3

بود که متأسفانه تا حدودی در حوزه و روحانیت تاثیر داشته است.
یکی از آسیب‌های شعار جدایی دین از سیاست در حوزه علمیه،  	 )4
غرق شدن برخی افراد در احکام فردی و عبادی و دوری از سیاست و 
کاردانی بود. هم‌چنین با این نگاه  یادگیری برخی علوم مانند  فلسفه 

و عرفان، گناه و شرک به شمار می‌رفت.
اولین و مهم‌ترین مبارزه در عاشورای 15 خرداد فیضیه بود که  	 )5
دردناکتر از تیرهای ماموران شاه، گلوله‌های حیله و مقدس‌مآبی 

خودی بود که روحانیت اصیل را هدف می‌گرفت.
در امتداد جریان مقدسین روحانی‌نمای دیروز، جریان واپس‌گرای  	 )6
حوزوی امروز است که با نسبت دادن انواع اتهامات به نظام اسلامی، 

مشروعیت نظام را زیر سوال می‌برند.
برخورد قاطع نظام با متخلفین به اصطلاح روحانی، دلیلی محکم  	 )7
بر عدالت نظام است که امتیازی برای کسی قائل نیست و حتی خود 
بنده )امام رحمت الله علیه( نیز در صورت تخلف، مهیای مواخذه 

هستم.
اولین وظیفه شرعی و الهی روحانیون برای قطع نفوذ بیگانگان در  	 )8

حوزه‌های علمیه، حفظ اتحاد و یکپارچگی است.
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پرسش‌های درس سوم

	1 تهدیدکنندگان اصلی حوزه و روحانیت چه گروه‌هایی هستند؟.
	2 اولین و مهم‌ترین حرکت نفوذی استکبار چیست؟.
	3 شعار جدایی دین از سیاست چه آسیب‌های به همراه دارد؟.
	4 کیان و مجد واقعی حوزه‌های علمیه ناشی از چیست؟.
	5 بازخوانی تاریخ تقابل دو جریان روحانیت وارسته و وابسته چه .

ثمری دارد؟
	6 شاخص‌های تشخیص انحراف و التقاط در حوزه را تشریح نمایید..
	7 راهکار اصلی قطع نفوذ بیگانگان در حوزه‌های علمیه را بیان کنید..
	8 وظیفه علما و روحانیون متعهد در مسیر مقابله با تهدیدها را تشریح .

کنید.
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اهداف درس۝	
بعد از مطالعه این درس، از مطالعه‌گر انتظار می‌رود:

	a.گاه باشد از هدف اساسى ورود در جنگ تحمیلی آ
	a.برکات دفاع مقدس را در عرصه‌های مختلف برشمرد
	a.ماهیت و جنبه‌های الهی دفاع مقدس را تحلیل نماید
	a از حکمت عدم ندامت و پشیمانی از عملكرد خود در جنگ

تحمیلی مطلع باشد.
	a »معنای صحیح تکلیف‌مداری انقلابی و نسبت صحیح »تکلیف

و »نتیجه« را بداند.
	a.پیامدهای اظهار نظرها، ابراز عقیده‌ها و تحلیل‌های غلط را بشناسد
	a.شعارهای اصلی نظام را بداند
	a.دلیل تغییر روش‌ها و تاكتیك‌ها در حرکت کلی نظام را بداند
	a.جریان »انقلاب‌ىنماها« را بشناسد
	a.محتوای دو هشدار امام راحل به طلاب را به خاطر داشته باشد
	a به پیامدهای خطرناک سپردن پُست‌های کلیدی به لیبرال‌ها واقف

باشد.
	a.شاخص‌های امروزی جریان لیبرال را بشناسد
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موفقیت انقلاب اسلامی در اكثر اهداف و زمینه‌ها حتی در جنگ۝	
 از حوادث 

ً
39( در یك تحلیل منصفانه از حوادث انقلاب خصوصا

ده سال پس از پیروزى باید عرض كنم كه انقلاب اسلامى ایران در اكثر 
اهداف و زمینه‌ها موفق بوده است و به یارى خداوند بزرگ در هیچ زمینه‌اى 
مغلوب و شكست‌خورده نیستیم، حتى در جنگ، پیروزى از آن ملت ما 
گردید و دشمنان در تحمیل آن همه خسارات، چیزى به دست نیاوردند.

دفع تجاوز و اثبات صلابت اسلام؛ هدف اساسى ما  در جنگ۝	
40( البته اگر همه علل و اسباب را در اختیار داشتیم در جنگ به 
اهداف بلندتر و بالاترى م‌ىنگریستیم و م‌ىرسیدیم ولى این بدان‌معنا 
نیست كه در هدف اساسى خود كه همان دفع تجاوز و اثبات صلابت 

اسلام بود مغلوب خصم شده‌ایم.

برکات دفاع مقدس۝	
41( هر روز ما در جنگ بركتى داشته‌ایم كه در همه صحنه‌ها از 
آن بهره جسته‌ایم. ما انقلاب‌مان را در جنگ به جهان صادر نموده‌ایم، 
ما مظلومیت خویش و ستم متجاوزان را در جنگ ثابت نموده‌ایم، ما در 
جنگ، پرده از چهره تزویر جهان‌خواران كنار زدیم، ما در جنگ، دوستان 
و دشمنان‌مان را شناخته‌ایم، ما در جنگ به این نتیجه رسیده‌ایم كه باید 
روى پاى خودمان بایستیم، ما در جنگ ابهت دو ابرقدرت شرق و غرب 
را شكستیم، ما در جنگ ریشه‌هاى انقلاب پر بار اسلام‌ىمان را محكم 
كردیم، ما در جنگ حس برادرى و وطن‌دوستى را در نهاد یكایك مردمان 
 مردم منطقه نشان دادیم 

ً
بارور كردیم، ما در جنگ به مردم جهان و خصوصا

كه علیه تمامى قدرت‌ها و ابرقدرت‌ها سالیان سال م‌ىتوان مبارزه كرد، 
جنگ ما كمك به افغانستان را به‌دنبال داشت، جنگ ما فتح فلسطین را به 
دنبال خواهد داشت، جنگ ما موجب شد كه تمامى سردمداران نظام‌هاى 
فاسد در مقابل اسلام احساس ذلت كنند، جنگ ما بیدارى پاكستان و 

نگاه فرصت‌محور به حادثه 
جنگ تحمیلی:

1( بركتى هر روزه.
2( صدور انقلاب به جهان.

3( اثبات مظلوميت خويش و 
ستم متجاوزان.

4( کنار زدن پرده از چهره 
تزوير جهان‌خواران.

5( شناخت دوستان و 
دشمنان.

6( باور اینکه بايد روى پاى 
خودمان بايستيم.

7( شکست ابهت دو 
ابرقدرت شرق و غرب.

8( استحکام‌بخشی 
ريشه‏هاى انقلاب پر بار 

اسلامى.
9( باروری حس برادرى و 

وطن‌دوستى در نهاد كيايك 
مردم.

10( نشان دادن امکان مبارزه 
طولانی عليه تمامى قدرت‌ها 

به مردم جهان.
11( به دنبال داشتن كمك به 

افغانستان.
12( به دنبال داشتن فتح 

فلسطين.
13( احساس ذلت تمامى 

سردمداران نظام‌هاى فاسد 
در مقابل اسلام.

14( به دنبال داشتن بيدارى 
پاكستان و هندوستان.

15( رشد صنايع نظامى. 
16( از همه اينها مهم‌تر، 

استمرار روح اسلام انقلابى.
17( صداى اسلام‌خواهى 

آفريقا.
18( علاقه به اسلام‏شناسى 

مردم در كل جهان.
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هندوستان را به‌دنبال داشت، تنها در جنگ بود كه صنایع نظامى ما از 
رشد آن‌چنانى برخوردار شد و از همه این‌ها مهم‌تر استمرار روح اسلام 
انقلابى در پرتو جنگ تحقق یافت‌ همه این‌ها از بركت خون‌هاى پاك 
شهداى عزیز هشت سال نبرد بود، همه این‌ها از تلاش مادران و پدران 
و مردم عزیز ایران در ده سال مبارزه با آمریكا و غرب و شوروى و شرق 

نشأت گرفت.

تبیین ماهیت و جنبه‌های الهی دفاع مقدس۝	
42( جنگ ما جنگ حق و باطل بود و تمام شدنى نیست، جنگ 
ما جنگ فقر و غنا بود، جنگ ما جنگ ایمان و رذالت بود و این جنگ از 
آدم تا خاتم زندگى وجود دارد. چه كوته‌نظرند آن‌هایى كه خیال مك‌ىنند 
چون ما در جبهه به آرمان نهایى نرسیده‌ایم، پس شهادت و رشادت و 
ایثار و از خودگذشتگى و صلابت بی‌فایده است! در حالى كه صداى 
اسلام‌خواهى آفریقا از جنگ هشت ساله ماست، علاقه به اسلام‌شناسى 
مردم در آمریكا و اروپا و آسیا و آفریقا یعنى در كل جهان از جنگ هشت 

ساله ماست.
 من در اینجا از مادران و پدران و خواهران و برادران و همسران و 
 
ً
فرزندان شهدا و جانبازان به خاطر تحلیل‌هاى غلط این روزها رسما

معذرت م‌ىخواهم و از خداوند م‌ىخواهم مرا در كنار شهداى جنگ 
تحمیلى بپذیرد.)))

همان‌طور که قبلا اشاره شد این بیانات امام)ره( ناظر به سخنرانی آقای منتظری  	.1
در سخنرانی مراسم 22 بهمن سال 1367 به‌عنوان اولین مراسم پیروزی انقلاب 
 اعلام کرد که ما در 

ً
اسامی پس از جنگ تحمیلی بود. سوگمندانه وی رسما

جنگ تحمیلی شکست خورده و عراق و هم‌پیمانانش پیروز این جنگ بوده‌اند. 
بسیار سزاوار است که سخنرانی وی را با سخنرانی تاریخی حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای در مراسم بزرگداشت نخستین دهه انقلاب اسلامی )سال 1367( 
مقایسه شود و به دلالت‌ها و نکات تحلیلی فراوانی پی بُرد. سخنرانی تاریخی 

پیامدهای اظهار 
نظرها، ابراز عقيده‏ها و 

تحلیل‌های غلط:
1( به دست آوردن رضايت 

ليبرال‌های خود فروخته.
2( تردید حزب الله در 

ثبات جمهورى اسلامى بر 
مواضع اصول‏ىاش.

3( سستى نظام.
4( سلب اعتماد مردم.
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جنگ و صلح، تنها برای ادای تکلیف الهی۝	
43( ما در جنگ براى یك لحظه هم نادم و پشیمان از عملكرد خود 
نیستیم. راستى مگر فراموش كرده‌ایم كه ما براى اداى تكلیف جنگیده‌ایم 
و نتیجه، فرع آن بوده است. ملت ما تا آن روز كه احساس كرد كه توان و 
تكلیف جنگ دارد به وظیفه خود عمل نمود. و خوشا به حال آنان كه تا 
لحظه آخر هم تردید ننمودند، آن‌ساعتى هم كه مصلحت بقاى انقلاب 
را در قبول قطعنامه دید و گردن نهاد، باز به وظیفه خود عمل كرده است، 

آیا از این‌که به‌وظیفه خود عمل كرده است نگران باشد؟
۴۴( نباید براى رضایت چند لیبرال خودفروخته در اظهار نظرها و 
ابراز عقیده‌ها به‌گونه‌اى غلط عمل كنیم كه حزب الله عزیز احساس كند 
جمهورى اسلامى دارد از مواضع اصول‌ىاش عدول مك‌ىند. تحلیل این 
مطلب كه جمهورى اسلامى ایران چیزى به‌دست نیاورده و یا ناموفق بوده 

است، آیا جز به‌سستى نظام و سلب اعتماد مردم منجر نم‌ىشود؟!

معنای صحیح تکلیف‌مداری انقلابی۝	
۴۵( تأخیر در رسیدن به همه اهداف دلیل نم‌ىشود كه ما از اصول 
خود عدول كنیم. همه ما مأمور به اداى تكلیف و وظیفه‌ایم نه مأمور به 
نتیجه. اگر همه انبیاء و معصومین- علیهم السلام- در زمان و مكان خود مكلف 
به نتیجه بودند، هرگز نم‌ىبایست از فضا‌ى بیشتر از توانایى عمل خود، 
فراتر بروند و سخن بگویند و از اهداف كلى و بلند مدتى كه هرگز در 

حیات ظاهرى آنان جامه عمل نپوشیده است ذكرى به میان آورند.)))

آیت‌الله خامنه‌ای به صورت کتابچه‌ای با عنوان »عصر انقلاب اسامی« از 
سوی انتشارات صهبا چاپ شده است.

در برهه‌هایی برداشت سطحی از این مبنای امام راحل)ره( که »ما مأمور به اداى  	.1
تكلیف و وظیفه‌ایم نه مأمور به نتیجه«، باعث بروز دو قطبی کاذب و مغالطه تقابل 
»تکلیف« و »نتیجه« گردید و به‌همین‌دلیل در سال 1392 رهبر معظم انقلاب 
در دیدار دانشجویان به‌خوبی این موضوع را تبیین فرمودند: »امام فرمودند: ما 
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دنبال تکلیف هستیم. آیا این معنایش این است که امام دنبال نتیجه نبود؟ چطور 
ت، در سنین 

ّ
می‌شود چنین چیزی را گفت؟ امام بزرگوار که با آن شدت، با آن حد

کهولت، این‌همه سختی‌ها را دنبال کرد، برای این‌که نظام اسلامی را بر سر کار 
بیاورد و موفق هم شد، می‌شود گفت که ایشان دنبال نتیجه نبود؟ تکلیف‌گرائی 
معنایش این است که انسان در راه رسیدن به نتیجه‌ی مطلوب، بر طبق تکلیف 
عمل کند؛ برخلاف تکلیف عمل نکند، ضدتکلیف عمل نکند، کار نامشروع 
 تلاشی که پیغمبران کردند، اولیای دین کردند، همه برای 

ّ
انجام ندهد؛ و ال

رسیدن به نتایج معینی بود؛ دنبال نتایج بودند. مگر می‌شود گفت که ما دنبال 
نتیجه نیستیم؟ یعنی نتیجه هر چه شد، شد؟ نه! البته آن کسی که برای رسیدن 
به نتیجه، برطبق تکلیف عمل می‌کند، اگر یک‌وقتی هم به نتیجه‌ی مطلوب 
خود نرسید، احساس پشیمانی نمی‌کند؛ خاطرش جمع است که تکلیف‌اش 
را انجام داده. اگر انسان برای رسیدن به نتیجه، بر طبق تکلیف عمل نکرد، وقتی 
نرسید، احساس خسارت خواهد کرد؛ اما آن‌که نه تکلیف خودش را انجام 
داده، نه مسئولیت خودش را انجام داده، کار شایسته و بایسته را انجام داده است، 
واقعیت‌ها را ملاحظه کرده و بر طبق این واقعیت‌ها برنامه‌ریزی و کار کرده، 
آخرش هم به نتیجه نرسید، احساس خسارت نمی‌کند؛ او کار خودش را انجام 
 به 

ً
داده. بنابراین، این که تصور کنیم تکلیف‌گرائی معنایش این است که ما اصلا

نتیجه، نظر نداشته باشیم، نگاه درستی نیست.
در دفاع مقدس و در همه‌ی جنگ‌هائی که در صدر اسلام، زمان پیغمبر یا بعضی  	
از ائمه)علیهم‌السّلام( بوده است، کسانی که وارد میدان جهاد می‌شدند، برای تکلیف 
هم حرکت می‌کردند. جهاد فی‌سبیل‌الله یک تکلیف بود. در دفاع مقدس هم 
همین‌جور بود؛ ورود در این میدان، با احساس تکلیف بود... اما آیا این احساس 
تکلیف، معنایش این بود که به نتیجه نیندیشند؟ راه رسیدن به نتیجه را محاسبه 
نکنند؟ اتاق جنگ نداشته باشند؟ برنامه‌ریزی و تاکتیک و اتاق فرمان و لشکر 
و تشکیلات نظامی نداشته باشند؟ این‌جور نیست. بنابراین تکلیف‌گرائی هیچ 
منافاتی ندارد با دنبال نتیجه بودن، و انسان نگاه کند ببیند این نتیجه چگونه به 
دست می‌آید، چگونه قابل تحقق است؛ برای رسیدن به آن نتیجه، بر طبق راه‌های 

مشروع و میسّر، برنامه‌ریزی کند.«)نک: 1392/05/06(
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تحقق عینی و موفقیت اکثر شعارهای انقلابی ملت ایران۝	
۴۶( در حالى كه به لطف خداوند بزرگ، ملت ما توانسته است 
در اكثر زمینه‌هایى كه شعار داده است به موفقیت نایل شود. ما شعار 
سرنگونى رژیم شاه را در عمل نظاره كرده‌ایم، ما شعار آزادى و استقلال 
را به عمل خود زینت بخشیده‌ایم، ما شعار »مرگ بر آمریكا« را در عمل 
جوانان پُرشور و قهرمان و مسلمان در تسخیر لانه فساد و جاسوسى 

آمریکا تماشا كرده‌ایم، ما همه شعارهایمان را با عمل محك زده‌ایم.

تداوم شعارهای انقلاب؛ تغییر تاکتیک برای رفع موانع تحقق ۝	
شعارها

۴۷( البته مُعترفیم كه در مسیر عمل، موانع زیادى به وجود آمده 
است كه مجبور شده‌ایم روش‌ها و تاكتیك‌ها را عوض نماییم. ما چرا 
خودمان و ملت و مسئولین كشورمان را دستك‌م بگیریم و همه عقل و 

تدبیر امور را در تفكر دیگران خلاصه كنیم؟

ضرورت عبرت از تجربه تلخ روى كار آمدن انقلاب‌ىنماها۝	
۴۸( من به طلاب عزیز هشدار م‌ىدهم كه عاوه بر این‌که باید 
مواظب القائات روحان‌ىنماها و مقدس‌مآب‌ها باشند، از تجربه تلخ 
روى كار آمدن انقلاب‌ىنماها و به‌ظاهر »عقلاى قوم«))) كه هرگز با اصول 
و اهداف روحانیت آشتى نكرده‌اند عبرت بگیرند كه مبادا گذشته تفكر 
و خیانت آنان فراموش و دلسوزی‌هاى بی‌مورد و ساده‌اندیشی‌ها سبب 

مراجعت آنان به پُست‌هاى كلیدى و سرنوشت‌ساز نظام شود.)))

»منتظری« در سخنرانی 22 بهمن 1367 در دفاع از همنشینی خود با لیبرال‌ها  	.1
از آنان با عنوان »عقلای قوم« یاد می‌کند.)رازهای دهه شصت/ص318(.

همان‌طورکه می‌بینیم یکی از توصیه‌های محوری امام  راحل)ره( در این پیام،  	.2
بازخوانی تاریخ و عبرت‌گیری از وقایع گذشته است. ایشان به‌طور مشخص به 
دو برهه تاریخی اشاره می‌نمایند و به طلاب و فضلای نسل‌های آینده سفارش 

هشدار!
1( مواظبت از القائات 

روحان‏ىنماها و مقدس 
مآب‌ها.

2( عبرت از تجربه 
تلخ روى كار آمدن 

انقلاب‏ىنماها.
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سپردن پُست‌های کلیدی به لیبرال‌ها؛ اشتباهی بزرگ۝	
۴۹( من امروز بعد از ده سال از پیروزى انقلاب اسلامى همچون 
گذشته اعتراف مك‌ىنم كه بعض تصمیمات اول انقلاب در سپردن 
پُست‌ها و امور مهمه‌ی كشور به گروهى كه عقیده خالص و واقعى به 
اسام ناب محمدى نداشته‌اند، اشتباهى بوده است كه تلخى آثار آن 
 مایل به روى 

ً
به‌راحتى از میان نم‌ىرود، گر چه در آن موقع هم من شخصا

كار آمدن آنان نبودم ولى با صلاحدید و تأیید دوستان قبول نمودم))) و الآن 

اکید می‌فرمایند که از تاریخ دو برهه ذیل را مطالعه نمایند:
یکی؛ بازخوانی تاریخ تقابل دو جریان روحانیت وارسته و وابسته و ترسیم  	
چگونگی مبارزه روحانیت متعهد در دوران نفوذ مقدسین نافهم و ساده‌لوحان 
بی‌سواد برای طلاب جوان و جریان‌شناسی نحله‌های سکولار حوزوی.)نک: 

درس سوم(

دوم؛ بازخوانی تاریخ جریان انقلاب‌ىنماها، حفظ حافظه تاریخی درباره آن و  	
عبرت از تجربه تلخ روى كار آمدن انقلاب‌ىنماهای لیبرال.

کید دارند که، دشمن در تقابل با تحقق و تشکیل  در حقیقت امام راحل تأ 	
حکومت دینی، راهکار نفوذ را برای خود بسیار کارآمد یافته است. مهم‌ترین 
هدف دشمن از نفوذ هم، القاء سکولاریزم )جداانگاری دین از اداره جوامع( در 
عرصه نظری و عملی است. دشمن در عرصه نظری، با القاء شعار جدایی دین از 
سیاست در حوزه‌های علمیه و دانشگاه‌ها است. عامل اصلی این نقشه دشمن در 
گاه یا وابسته و در دانشگاه‌ها اساتید  حوزه‌های علمیه، مقدسین روحانی‌نمای ناآ
غرب‌زده هستند که هر کدام به‌نوبه خود، دو رکن اسلام آمریکایی، یعنی »اسلام 

تحجر« و »اسلام تجدد« را برای نسل‌ها و جامعه تئوریزه نموده و می‌نمایند.
هم‌چنین دشمن در عرصه‌های عملی نیز، با به قدرت رساندن جریان‌های  	
لیبرال، مانع از تحقق و پیاده‌شدن احکام اجتماعی اسام به‌طور جامع و 

استیلای سکولاریزم در جامعه شده و می‌شوند.
امام)ره( در نامه 1368/1/6 خطاب به آقای منتظری نوشتند: »... والله قسم، من  	.1
از ابتدا با انتخاب شما مخالف بودم... والله قسم، من با نخست وزیری بازرگان 
مخالف بودم... والله قسم، من رأی به ریاست جمهوری بنی‌صدر ندادم و در 

تمام موارد نظر دوستان را پذیرفتم...«)صحیفه امام/ج21/ص330(.

اهمیت بازخوانی تاریخ 
جریان انقلاب‏ىنماها و 

حفظ حافظه تاریخی 
درباره آن
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هم سخت معتقدم كه آنان به چیزى كمتر از انحراف انقلاب از تمامى 
اصولش و هر حركت به‌سوى آمریکاى جهان‌خوار قناعت نمك‌ىنند، در 
حالى كه در كارهاى دیگر نیز جز حرف و ادعا هنرى ندارند. امروز هیچ 

تأسفى نم‌ىخوریم كه آنان در كنار ما نیستند چرا كه از اول هم نبوده‌اند.)))

انقلاب اسلامی مدیون کسی نیست۝	
۵۰( انقلاب به‌هیچ گروهى بدهكارى ندارد و ما هنوز هم چوب 
اعتمادهاى فراوان‌ خود را به گروه‌ها و لیبرال‌ها م‌ىخوریم، آغوش كشور 
و انقلاب همیشه براى پذیرفتن همهك‌سانك‌ىه قصد خدمت و آهنگ 
مراجعت داشته و دارند، گشوده است ولى نه به قیمت طلبكارى آنان 
از همه اصول، كه چرا مرگ بر آمریكا گفتید؟! چرا جنگ كردید؟! چرا 
نسبت به منافقین و ضد انقلابیون حكم خدا را جارى مك‌ىنید؟! چرا 
شعار نه‌شرقى و نه‌غربى داده‌اید؟! چرا لانه جاسوسى را اشغال كرده‌ایم؟! 

و صدها چراى دیگر.

عواقب مرثیه‌سرایی برای منافقین جنایتکار۝	
۵۱( و نكته مهم در این رابطه این‌که نباید تحت تأثیر ترحم‌هاى 
بی‌جا و بی‌مورد نسبت به دشمنان خدا و مخالفین و متخلفین نظام، 
به‌گونه‌اى تبلیغ كنیم كه احكام خدا و حدود الهى، زیر سئوال بروند. من 
بعضی از این موارد را نه‌تنها به سود كشور نم‌ىدانم كه معتقدم دشمنان از 

آن بهره م‌ىبرند.)))

 
ً
امام)ره( واقع‌بینانه به ناکامی‌ها در رسیدن به اهداف اشاره می‌کنند و آن را عمدتا 	.1

ناشی از به‌کارگیری افراد غیرانقلابی در پست‌های کلیدی کشور می‌دانند. 
موضوعی هم که امروز هم گریبان‌گیر نظام اسامی است. موفقیت‌ها مرهون 
روحیه مقاومت و انقلابی و شکست‌ها  ریشه در پذیرش هژمونی غرب و رعب 

از آمریکا است.
هم‌زمان با تهاجم نیروهای سازمان منافقین در سال ۶۷ با پشتیبانی ارتش عراق  	.2
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اعلام مواضع شفاف، قاطع و انقلابی۝	
۵۲( من به آن‌هایى كه دست‌شان به رادیو- تلویزیون و مطبوعات 
 اعلام مك‌ىنم: 

ً
م‌ىرسد و چه‌بسا حرف‌هاى دیگران را م‌ىزنند صریحا

تا من هستم نخواهم گذاشت حكومت به دست لیبرال‌ها بیفتد، تا من 

به ایران، منافقین زندانی نیز دست به شورش در زندان زدند. بعد از عملیات 
مرصاد و درهم کوبیده شدن منافقین، و اضافه شدن آمار منافقین زندانی، 
حضرت امام)ره( حکمی را درباره بررسی مجدد پرونده منافقین زندانی صادر 
کردند و دستور دادند منافقینی که هم‌چنان بر سر مواضع محاربه‌ای خود هستند 
و دست‌شان به خون مردم آلوده است، بنابر حکم فقهی محاربه، اعدام شوند. 
اجرای این حکم شرعی، با اعتراض شدید و پُر سر و صدای آقای منتظری مواجه 
شد و بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های معاند پیدا کرد، تا آنجا که امام راحل)ره( در 
نامه 1368/1/6 از وی چنین گلایه کردند: »... در همین دفاعیه شما از منافقین، 
تعداد بسیار معدودی که در جنگ مسلحانه علیه اسلام و انقلاب محکوم به اعدام 
شده بودند را منافقین از دهان و قلم شما به آلاف و الوف رساندند و می‌‌بینید که 
چه خدمت ارزنده‌ای به استکبار کرده‌‌اید...«.)نک: رجانیوز، شناسه خبر : 252016؛ 
سایت هابیلیان)habilian.ir(، مجموعه مطالب »مجازات‌های 67«(. منتظری علاوه بر این، 

لکه سیاه دیگری در پرونده خود در رابطه با سید مهدی هاشمی معدوم دارد. 
یک سال پس از انتخاب آیت‌الله منتظری به قائم‌مقامی رهبری)سال 1364(، 
سیدمهدی هاشمی برادر هادی هاشمی- داماد و مسئول دفتر آیت‌الله منتظری- 
دستگیر شد. او که پیش از انقلاب اسلامی به‌جرم قتل آیت‌الله شمس‌آبادی و 
تعدادی دیگر به زندان افتاد و به‌دلیل این‌که با ساواک همکاری داشت، حکم 
اعدامش تخفیف یافت. او با انقلاب اسامی توانست از زندان خارج شود و 
با حمایت‌های آیت‌‌الله منتظری مسئولیت نهضت‌های آزادی‌بخش سپاه را در 
دست بگیرد. او هم‌چنین گروهی را در قهدریجان اصفهان با نام »ضربت« 
تشکیل داد که با استفاده از موقعیت بیت آیت‌الله منتظری که برادرش اداره آن 
را به‌عهده داشت، اقدامات براندازانه انجام می‌داد و حتی به مخفی کردن تعداد 
بسیاری اسلحه، سرقت اسناد از ادارات و ترور و آدم‌ربایی پرداخت. علی‌رغم 
اثبات اتهامات، دستگیری و صدور حکم اعدام سیدمهدی هاشمی، منتظری 
هم‌چنان از او حمایت می‌کرد.)خبرگزاری تسنیم، ویژه‌نامه نوروزی۱۲، چرا آیت‌الله منتظری 

عزل شد؛ بازخوانی دو نامه تاریخی امام خمینی(.
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هستم نخواهم گذاشت منافقین اسلام این مردم ب‌ىپناه را از بین ببرند، تا 
من هستم از اصول نه‌شرقى و نه‌غربى عدول نخواهم كرد، تا من هستم 

دست ایادى آمریکا و شوروى را در تمام زمینه‌ها كوتاه مك‌ىنم.)))

اعتماد راسخ به وفای امت انقلابی ایران۝	
۵۳( و اطمینان كامل دارم كه تمامى مردم در اصول، همچون 
گذشته پشتیبان نظام و انقلاب اسامى خود هستند كه علاوه بر ده‌ها و 
صدها صحنه اعلام حضور و آمادگى خود امسال نیز در راهپیمایى 22 
 
ً
بهمن حقیقت آمادگى كامل خویش را به جهانیان نشان دادند و واقعا

دشمنان انقلاب را شگفت‌زده كردند كه تا كجا حاضر به فداكار‌ىاند. 
من در این‌جا خود را شرمنده و كوچك‌تر از آن م‌ىدانم كه زبان به وصف 
و تقدیر از آنان بگشایم. خداوند پاداش عظیم این‌همه اخلاص و رشد و 
گاهانه مردم شریف و عزیز ما را متهم  بندگى را خواهد داد ولى به آنان كه ناآ
به رویگردانى از اصول و انقلاب و روحانیت مك‌ىنند سفارش و نصیحت 
مك‌ىنم كه در گفتار و كلمات و نوشته‌ها با دقت و مطالعه عمل كنند و 
برداشت‌ها و تصورات نابجاى خود را به حساب انقلاب و مردم نگذارند.

همان‌طور که در بازخوانی پیام منشور روحانیت می‌بینیم، کلیدواژه پرتکرار  	.1
 ناظر به جریان نهضت آزادی است. جهت آشنایی با این 

ً
»لیبرال«‌ها عمدتا

جریان، به فصل ششم با عنوان »جریان شناسی نهضت آزادی« مراجعه فرمایید.
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خلاصه درس چهارم
در یک تحلیل منصفانه از حوادث انقلاب و پس از پیروزی انقلاب  	 )1
باید گفت؛ جمهوری اسامی در اکثر اهداف و زمینه‌ها موفق بوده 

و به یاری خداوند، در هیچ زمینه‌ای شکست نخورده است.
صدور انقلاب، نشان دادن مظلومیت خویش و ستم متجاوزان به  	 )2
جهانیان، کنار زدن پرده از روی چهره تزویر جهان‌خواران، شناختن 
دوستان و دشمنان واقعی، شکست دادن دو ابر قدرت شرق و غرب، 
محکم کردن ریشه‌های انقلاب اسلامی، ایستادن روی پای خود، 
ایجاد حس برادری و وطن‌دوستی در یکایک مردم و... از برکات 

دفاع مقدس بود.
دفاع مقدس جنگ میان حق و باطل، فقر و غنا و ایمان و رذالت بود  	 )3

و این جنگ تمام شدنی نیست.
ما حتی برای یک لحظه نیز از عملکرد خود در جنگ، نادم و پشیمان  	 )4
نیستیم؛ زیرا برای ادای تکلیف جنگیده‌ایم و نتیجه، فرع آن بوده 

است. )ما مامور به وظیفه‌ایم نه نتیجه(
اکثر شعارهای انقلابی ملت ایران مانند شعار سرنگونی شاه، آزادی  	 )5
و استقلال و شعار مرگ بر آمریکا تحقق عینی یافته و موفقیت‌آمیز 

بوده است.
سپردن پست‌های کلیدی کشور به لیبرال‌ها در اوایل انقلاب، از  	 )6
جمله اشتباهات بزرگی بوده که تلخی آثار آن به‌راحتی از میان 
نمی‌رود، زیرا آن‌ها به چیزی کمتر از انحراف انقلاب از تمامی 
اصولش و حرکت به‌سوی آمریکای جهان‌خوار، قناعت نمی‌کنند.
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پرسش‌های درس چهارم

	1 امام خمینی)ره( هدف اساسى ورود   در جنگ تحمیلی را چه .
می‌دانند؟

	2 برکات دفاع مقدس در عرصه‌های مختلف را تشریح کنید..
	3 چرا ما هیچ‌گاه از عملكرد خود در جنگ تحمیلی نادم و پشیمان .

نشده‌ایم؟
	4 معنای صحیح تکلیف‌مداری انقلابی و نسبت صحیح »تکلیف« .

و »نتیجه« را تبیین کنید.
	5 دلیل تغییر روش‌ها و تاكتیك‌ها در حرکت کلی نظام از دیدگاه امام .

راحل چیست؟
	6 سپردن پُست‌های کلیدی به لیبرال‌ها چه پیامدهایی به‌دنبال خواهد .

داشت؟
	7 شاخص‌های امروزی جریان لیبرال چیست؟.

پرسش‌های پژوهشی
	1 علت موفقیت انقلاب اسامی در اكثر اهداف و زمینه‌ها حتی در .

جنگ تحمیلی و هم‌چنین تحقق عینی و موفقیت اکثر شعارهای 
انقلابی ملت ایران چیست؟

	2 تجربه تلخ روى كار آمدن انقلاب‌ىنماهای لیبرال چه بود؟.





 درس پنجم؛
 بایسته‌های روحانیت

متعهد انقلابی
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اهداف درس۝	
بعد از مطالعه این درس، از مطالعه‌گر انتظار می‌رود:

	a ضرورت پرهیز از اختلاف و تجزیه روحانیت و عواقب و پیامدهای
اختلاف و چنددستگی را بداند.

	a نسبت به خطر اختلاف بین جامعه مدرسین و طلاب انقلابى
هشدار یابد.

	a.گاه باشد از رویکردهای انقلابی جامعه مدرسین حوزه علمیه آ
	a الزامات توصیه اکید به ارتباط و پیوند سازنده بین جامعه مدرسین و

طلاب انقلابی را بشناسد.
	a.علت اصلی تبلیغات دشمنان علیه روحانیت را بداند
	a.به هدف اصلی امام )ره( از نگارش پیام واقف شود
	a.ویژگی‌های سبک اجتهاد جواهری را بشناسد
	a.با معنای تعیین‌کنندگی دو عنصر زمان و مکان در اجتهاد آشنا شود
	a.بایسته‌های یک مجتهد واقعی را برشمرد
	a.از غایت و ماهیت حکومت اسلامی شناخت داشته باشد
	a.هدف اساسی انقلاب و نظام اسلامی را تشخیص دهد
	a.چرایی توطئه‌هاى جهان‌خواران علیه انقلاب را تحلیل نماید
	a.ویژگی‌های مثبت اسلام امروزِ مسلمانان را بشناسد
	a.ضرورت حرکت به‌سمت خودکفایی کامل تبیین نماید
	a.علت اصلی اهانت به مقدسات مسلمانان را بداند
	a با رویکرد عزتمندانه در مشی دیپلماتیک و سیاست خارجی

انقلاب آشنا گردد.
	a.آخرین نگرانی امام در پیام منشور روحانیت را بداند
	a نسبت به كارهاى اجرایى نظام جمهوری اسامی نگاه صحیح و

الهی داشته باشد.
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ضرورت پرهیز از اختلاف و تجزیه روحانیت۝	
۵۴( مسئله دیگر این‌که امروز مقابله و تجزیه روحانیت انقلابى 
به‌سود كیست؟ دشمنان از دیرباز براى اختلاف‌افكنى میان روحانیون 
آماده شده‌اند. غفلت از آن، همه‌چیز را بر باد م‌ىدهد. حال اختلاف به 
هر شكلى باشد، بدبین‌ى شدید نسبت به مسئولین بالا باشد یا مرزبندى 
فقه سنتى و پویا))) و امثال آن. اگر طلاب و مدرسین حوزه علمیه با یكدیگر 
هماهنگ نباشند، نم‌ىتوان پیش‌بینى نمود كه موفقیت از آن كیست و اگر 
بر فرض محال حاكمیت فكرى از آن روحان‌ىنماها و متحجرین گردد 
روحانیت انقلابى جواب خدا و مردم را چه م‌ىدهد؟! ان شاء الله در 
بین جامعه مدرسین و طلاب انقلابى اختلافى نیست، اگر باشد بر سر 

چیست؟ بر سر اصول یا بر سر سلیقه‌ها؟

تجلیل و تأیید رویکردهای انقلابی جامعه مدرسین))) حوزه علمیه۝	
۵۵( آیا مدرسین محترم كه ستون محكم انقلاب در حوزه‌هاى 

رهبر معظم انقلاب: »ما دو فقه، یکی سنتی و دیگری پویا نداریم. فقه پویا، همان  	.1
فقه سنتی ماست. پویاست، یعنی علاج‌کننده‌ی مشکلات انسان و پاسخگوی 
حوادث واقعه است؛ و سنتی است، یعنی دارای شیوه و متدی است که بر طبق آن 
»اجتهاد« انجام می‌گیرد، و این شیوه قرن‌ها معمول بوده و کارایی خود را نشان داده 

است.«)1368/04/20(
جامعۀ مدرسین حوزۀ علمیۀ قم، نهاد حوزوی با فعالیت‌های علمی، فرهنگی،  	.2
اجتماعی و سیاسی، متشکل از اساتید مبرزی از حوزه علمیه قم از جمله حضرات 
آیات فاضل لنکرانی، مشکینی، منتظری، جنتی، خزعلی، یزدی، مؤمن، 
شبیری‌زنجانی، امینی، سبحانی، مکارم‌شیرازی و... در سال ۱۳۴۱ ه.ش تأسیس 
شد. علاوه بر حضور در کنار مردم در تمام مراحل انقلاب اسامی و تحمل 
زندان‌ها، تبعیدها و...، تاش برای اثبات مرجعیت امام خمینی، راهبری کلان 
مبارزات مردم تا پیروزی نهضت، طبق منویات امام خمینی)ره( در طول دوران تبعید 
ایشان، ارائه نظریه حکومت اسامی و خلع سلطنت، از مهم‌ترین حرکت‌های 
سیاسی این نهاد در قالب تشکیلاتی بود. پس از پیروزی انقلاب اسلامی نیز، 

خطر اختلاف بين جامعه 
مدرسين و طلاب انقلابى
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ه- به اسام و انقلاب و مردم پشت كرده‌اند؟ 
َّ
علمیه بوده‌اند- نعوذ بالل

مگر همان‌ها نبودند كه در كوران مبارزه، حكم به غیر قانونى بودن 
سلطنت دادند؟ مگر همان‌ها نبودند كه وقتى یك روحانى به‌ظاهر در 
منصب مرجعیت از اسام و انقلاب فاصله گرفت، او را به مردم معرفى 
كردند؟))) آیا مدرسین عزیز از جبهه و رزمندگان پشتیبانى ننمودند؟ اگر 
خداى ناكرده این‌ها شكسته شوند چه نیرویى جاى آنان را خواهد گرفت؟ 
و آیا ایادى استكبار، روحان‌ىنماهایى را كه تا حد مرجعیت تقویت نموده 
است، فرد دیگرى را بر حوزه‌ها حاكم نمك‌ىنند؟ و یا آن‌ها كه در توفان 
پانزده سال مبارزه قبل از انقلاب و ده سال حوادث كمرشكن بعد از 
انقاب نه غصه مبارزه و نه غم جنگ و اداره كشور را خورده‌اند و نه از 
شهادت عزیزان متأثر شده‌اند و با خیالى راحت و آسوده به درس و مباحثه 

سرگرم بوده‌اند م‌ىتوانند در آینده پشتوانه انقلاب اسلامى باشند؟

حضور اعضای آن در شورای نگهبان و شورای عالی قضائی، دیوان عالی کشور، 
ریاست مجلس خبرگان، تأثیرگذاری در تعیین مراجع تقلید و... نیز از فعالیت‌های 
جامعه مدرسین بوده است. اما این نهاد به دلیل حضور در متن حوادث انقلاب 
در دهه شصت، علاوه بر این‌که در وقایع مهمی در این برهه نقش‌آفرینی 
داشت، دستخوش تلاطم‌های پر فراز و نشیب این دهه به‌ویژه در بروز و ظهور 
اختلافات سیاسی نیروهای داخل نظام گردید که شاید مهم‌ترین و محوری‌ترین 
این تلاطمات ناشی از تبلیغات سازمان‌یافته‌ای بود که جامعه مدرسین، این 
پشتوانه اصلی تئوری‌پردازی حکومت اسامی را، مصداق اسلام آمریکایی، 
راست‌گرایی، حامی نظام سرمایه‌داری و فاقد دغدغه دفاع از محرومان معرفی 
 از فضای تبلیغاتی حاکم بر دولت میرحسین 

ً
می‌کرد؛ منشاء این القائات عمدتا

موسوی- با رویکرد اقتصادی دولت‌سالار- بود. توصیه می‌شود برای مطالعه 
بیشتر در خصوص این موضوع مهم، به این دو اثر مراجعه فرمایید: کتاب »جامعه 
مدرسین حوزه علمیه قم از آغاز تاکنون«، نوشته سید محسن صالحی، انتشارات 
مرکز اسناد انقلاب اسلامی، جلد دوم )فعالیت‌ها(؛ کتاب »رازهای دهه شصت«، 

نوشته مرتضی صفار هرندی، انتشارات مؤسسه کیهان، ص254- 269.
اشاره به حکم سلب مرجعیت شریعتمداری توسط جامعه مدرسین حوزه  	.1

علمیه قم، در اردیبهشت 1361 به دلیل مشارکت وی در کودتاهای براندازانه.
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لزوم تأمل در عواقب و پیامدهای اختلاف و چنددستگی۝	
۵۶( راستى شكست هر جناحى از علما و طاب انقلابى و 
روحانیون و روحانیت مبارز و جامعه مدرسین، پیروزى چه جناحى و 
 روحانیت 

ً
چه جریانى را تضمین مك‌ىند؟ جناحى كه پیروز شود یقینا

 به روحانیت رو آورد، راستى به سراغ كدام 
ً
نیست و اگر آن جناح الزاما

قشر و تفكر از روحانیت م‌ىرود؟ خلاصه اختلاف به هر شكلى كوبنده 
است. وقتى نیروهاى مؤمن به انقلاب حتى به اسم فقه سنتى و فقه پویا 
به مرز جبهه‌بندى برسند، آغازِ باز شدن راه استفاده دشمنان خواهد 
 معارضه پیش م‌ىآورد. هر جناح براى حذف و 

ً
بود. جبهه‌بندى نهایتا

طرد طرف مقابل خود، واژه و شعارى انتخاب مك‌ىند، یىك متهم به 
طرفدارى از سرمایه‌دارى و دیگرى متهم به التقاطى م‌ىشود كه من براى 
حفظ اعتدال‌ جناح‌ها همیشه تذكرات تلخ و شیرینى داده‌ام، چرا كه همه 
را فرزندان و عزیزان خود م‌ىدانم البته هیچ‌گاه نگران مباحثات تند طلبگى 
در فروع و اصول فقه نبوده‌ام ولى نگران تقابل و تعارض جناح‌هاى مؤمن 
به انقلابم كه مبادا منتهى به تقویت جناح رفاه‌طلب ب‌ىدرد و نق بزن گردد.

ضرورت اقدام صحیح و به‌هنگام روحانیت متعهد۝	
۵۷(نتیجه م‌ىگیرم كه اگر روحانیون طرفدار اسلام ناب و انقلاب 
دیر بجنبند ابرقدرت‌ها و نوكرانشان مسائل را به‌نفع خود خاتمه م‌ىدهند.

 توصیه اکید به ارتباط و پیوند سازنده بین جامعه مدرسین ۝	
و طلاب انقلابی

۵۸( جامعه مدرسین باید طلاب عزیز انقلابى و زحمت كشیده و 
 با آنان جلسه بگذارند و 

ً
كتك خورده و جبهه‌رفته را از خود بدانند. حتما

از طرح‌ها و نظریات آنان استقبال نمایند و طلاب انقلابى هم مدرسین 
عزیز طرفدار انقلاب را محترم بشمارند و با دیده احترام به آنان بنگرند و 
در مقابل طیف ب‌ىعرضه و فرصت‌طلب و نق زن، ید واحده باشند و خود 

اختلاف به هر شكلى؛ 
كوبنده و آغازگر باز شدن 

راه استفاده دشمنان
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را براى ایثار و شهادت در راه هدایت مردم آماده‌تر كنند، حال جامعه و 
 مردم بیشتر از آنچه كه ما 

ً
مردم، طالب حقیقت باشند مثل زمان ما كه حقا

فكر مك‌ىنیم وفادار به روحانیت بوده و خواهند بود، یا نباشند مثل زمان 
معصومین- علیهم السلام.)))

 نابودى روحانیت انقاب؛ علت اصلی تبلیغات دشمنان ۝	
علیه روحانیت

 تبلیغاتى كه 
ً
۵۹(اما مردم شریف ایران توجه داشته باشند كه نوعا

علیه روحانیت انجام م‌ىپذیرد به‌منظور نابودى روحانیت انقلاب است، 
ایادى شیطان در تنگناها و سختی‌ها به‌سراغ مردم م‌ىروند كه بگویند 
روحانیت مسبب مشكلات و نارسایی‌هاست؛ آن هم كدام روحانى، 
روحانى ب‌ىدرد و ب‌ىمسئولیت نه، بلكه روحانیتى كه در همه حوادث 
جلوتر از دیگران در معرض خطر بوده است. كسى مدعى آن نیست كه 
مردم و پابرهنه‌ها مشكلى ندارند و همه امكانات در اختیار مردم است. 
م آثار ده سال محاصره و جنگ و انقلاب در همه جا ظاهر م‌ىشود 

ّ
مسل

امام راحل در نامه کوتاهی خطاب به مرحوم آیت‌الله مشکینی - رئیس وقت  	.1
مجلس خبرگان رهبری و عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم- چنین مرقوم 
نمودند: »... شما از قول من به فرزندان انقلابی‌ام بفرمایید که تندروی عاقبت 
خوبی ندارد. اگر آنان جذب حضرات آقایان جامعه محترم مدرسین نشوند، در 
آینده گرفتار کسانی خواهند شد که مروّج اسلام آمریکایی‌اند. من باز می‌گویم 
اگر طلاب انقلابی و مدرسین طرفدار انقلاب هماهنگ کار نکنند، هر دو 
شکننده‌اند. باید تمام تلاش را نمود که به این نقطه مهم رسید. آقایان به‌روشنی 
دیدند که دشمن از نقاط ضعف چه ضربه‌ای به اسلام و روحانیت زد. مؤمن از 
یک سوراخ دوبار نباید گزیده شود. والسلام علیکم و رحمة الله و برکاته. 7 / 2 
/ 68؛ روح الله الموسوی الخمینی.«)صحیفه امام خمینی، ج21/ ص367( تأمل در 
این یادداشت کوتاه، به ویژه بررسی چرایی و حکمت این نکته که عدم جذب به 
جامعه مدرسین، به گرفتاری در دام مروجین اسلام آمریکایی منجر خواهد شد، 

بسیار با اهمیت است که می‌بایست در مجالی دیگر به آن اهتمام نمود.
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و كمبودها و نیازها رخ م‌ىنماید ولى من با یقین شهادت م‌ىدهم كه اگر 
افرادى غیر از روحانیت جلودار حركت انقلاب و تصمیمات بودند امروز 
جز ننگ و ذلت و عار در برابر آمریکا و جهان‌خواران و جز عدول از همه 

معتقدات اسلامى و انقلابى چیزى برایمان نمانده بود.

بصیرت در مسیر انقلاب؛ هدف اصلی نگارش پیام۝	
۶۰(لازم به یادآورى است كه ذكر شمه‌اى از وقایع انقلاب و 
روحانیت به معناى آن نیست كه طلاب و روحانیون عزیز در فرداى 
گاهى به  این نوشته، حركت تند و انقلابى بنمایند بلكه‌ هدف، علم و آ
نكته‌هاست كه در انتخاب مسیر، با بصیرت حركت كنند و خطرها و 

گذرها و كمینگاه‌ها را بهتر بشناسند.

توجه به سبک اجتهاد جواهری؛ فقهی سنتی و در عین حال پویا۝	
۶۱( اما در مورد دروس تحصیل و تحقیق حوزه‌ها، این‌جانب معتقد 
به فقه سنتى و اجتهاد جواهرى))) هستم و تخلف از آن را جایز نم‌ىدانم. 

امام خامنه‌ای: »... تعبیر امام بزرگوارمان ]این بود[: فقه جواهرى؛ فقه جواهرى  	.1
یعنى چه؟ صاحب جواهر، ]شیخ محمّدحسن نجفى[ مظهر یک فقیه مقیّد به 
ى اصولىِ مقیّدِ دقیقِ 

ّ
مقرّرات فقاهت و قواعد اصولى و فقهى است؛ یک مل

ى ندارد و در بررسى 
ّ

ــم که از موازین رایج فقهىِ بین اصولیّین هیچ تخط
ّ

منظ
ه و اصول را ‌-هرچه جزو ابزارهاى 

ّ
هرمسئله، شهرت و اجماع و ظواهر ادل

تِ 
ّ
معمولىِ کار فقاهت شمرده می‌شود- در اختیار می‌گیرد و آن‌ها را با همان دق

یک فقیه اصولىِ دقیق، به کار می‌گیرد. فقه جواهرى یعنى همان فقه سنّتىِ رایج با 
مِتُد فقاهت؛... همان کیفیّت رسیدگىِ یک مسئله در فقه است؛ روش رایج فقها 
مارات؛ بعد ‌-هنگامى که 

َ
است: استفاده‌ی از ظواهر؛ علاج مشکلات ظواهر و ا

مارات- مراجعه‌ی به اصول، پیدا کردن اصلى که اینجا 
َ
دست انسان کوتاه شد از ا

مجراى آن است، علاج معارضات آن، علاج مشکلات آن؛ و بالاخره از آب در 
آوردنِ مسئله‌ی فقهى؛ فقه جواهرى یعنى این... همین فقه جواهرى، پویا است. 
این‌که بگویند ما یک فقه سنّتى داریم، یک فقه پویا، این غلط است؛ همان فقه 

علم و آگاهى به نكته‏ها 
برای انتخاب و حرکت 

بصیرت‌مندانه در مسیر 
و شناخت بهتر خطرها، 

گذرها و كمينگاه‌ها؛ هدف 
اصلی نگارش پیام منشور 

روحانیت

تأکید بر اجتهاد جواهری 
با لحاظ دو عنصرتعیین 

کننده زمان و مکان
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اجتهاد به همان سبك صحیح است ولى این بدان معنا نیست كه فقه 
اسلام پویا نیست، زمان و مكان دو عنصر تعیینك‌ننده در اجتهادند.

46 
 

 
  يابي تقابل سنگين استكبار با حكم ارتداد سلمان رشديريشه

سلامى مورد اتفاق  شرعى و ا ست كه در پى اعلام حكم  ستى به چه علت ا را
ـــدند قدر جهان اين 28همه علما در مورد يك مزدور بيگانه خواران برافروخته ش

شترك و امثال آنان به تكاپو و تلاش مذبوحانه افتاده سران كفر و بازار م اند؟ و 
ــلمانان در  ــتكبار از قدرت برخورد عملى مس ــران اس ــت كه س غير از اين نيس

ــناخت و مبارزه با توطئه ــوم آنان به هراس افتادهش ــلامِ امروز هاى ش اند و اس
ـــلمانان را يك ـــه مى مس دانند و از اينكه مكتب بالنده و متحرك و پر حماس

ــته با  ــت و مزدبگيران آنان چون گذش ــده اس ــرارت آنان محدود ش ــاى ش فض
 اند.فرسايى كنند، مضطرب شدهتوانند عليه مقدسات قلماطمينان نمى

 انقلاب هاى جهانخواران عليههمه توطئهمنشاء 
ته ) 65 مه توطئهمن قبلاً نيز گف هام ه ما از جنگ تحميلى هاى ج يه  انخواران عل

ــت كه ما نگوييم اسلام  ــر اقتصادى و غيره براى اين بوده اس گرفته تا حص
 گوى جامعه است و حتماً در مسائل و اقدامات خود از آنان مجوز بگيريم.جواب

 ضرورت حركت به سمت خودكفايي كامل
ن شاء اللَّه تمام ما نبايد غفلت بكنيم، واقعاً بايد به سمتى حركت نماييم كه ا )66

هاى وابستگى كشورمان از چنين دنياى متوحشى قطع شود. استكبار غرب رگه
شايد تصور كرده است از اينكه اسم بازار مشترك و حصر اقتصادى را به ميان 

 29نماييم.زنيم و از اجراى حكم خداوند بزرگ صرف نظر مىبياورد ما درجا مى

                                                            
  . سلمان رشدي، نويسنده كتاب موهن آيات شيطاني.28
وَ نعِمَْ الوْكَِيلُ فَانقَْلَبُوا  همُْ فزَاَدَهمُْ إيِمَانًا وَ قَالوُا حسَْبُنَا اللَّهُالَّذيِنَ قَالَ لَهمُُ النَّاسُ إنَِّ النَّاسَ قَدْ جمَعَوُا لَكمُْ فَاخْشوَْ«. 29

ضْواَبنِِعمْةٍَ منَِ اللَّهِ وَ  سُوءٌ وَ اتَّبَعوُا رِ سْهمُْ  سَ ضْلٍ لمَْ يمَْ ضْلٍ عَظيِمٍ إنَِّماَ ذَلكِمُُفَ يطَْانُ يخَُوِّفُ  نَ اللَّهِ وَ اللَّهُ ذوُ فَ شَّ ال
  .)175 -173عمران/ آل»(أوَلِْيَاءَهُ فَلَا تخََافوُهمُْ وَ خَافُونِ إنِْ كُنْتمُْ مؤُْمِنيِنَ

صر تأكيد بر اجتهاد جواهري با لحاظ دو عن
تعيين كننده زمان و مكان

ابط حاكم احتمال احكام جديد پيدا كردن مسائل قديمي با تغيير روضرورت
بر سياست اجتماع و اقتصاد يك نظام

منطق
فقه؛ تئوري واقعي و كامل اداره انسان از گهواره تا گور

حكومت؛ نشان دهنده جنبه عملي فقه در برخورد با تمامي 
معضلات

احاطه مجتهد بر مسائل زمان خودلازمه

يي پياده كردن اصول محكم فقه در عمل فرد و جامعه و پاسخگوهدف
به معضلات جامعه

ــا ــرخورد در  جادي ــدرت ب ق
 تيعين يمسلمانان؛ ثمره اصل

 و عملى شدن فقه و اجتهاد يافتن
 از اين مسئلهو ترس استكبار 

ــــلام امروزِ  يهايژگيو اس
  (اسلام ناب):مسلمانان

ندهيا ) 1 قدرت برخورد  جادكن
 عملى مسلمانان در شناخت

هاى شوم و مبارزه با توطئه
   .استكبار

  .بالنده يمكتب ) 2
  .متحرك يمكتب ) 3
  .پرُ حماسه يمكتب ) 4
فضاى شرارت  محدودكننده ) 5

  ش.استكبار و مزدبگيران
ــراب ) 6 ــراضط ــآف و  ني

 .استكبار يافكن براهراس

ئهچرايي  هانخواران توط هاى ج
  :عليه انقلاب

ــاور به  ) 1 مديريت  توانب
  .اجتماعي اسلام

استقلال و روي پاي خود  ) 2
 .ايستادن

سنّتىِ ما پویا است. »پویا« یعنى علاج‌کننده‌ی مشکلات؛ یعنى پاسخگویى به 
حوادث واقعه به‌صورت حقیقىِ کلمه؛ جواب می‌دهد، چون بر مبناى اجتهاد 
است، ما باب اجتهاد را که مسدود نمی‌دانیم.)1368/4/20(؛ فقاهت را به همان 
معنای پیچیده و ممتازی که امام)ره( برای ما معنا می‌کردند و به‌خصوص در 
کید داشتند، معنا می‌کنیم؛ یعنی ترکیبی از  بیانات دو، سه سال اخیرشان بر آن تأ
متد علمی و دقیق فقاهتی و به تعبیر امام)ره( »فقه جواهری«. فقه صاحب جواهر، 
به معنای دقت و اتقان کامل در قواعد فقهی و استنتاج منظم فروع از همان 
قواعدی است که در فقه و اصول مشخص شده است. این فقاهت، دو رکن دارد، 
گاه به همه‌ی جوانب استنباط است، و رکن  که رکن اول آن، اصول معتدل و قوی و آ
دوم، تطور فقه می‌باشد و همان‌چیزی است‌که امام در معنای اجتهاد و مجتهد و 
کید داشتند که مجتهد و فقیه باید با دید باز بتواند استفهام‌ها  فقیه می‌فرمودند و تأ
و سؤال‌های زمانه را بشناسد. سؤال، نصف جواب است. تا شما سؤال زمان را 
ندانید، ممکن نیست بتوانید در فقه برای آن جوابی پیدا کنید. بنابراین، فهم سؤال 

و ترتیب جواب مناسب برای آن، مهم است.«)1368/3/22(
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معنای تعیین‌کنندگی دو عنصر زمان و مکان در اجتهاد۝	
۶۲(مسئله‌اى كه در قدیم داراى حكمى بوده است به‌ظاهر 
همان‌مسأله در روابط حاكم بر سیاست و اجتماع و اقتصاد یك نظام 
ممكن است حكم جدیدى پیدا كند، بدان معنا كه با شناخت دقیق روابط 
اقتصادى و اجتماعى و سیاسى، همان موضوع اول كه از نظر ظاهر با 
 حكم 

ً
 موضوع جدیدى شده است كه قهرا

ً
قدیم فرقى نكرده است، واقعا

جدیدى م‌ىطلبد.

بایسته‌های یک مجتهد واقعی۝	
۶۳(مجتهد باید به مسائل زمان خود احاطه داشته باشد. براى مردم 
و جوانان و حتى عوام هم قابل قبول نیست كه مرجع و مجتهدش بگوید من 
در مسائل سیاسى اظهار نظر نمك‌ىنم. آشنایى به روش برخورد با حیله‌ها 
و تزویرهاى فرهنگ حاكم بر جهان، داشتن بصیرت و دید اقتصادى، 
اطلاع از كیفیت برخورد با اقتصاد حاكم بر جهان، شناخت سیاست‌ها 
و حتى سیاسیون و فرمول‌هاى دیكته‌شده آنان و درك موقعیت و نقاط 
قوّت و ضعف دو قطب سرمایه‌دارى و كمونیزم كه در حقیقت استراتژى 
حكومت بر جهان را ترسیم مك‌ىنند، از ویژگی‌هاى یك مجتهد جامع 
است. یك مجتهد باید زیرىك و هوش و فراست هدایت یك جامعه‌ی 
بزرگ اسلامى و حتى غیر اسلامى را داشته باشد و علاوه بر خلوص و تقوا 

 مدیر و مدبر باشد.
ً
و زهدى كه در خور شأن مجتهد است واقعا

تحقق عملی فقه؛ غایت و ماهیت حکومت اسلامی۝	
۶۴(حكومت در نظر مجتهد واقعى، فلسفه عملى تمامى فقه در 
تمامى زوایاى زندگى بشریت است، حكومت نشان دهنده جنبه عملى 
فقه در برخورد با تمامى معضلات اجتماعى و سیاسى و نظامى و فرهنگى 

است، فقه، تئورى واقعى و كامل اداره انسان از گهواره تا گور است.

مصادیق احاطه مجتهد بر 
مسائل زمان خود:

1( آشنایی با روش برخورد 
با حیله‌ها و تزویرهای 

فرهنگ حاکم بر جهان.
2( داشتن بصیرت.

3( داشتن دید اقتصادی.
4( اطلاع از کیفیت 

برخورد با اقتصاد حاکم بر 
جهان.

5( شناخت سیاست‌ها 
و حتی سیاسیون و 

فرمول‌های دیکته شده 
آنان.

6( درک موقعیت و نقاط 
قوت و ضعف دو قطب 

سرمایه‌داری و کمونیزم.
7( زیرکی و هوش و 
فراست هدایت یک 

جامعه بزرگ اسلامی و 
حتی غیر اسلامی.

8( خلوص و تقوا و زهد در 
خور شأن یک مجتهد.
9( مدیر و مدبر بودن.

10( توجه به حکومت به 
عنوان فلسفه عملی فقه 
در تمامی زوایای زندگی 

بشریت.
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یافتن راه‌های پیاده‌سازی فقه در عمل فرد و جامعه؛ هدف اساسی ۝	
انقلاب و نظام اسلامی

۶۵(هدف اساسى این‌استك‌ه ما چگونه م‌ىخواهیم اصول محكم 
فقه را در عمل فرد و جامعه پیاده كنیم و بتوانیم براى معضلات جواب 
داشته باشیم و همه‌ی ترس استكبار از همین‌مسأله است كه فقه و اجتهاد 
جنبه عینى و عملى پیدا كند و قدرت برخورد در مسلمانان به وجود آورد.

ریشه‌یابی تقابل سنگین استکبار با حکم ارتداد سلمان رشدی۝	
66( راستى به چه علت است كه در پى اعلام حكم شرعى و اسلامى 
مورد اتفاق همه علما در مورد یك مزدور بیگانه)))‌ این قدر جهان‌خواران 
برافروخته شدند و سران كفر و بازار مشترك و امثال آنان به تكاپو و تلاش 
مذبوحانه افتاده‌اند؟ غیر از این نیست كه سران استكبار از قدرت برخورد 
عملى مسلمانان در شناخت و مبارزه با توطئه‌هاى شوم آنان به هراس افتاده‌اند 
و اسلامِ امروز مسلمانان را یك مكتب بالنده و متحرك و پر حماسه م‌ىدانند و 
از این‌که فضاى شرارت آنان محدود شده است و مزدبگیران آنان چون گذشته 

با اطمینان نم‌ىتوانند علیه مقدسات قلم‌فرسایى كنند، مضطرب شده‌اند.

منشاء همه توطئه‌هاى جهان‌خواران علیه انقلاب۝	
 نیز گفته‌ام همه توطئه‌هاى جهان‌خواران علیه ما از 

ً
67(من قبا

جنگ تحمیلى گرفته تا حصر اقتصادى و غیره براى این بوده است كه ما 
 در مسائل و اقدامات خود 

ً
نگوییم اسلام جواب‌گوى جامعه است و حتما

از آنان مجوز بگیریم.

ضرورت حرکت به سمت خودکفایی کامل۝	
 باید به سمتى حركت نماییم كه 

ً
68(ما نباید غفلت بكنیم، واقعا

ه تمام رگه‌هاى وابستگى كشورمان از چنین دنیاى متوحشى 
َّ
ان‌شاء‌الل

سلمان رشدی، نویسنده کتاب موهن آیات شیطانی. 	.1

ویژگی‌های اسلام امروزِ 
مسلمانان)اسلام ناب(:

1( ایجادکننده قدرت 
برخورد عملى مسلمانان 

در شناخت و مبارزه با 
توطئه‏هاى شوم استکبار. 

2( مكتبی بالنده.
3( مکتبی متحرك.

4( مکتبی پُر حماسه.
5( محدودکننده فضاى 

شرارت استکبار و 
مزدبگيرانش.

6( اضطراب‌آفرین 
و هراس‌افکن برای 

استکبار.

چرایی توطئه‏هاى 
جهان‌خواران عليه 

انقلاب:
1( باور به توان مدیریت 

اجتماعی اسلام.
2( استقلال و روی پای 

خود ایستادن.
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قطع شود. استكبار غرب شاید تصور كرده است از این‌که اسم بازار 
مشترك و حصر اقتصادى را به میان بیاورد ما درجا م‌ىزنیم و از اجراى 

حكم خداوند بزرگ صرف نظر م‌ىنماییم.)))

افشاء چهره مزوّرانه به ظاهر متمدنین و متفكرین غربی و ۝	
غرب‌زده، در فتوای ارتداد سلمان رشدی

69(خیلى جالب و شگفت‌انگیز است كه این به‌ظاهر متمدنین و 
گین خود احساسات  متفكرین، وقتى یك نویسنده مزدور با نیش قلم زهرآ
بیش از یك میلیارد انسان و مسلمان را جریحه‌دار مك‌ىند عده‌اى در رابطه 
با آن شهید م‌ىشوند برایشان مهم نیست و این فاجعه عین دموكراسى و 
تمدن است، اما وقتى بحث اجراى حكم و عدالت به میان م‌ىآید، نوحه 
رأفت و انسان‌دوستى سر م‌ىدهند. ما كینه دنیاى غرب را با جهان اسلام 
و فقاهت از همین نكته‌ها به دست م‌ىآوریم. قضیه آنان قضیه دفاع از یك 
فرد نیست، قضیه حمایت از جریان ضد اسلامى و ضد ارزشى است كه 
بنگاه‌هاى صهیونیستى و انگلیس و آمریکا به راه انداخته‌اند و با حماقت 

و عجله خود را رو به روى همه جهان اسلام قرار داده‌اند.

تأسف از عملکرد دولت‌های کشورهای اسلامی۝	
70(البته‌ باید ببینیم كه بعض دولت‌ها و حكومت‌هاى اسامى 
چگونه با این فاجعه بزرگ برخورد مك‌ىنند. این‌که دیگر مسئله عرب و 
عجم و فارس و ایران نیست بلكه اهانت به مقدسات مسلمانان از صدر 
اسام تاكنون و از امروز تا همیشه تاریخ است و نتیجه نفوذ بیگانگان 

زَادَهُمْ إِیمَانًا وَ قَالُوا حَسْبُنَا 
َ
اخْشَوْهُمْ ف

َ
اسَ قَدْ جَمَعُوا لَكُمْ ف اسُ إِنَّ النَّ ذِینَ قَالَ لَهُمُ النَّ »الَّ 	.1

هِ  بَعُوا رِضْوَانَ اللَّ ضْلٍ لَمْ یَمْسَسْــهُمْ سُــوءٌ وَ اتَّ
َ
هِ وَ ف انْقَلَبُوا بِنِعْمَةٍ مِنَ اللَّ

َ
هُ وَ نِعْمَ الْوَكِیلُ ف اللَّ

ونِ إِنْ كُنْتُمْ 
ُ
وهُمْ وَ خَاف

ُ
 تَخَاف

َ
ل

َ
وْلِیَاءَهُ ف

َ
فُ أ یْطَانُ یُخَوِّ لِكُمُ الشَّ

َ
مَا ذ ضْلٍ عَظِیمٍ إِنَّ

َ
و ف

ُ
هُ ذ وَ اللَّ

مُؤْمِنِینَ«)آل‌عمران/173- 175(.

اهانت به مقدسات 
مسلمانان؛ نتيجه نفوذ 

بيگانگان در فرهنگ 
مكتب اسلام
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در فرهنگ مكتب اسام است كه اگر غفلت كنیم این اول ماجراست 
و استعمار از این مارهاى خطرناك و قلم‌به‌دستان اجیرشده در آستین، 

فراوان دارد.

رویکرد عزتمندانه در مشی دیپلماتیک و سیاست خارجی انقلاب۝	
71(ضرورتى نیست كه در چنین شرایطى ما به‌دنبال ایجاد روابط 
و مناسبات گسترده باشیم، چرا كه دشمنان ممكن است تصور كنند كه ما 
به‌وجود آنان چنان وابسته و علاقه‌مند شدیم كه از كنار اهانت به معتقدات 

و مقدسات دینى خود ساكت و آرام م‌ىگذریم.)))

ساده‌لویی لیبرال‌ها در مواجهه با استکبار و صهیونیزم جهانی۝	
72(آنان كه هنوز بر این باورند و تحلیل مك‌ىنند كه باید در سیاست 
و اصول و دیپلماسى خود تجدید نظر نماییم و ما خامى كرده‌ایم و 
اشتباهات گذشته را نباید تكرار كنیم و معتقدند كه شعارهاى تند یا جنگ، 
 انزواى كشور شده است و 

ً
سبب بدبینى غرب و شرق نسبت به ما و نهایتا

اگر ما واقع‌گرایانه عمل كنیم، آنان با ما برخورد متقابل انسانى مك‌ىنند و 
احترام متقابل به ملت ما و اسلام و مسلمین م‌ىگذارند.

نگاه فرصت‌محور به موضوع سلمان رشدی۝	
73( این یك نمونه است كه خدا م‌ىخواست پس از انتشار كتاب 
كفرآمیز »آیات شیطانى« در این زمان اتفاق بیفتد و دنیاى تفرعن و 
استكبار و بربریت، چهره واقعى خود را در دشمنى دیرینه‌اش با اسلام 
برملا سازد تا ما از ساده‌اندیشى به درآییم و همه‌چیز را به‌حساب اشتباه و 
سوء مدیریت و ب‌ىتجربگى نگذاریم و با تمام وجود درك كنیم كه مسأله 

این مبنای امام راحل در دیپلماسی انقلاب، بعدها توسط رهبر معظم انقلاب  	.1
این‌گونه تئوریزه شده: »عزت«، »حکمت« و »مصلحت«؛ سه اصل سیاست 

خارجی انقلابی است.
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اشتباه ما نیست، بلكه تعمد جهان‌خواران به نابودى اسلام و مسلمین 
 مسئله فردى »سلمان رُشدى« آن‌قدر برایشان مهم نیست كه 

ّ
است و ال

همه صهیونیست‌ها و استكبار پشت سر او قرار بگیرند.)))

بیدارباش در مقابل تحلیل‌های نادرست۝	
74(روحانیون و مردم عزیز حزب الله و خانواده‌هاى محترم 
شهدا حواسشان را جمع كنند كه با این تحلیل‌ها و افكار نادرست خون 

عزیزان‌شان پایمال نشود.  

بُعد مهمی در روش تحلیل سیاسی وقایع و رویدادها از منظر امام راحل و رهبر  	.1
م است که یکی از مؤلفه‌های 

َ
معظم انقلاب، نگاه توحیدی به رخدادهای عال

این نگاه توحیدی، باور به معرفت قرآنی »نظام احسن« می‌باشد. مبنای قرآنی 
»نظام احسن« )زیباترین بودنِ نظام آفرینش(، به این معناست که هر چه را 
خداوند متعال آفریده است، به گونه‌ای زیبا و متقن خلق كرده است كه از آن 
 علم الهی به آن تعلق می‌گرفت، و 

ً
زیباتر ممكن نبوده و نیست، وگرنه حتما

از قدرت الهی خارج نبود و گستره‌ی لطف و بخشش الهی از آن فروگذاری 
تْقَنَ كُلَّ شَیْءٍ«)نمل/88(.

َ
ذِی أ حْسَنَ كُلَّ شَیْءٍ خَلَقَهُ«)سجده/۷(؛ »الَّ

َ
ذِی أ نمی‌نمود: »الَّ

از این جهت، در عالم، شرّ مطلق و چیزی که بدِ صددرصد باشد، نه تنها وجود  	
ندارد، بلکه امکان وجودی ندارد. بنابراین تمام امور نامطلوب و منحوس، شرّی 
 خیری در آن نهفته است والا امکان هستی‌یابی نمی‌داشت. به 

ً
نسبی‌اند و حتما

همین جهت امام عسکری)علیه السام( می‌فرمایند: »تمام گرفتاری‌ها و بلاها را، 
هِ‌ فِیهَا نِعْمَةٌ تُحِیطُ بِهَا)تحف  ةٍ إِلَّ وَ لِلَّ نعمتى از خداوند در بَر گرفته است«)مَا مِنْ‌ بَلِیَّ

العقول/ص489((.

از نتایج و ثمرات این نوع نگاه توحیدی به رخداد‌ها، تلقی فرصت‌محورانه  	
از رویدادها و وقایع و باور به قاعده‌ای است که در اصطاح طلبگی، از آن به 
قاعده »وعسی فعسی« یاد می‌شود و ناظر به این دو آیه کریمه است: »... وَ عَسَى 
نْتُمْ لَ 

َ
هُ یَعْلَمُ وَ أ وا شَیْئًا وَ هُوَ شَــرٌّ لَكُمْ وَ اللَّ نْ تُحِبُّ

َ
نْ تَكْرَهُوا شَــیْئًا وَ هُوَ خَیْرٌ لَكُمْ وَ عَسَــى أ

َ
أ

هُ فِیهِ خَیْرًا كَثِیرًا«)نساء/19(. نْ تَكْرَهُوا شَیْئًا وَ یَجْعَلَ اللَّ
َ
عَسَى أ

َ
تَعْلَمُونَ«)بقره/216(؛ »... ف
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 حاکمیت تفکر واگرایانه در کشور؛ آخرین نگرانی امام ۝	
در پیام منشور

75(ترس من این است كه تحلیل‌گران امروز، ده سال دیگر بر 
كرسى قضاوت بنشینند و بگویند كه باید دید فتواى اسامى و حكم 
اعدام سلمان رشدى مطابق اصول و قوانین دیپلماسى بوده است یا خیر؟ 
و نتیجه‌گیرى كنند كه چون بیان حكم خدا آثار و تبعاتى داشته است و بازار 
مشترك و كشورهاى غربى علیه ما موضع گرفته‌اند، پس باید خامى نكنیم 
و از كنار اهانتك‌نندگان به مقام مقدس پیامبر و اسلام و مكتب بگذریم!

خلاصه بایسته‌های روحانیت متعهد انقلابی۝	
76(خلاصه كلام این‌که ما باید بدون توجه به غربِ حیله‌گر و 
شرق متجاوز و فارغ از دیپلماسى حاكم بر جهان، در صدد تحقق فقه 
 مادامى كه فقه در كتاب‌ها و سینه علما مستور 

ّ
عملى اسام برآییم و ال

بماند، ضررى متوجه جهان‌خواران نیست و روحانیت، تا در همه مسائل 
و مشكلات حضور فعال نداشته باشد، نم‌ىتواند درك كند كه اجتهاد 
مصطلح براى اداره جامعه كافى نیست. حوزه‌ها و روحانیت باید نبض 
تفكر و نیاز آینده جامعه را همیشه در دست خود داشته باشند و همواره 
چند قدم جلوتر از حوادث، مهیاى عكس‌العمل مناسب باشند. چه‌بسا 
شیوه‌هاى رایج اداره امور مردم در سال‌هاى آینده تغییر كند و جوامع بشرى 
براى حل مشكلات خود به مسائل جدید اسام نیاز پیدا كند. علماى 

بزرگوار اسلام از هم‌اكنون باید براى این موضوع فكرى كنند.

نظام ۝	 اجرایى  كارهاى  به  الهی  و  صحیح  نگاه   لزوم 
جمهوری اسلامی

77( نكته آخرى كه توجه به آن لازم است این‌که روحانیون و علما 
و طلاب باید كارهاى قضایى و اجرایى را براى خود یك امر مقدس و 
یك ارزش الهى بدانند و براى خود شخصیت و امتیازى قائل بشوند كه 

1( پیگیری استراتژی 
تحقق فقه عملى اسلام.

2( حضور فعال در همه 
مسائل و مشكلات.

3( درك اینكه اجتهاد 
مصطلح براى اداره جامعه 

كافى نيست.
4( در دست داشتن نبض 

تفكر و نياز آينده جامعه.
5( مهياى عكس العمل 

مناسب، چند قدم جلوتر 
از حوادث.

6( نگاه صحیح و الهی 
به كارهاى اجراىي نظام 

جمهوری اسلامی.
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در حوزه ننشسته‌اند بلكه براى اجراى حكم خدا، راحتى حوزه را رها 
كرده و مشغول به كارهاى حكومت اسلامى شده‌اند. اگر طلبه‌اى منصب 
امامت جمعه و ارشاد مردم یا قضاوت در امور مسلمین را خالى ببیند و 
قدرت اداره هم در او باشد و فقط به بهانه درس و بحث، مسئولیت نپذیرد 
و یا دلش را فقط به هواى اجتهاد و درس خوش كند، در پیشگاه خداوند 

 مؤاخذه م‌ىشود و هرگز عذر او موجه نیست.
ً
بزرگ یقینا

فرصت تاریخی حوزه و روحانیت۝	
78( ما اگر امروز به نظام خدمت نكنیم و استقبال ب‌ىسابقه مردم از 
روحانیت را نادیده بگیریم، هرگز فرصت و شرایط بهتر از این را نخواهیم 

داشت.

سخن آخر۝	
79(امیدوارم از نصایح و تذكرات مشفقانه این پدر پیر و این 
خدمت‌گزار حقیر خود، دلگیر نشده باشید و در مظان استجابت دعا با 
انفاس قدسیه و با دل‌هاى منور خود برایم دعا و طلب مغفرت نمایید. من هم 
از یاد و دعاى خیر براى روحانیت اصیل و حوزه‌هاى علمیه غفلت نمك‌ىنم‌.

خداوندا!...
80( خداوندا! توان علما و روحانیت را در خدمت به دین خود افزون 
نما. خداوندا! حوزه‌هاى علمیه، این سنگرهاى پاسدارى از فقاهت و 
اسلام ناب را تا ابد پابرجا بدار. خداوندا! شهداى روحانیت و حوزه‌ها را از 
نعم بیك‌ران و رزق حضور خویش بهره‌مند فرما. خداوندا! به جانبازانشان 
شفا مرحمت كن و به خانواده‌هاى شهداشان صبر و اجر مرحمت فرما. 
مفقودین و اسراشان را هر چه زودتر به اوطانشان برگردان. خداوندا! ارزش 
خدمت و خدمت‌گزارى به دین خود و به مردم را در دل و دیدگان ما افزون 

ه و بركاته.
َّ
و جاودانه نما »إنك ولى النعم«. و السلام علیكم و رحمة الل

ه الموسوی الخمین‌ى
َّ
3 اسفند 67 - روح الل

 امام خمینی)ره(: 
حفظ جمهوری اسلامی 

از حفظ یک نفر - ولو امام 
عصر باشد - اهمیتش 

بیشتر است.«)صحیفه 
امام/ ج15/ ص365(



】درس‌نامه پیامِ منشورِ روحانیت【 

88

جمع‌بندی پیام منشور روحانیت۝	
الف( آسیب‌ها و چالش‌های حوزه و روحانیت

به طور کلی و با نگاه جامع به پیام منشور روحانیت، امام راحل)ره( 
 موارد  ذیل را به‌عنوان آسیب‌ها و چالش‌های حوزه و روحانیت 

ً
مجموعا

بیان فرمودند:
	1 غرق‌شدن حوزه‌های علمیه در احکام فردی و عبادی و غفلت از .

احکام اجتماعی، اقتصادی و سیاسی اسلام.
	2 پذیرفتن تز عدم دخالت روحانیان در سیاست..
	3 تلقی منفی درباره زیرکی، کاردانی و سیاسی بودن عالمان و .

روحانیون.
	4 تقدس‌نمایی و فضیلت شمردنِ ظواهر و مظاهرِ گوشه‌نشینی و .

انزوای اجتماعی.
	5 فاصله گرفتن از دانش‌ها و علوم غیر رایج در حوزه‌ها مثل فلسفه، .

عرفان و... .
	6 سرایت تفکر اهل جمود به طلاب جوان حوزه‌ها..
	7 اختلاف میان روحانیون در قالب جناح‌بندی‌های سیاسی..
	8 نفوذ بیگانگان در جایگاه و در فرهنگ حوزه‌ها..
	9 فراموش کردن و غفلت از اهداف کلی و بلندمدت و محصور شدن .

در امکانات موجود.
.	10 توجه به نتیجه و عدول از تکلیف.
.	11 عدم باور به مسئولان و مردم، و نیز تلقی جدا شدن مردم از روحانیون 

متعهد و اصیل و یا ناتوانی مسئولان انقلابی و متعهد
.	12 فراموش کردن خیانت‌ها و انحرافات فکری کسانی که به‌ظاهر 

عقلای قوم تلقی می‌شوند.
.	13 ساده‌اندیشی درباره جریان‌ها و افراد منحرف و زمینه‌سازی برای 

نفوذ آن‌ها.
.	14 اعتماد به گروه‌های سیاسی و لیبرال‌ها.
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.	15 تأثیرپذیری از القائات روحانی‌نماها و مقدس‌مآب‌ها که با 
بزرگ‌نمایی برخی اشکالات یا تکرار برخی شایعات اصل نظام را 

زیر سوال می‌برند.
.	16 ترحم بی‌جا و بی‌مورد به دشمنان اسلام و مخالفان و متخلفان نظام.
.	17 تخلف از فقه سنتی و اجتهاد جواهری.
.	18 بی‌توجهی به پرسش‌ها و عدم پاسخ به معضلات جامعه.
.	19 بی‌توجهی به علل خارجی مشکلات و دشواری‌ها و برگرداندن همه 

اشکالات به جبهه خودی.
مطلق انگاشتن اصول و قوانین دیپلماسی و عدول از آرمان‌ها به 20	.

خاطر آن.
.	21 غفلت از نیازها و تحولات آینده.
کناره‌گیری از مسئولیت‌های اجتماعی و نپذیرفتن کارهای قضایی و 22	.

اجرایی و شانه خالی کردن از خدمت به نظام و مردم.

ب( بایسته‌های منشور روحانیت
	1 افتخار به عظمت جایگاه حماسه‌سازان همیشه‌جاوید روحانیت و .

استمرار راه آن‌ها.
	2 شناخت جایگاه و نقش روحانیت در بُعد علمی و استمرار آن.))).
	3 التزام به منابع غنی حوزه‌ها و شیوه‌های ابتکاری بحث و اجتهاد .

علمای سلف، به‌عنوان مناسب‌ترین شیوه برای بررسی عمیق 
همه‌جانبه علوم اسلامی.

جایگاه و نقش علمی روحانیت متعهد: 	.1
مهم‌ترین پایگاه محکم اسلام در برابر حملات و انحرافات و کج‌روی‌ها. 	

تلاش برای ترویج معارف الهی بدون دخل و تصرف. 	
جمع‌آوری، نگهداری، ثبت، تبویب و تنقیح علوم اسام در سخت‌ترین  	

شرایط.
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	4 آشنایی به جایگاه و نقش روحانیت در بُعد اجتماعی و استمرار آن.))).
	5 ه علیه و آله و سلم..

ّ
شناخت و التزام عملی بر اصول اسلام ناب محمدی صلی الل

	6 دقت و مطالعه در زندگی علمای سلف..
	7 تبعیت از روح پرفتوت علمای سلف و تخلق به زهد، تقوا، ریاضت، .

عدم تعلق به تجملات دنیا، نرفتن زیر بار منت و ذلت، قناعت و 
بزرگواری.

	8 درک و التزام به رمز ترویج روحانیت و فقاهت بدون زور، زر و .
تزویر؛ یعنی هنر، صداقت و تعهد.

	9 شناخت و التزام به عوامل زندگی، پایداری و محبوبیت روحانیت .
متعهد.)))

.	10 فهم چرایی دشمنی دیرینه استعمار با مجد و عظمت و نفوذ جریان 
روحانیت متعهد.

جایگاه و نقش اجتماعی روحانیت متعهد: 	.1
صدها سال تکیه‌گاه محرومان. 	

تحمل مرارت‌ها و تلخی‌ها برای دفاع از مقدسات دینی و میهنی. 	
پیشگامان شهادت در هر نهضت و انقلاب الهی و مردمی. 	

زیر بار سرمایه‌داران و پول‌پرستان و خوانین نرفتن. 	
مبارزه همیشگی با سرمایه‌داران زالو‌صفت. 	

زندگی به شیوه زاهدانه و عدم تعلق به تجملات دنیا. 	
مورد کینه و هجمه شکارچیان استعمار در سرتاسر جهان. 	

خصوصیات بزرگی که روحانیت متعهد را »زنده«، »پایدار« و »محبوب«  	.2
ساخته است:

قناعت. 	
شجاعت. 	

صبر. 	
زهد. 	

طلب علم. 	
عدم وابستگی به قدرت‌ها. 	

مهم‌تر از همه، احساس مسئولیت در برابر توده‌ها. 	
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.	11 شناخت حیله و مکر و فریب جهان‌خواران؛ به‌عنوان شرط حفظ 
جریان روحانیت متعهد از شرّ جهان‌خواران توسط خداوند متعال.

.	12 شناخت و رصد جریان روحانیون وابسته و مقدسین روحانی‌نمای 
فعال علیه انقلاب و اسلام ناب.

.	13 شناخت دو راه اصلی ضربه زدن استکبار؛ )1( ارعاب و زور، )2( 
خدعه و نفوذ.

.	14 شناخت آسیب‌های القای شعار جدایی دین از سیاست؛ به‌عنوان 
اولین و مهم‌ترین حرکت نفوذی استکبار.)))

.	15 توجه به وجود بقایای تفکر سکولاریسم متحجر و متجدد در 
حوزه‌های علمیه.

.	16 مراقبت از سرایت لایه‌های تفکر اهل جمود به طلاب جوان.
.	17 حفظ اتحاد و یكپارچگى روحانیت به‌عنوان راهکار قطع نفوذ 

بیگانگان در حوزه‌های علمیه.
.	18 رعایت الزامات نقد صحیح مسائل جامعه.
.	19 توجه به برکات دفاع مقدس.

آسیب‌های القای شعار جدایی دین از سیاست: 	.1
کارگر شدن این حربه در حوزه و روحانیت تا اندازه‌ای. 	

زخم تهمت وابستگی و افترای بی‌دینی به روحانیون مجاهد. 	
بروز و ظهور اختلاف و جدال و مغالطه در میان جامعه متدینین. 	

خون‌دل خوردن رهبر نهضت. 	
انحصار معنای فقاهت به غرق شدن در احکام فردی و عبادی. 	

مجاز نبودن فقیه برای دخالت در سیاست و حکومت. 	
تبدیل حماقت روحانی در معاشرت با مردم، به فضیلت. 	

قرار گرفتن عالمان سیّاس و روحانیون کاردان و زیرک در معرض سوء ظن. 	
کفر بودن یاد‌گرفتن زبان خارجی. 	

گناه و شرک بودن یادگیری فلسفه و عرفان. 	
تبدیل وضع روحانیت و حوزه‌ها به وضع کلیساهای قرون وسطی در صورت  	

ادامه‌یافتن همین روند.
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فهم معنای صحیح تکلیف‌مداری انقلابی.20	.
.	21 عبرت از تجربه تلخ روى كار آمدن انقلاب‌ىنماها.
حساسیت نسبت به اشتباه بزرگ سپردن پُست‌های کلیدی به 22	.

لیبرال‌ها.
اعلام مواضع شفاف، قاطع و انقلابی.23	.
پرهیز از اختلاف و تجزیه روحانیت.24	.
اقدام صحیح و به‌هنگام روحانیت متعهد.25	.
ارتباط و پیوند سازنده بین جامعه مدرسین و طلاب انقلابی.26	.
گاهى به نكته‌ها برای انتخاب و حرکت بصیرت‌مندانه در 27	. علم و آ

مسیر و شناخت بهتر خطرها، گذرها و كمینگاه‌ها.
توجه به سبک اجتهاد جواهری؛ فقهی سنتی و در عین حال پویا.28	.
احاطه مجتهد بر مسائل زمان خود.)))29	.
یافتن راه‌های پیاده‌سازی فقه در عمل فرد و جامعه.30	.
.	31 تحلیل منشاء همه توطئه‌هاى جهان‌خواران علیه انقلاب.
حرکت به‌سمت خودکفایی کامل.32	.
هوشیاری در مقابل تحلیل‌های نادرست .33	.
حساسیت نسبت حاکمیت تفکر واگرایانه در کشور به‌عنوان آخرین 34	.

مصادیق احاطه مجتهد بر مسائل زمان خود: 	.1
آشنایی با روش برخورد با حیله‌ها و تزویرهای فرهنگ حاکم بر جهان.

داشتن بصیرت.
داشتن دید اقتصادی.

اطلاع از کیفیت برخورد با اقتصاد حاکم بر جهان.
شناخت سیاست‌ها و حتی سیاسیون و فرمول‌های دیکته شده آنان.

درک موقعیت و نقاط قوت و ضعف دو قطب سرمایه‌داری و کمونیزم.
زیرکی و هوش و فراست هدایت یک جامعه بزرگ اسلامی و حتی غیر اسلامی.

خلوص و تقوا و زهد در خور شأن یک مجتهد.
مدیر و مدبر بودن.

توجه به حکومت به‌عنوان فلسفه عملی فقه در تمامی زوایای زندگی بشریت.
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نگرانی امام در پیام منشور.
پیگیری استراتژی تحقق فقه عملى اسلام.35	.
حضور فعال در همه مسائل و مشكلات.36	.
درك این‌که اجتهاد مصطلح براى اداره جامعه كافى نیست.37	.
در دست داشتن نبض تفكر و نیاز آینده جامعه.38	.
مهیاى عكس‌العمل مناسب، چند قدم جلوتر از حوادث.39	.
نگاه صحیح و الهی به كارهاى اجرایى نظام جمهوری اسلامی.40	.
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خلاصه درس پنجم
تجزیه روحانیت انقلابی و ایجاد اختلاف میان روحانیون از جمله  	 )1
اموری است که دشمنان از دیرباز برای آن آماده شده و برنامه ریزی 

کرده‌اند.
اختلاف و چند دستگی میان روحانیون، عواقب و پیامدهای  	 )2
ناگواری را در پی خواهد داشت و آغاز باز شدن راه سوء استفاده 

دشمنان خواهد بود.
جامعه مدرسین و طلاب انقلابی باید با یکدیگر ارتباط دوسویه و  	 )3

پیوند سازنده داشته باشند و در مقابل مخالفین، ید واحده باشند.
تبلیغات دشمنان علیه روحانیت، به‌منظور نابود کردن روحانیت  	 )4
انقلاب است، شکی نیست که اگر غیر روحانیون جلودار حرکت 
انقلاب و تصمیمات بودند، امروز جز ننگ و ذلت و خواری در برابر 
جهان‌خواران و عدول از همه معتقدات اسامی و انقلابی، چیزی 

برایمان نمی‌ماند.
امام )ره( قائل به فقه سنتی و اجتهاد جواهری بوده و تخلف از آن را  	 )5
جایز نمی‌دانند، اما در عین حال فقه اسام را پویا دانسته و زمان و 

مکان را دو عنصر تعیین کننده در اجتهاد می‌دانند.
گاهی از روش برخورد با حیله‌ها و تزویرهای حاکم  زمان‌شناسی، آ 	 )6
بر جهان، داشتن بصیرت و دید اقتصادی، اطلاع از کیفیت برخورد 
با اقتصاد حاکم بر جهان، شناخت سیاست‌ها و سیاسیون و... از 

جمله بایسته‌های یک مجتهد واقعی است.
فقه تئوری واقعی و کامل اداره انسان از گهواره تا گور است و غایت  	 )7

و ماهیت حکومت اسلامی نیز، تحقق عملی فقه است.
علت برافروختگی جهان‌خواران و مستکبران در پی اعلام حکم  	 )8
ارتداد سلمان رشدی، هراس از قدرت برخورد عملی مسلمانان با 
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توطئه‌های شوم آنان است.
منشأ همه توطئه‌های جهان‌خواران علیه انقلاب اسلامی، واداشتن  	 )9

ما به اعتراف به ناکارآمدی اسلام است.
روحانیت متعهد انقلابی باید بدون توجه به غربِ حیله‌گر و شرق  	 )10
متجاوز و فارغ از دیپلماسی حاکم بر جهان، در صدد تحقق فقه 
عملی اسام برآید و خود را برای مواجهه با مسائل جدید اسلامی، 

آماده و مجهز کند.
کارهای اجرایی نظام جمهوری اسامی از قبیل منصب امامت  	 )11
جمعه و ارشاد مردم یا قضاوت در امور مسلمین و... یک امر 
مقدس و یک ارزش الهی است و نباید طلاب توانمندی که قادر به 
انجام چنین اموری هستند،  به بهانه درس و بحث، از پذیرش این 

مسئولیت‌ها شانه خالی کنند.
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پرسش‌های درس پنجم

	1 عواقب و پیامدهای اختلاف و چنددستگی در بین روحانیت را .
تشریح کنید.

	2 علت اصلی تبلیغات دشمنان علیه روحانیت چیست؟.
	3 ویژگی‌های سبک اجتهاد جواهری را بیان کنید..
	4 منظور از تعیین‌کنندگی دو عنصر زمان و مکان در اجتهاد را تشریح .

کنید.
	5 چرایی توطئه‌هاى جهان‌خواران علیه انقلاب را تحلیل نمایید..
	6 منظور از رویکرد عزتمندانه در مشی دیپلماتیک و سیاست خارجی .

انقلاب چیست؟
	7 آخرین نگرانی امام در پیام منشور چیست؟.
	8 حرکت به سمت خودکفایی کامل در نگاه امام راحل چه لزومی .

دارد؟
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 درس ششم؛
درس‌های منشور روحانیت 

برای امروز
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اهداف درس۝	
بعد از مطالعه این درس از مطالعه‌گر انتظار می‌رود:

	a با اصول اسلام ناب محمدی)ص( آشنا شده باشد و تفاوت آن با اسلام
آمریکایی را بداند.

	a.خطر نفوذ دشمن را درک کرده و اهداف دشمن از نفوذ را بداند
	a.اقسام نفوذ، روش‌های نفوذ و عوامل نفوذ را فراگرافته باشد
	a.گاهی یافته باشد از راه‌های مقابله با نفوذ دشمن آ
	a.با کودتای نوژه و نقش آقای شریعتمداری در آن آشنا شده باشد
	a جریان انجمن حجتیه را شناخته و خطر این جریان برای تداوم

انقلاب را درک کرده باشد.
	a جریان ولایتی‌ها )اسام برائتی( را شناخته و با اصلی‌ترین رهبران

معاصر این جریان آشنا شده باشد.
	a تاریخچه نهضت آزادی و ساختار فکری آن را فراگرفته و و بتواند

دلایل غیرقانونی اعلام کردن فعالیت این جریان از سوی امام راحل 
را برشمرد.
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فصل )1(: اصول اسلام ناب محمدی صلی الله علیه و آله
اسام ناب محمدی)صلی الله علیه و آله( همان قرائت از اسام است که امام خمینی)ره( 
غ آن بود و ملت ایران به این قرائت از اسام رأی داد و مبتنی بر این نوع قرائت 

ّ
مروج و مبل

از اسلام، امام را یاری نمود و انقلاب را به پیروزی رساند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در 
پیام حج سال ۱۳۹۳ فرمودند: »موضوع مهم و دارای اولویت، نگاه هوشمندانه‌ای است 
که فعالان دلسوز جهان اسلام باید به تفاوت میان اسلام ناب محمدی و اسلام آمریکایی 
داشته باشند و از خلط و اشتباه میان این دو، خود و دیگران را برحذر بدارند. نخستین‌بار 
امام راحل بزرگ ما، به تمایز این دو مقوله همت گماشته و آن را وارد قاموس سیاسی دنیای 
اسام کرد.«)1393/7/8( اصول اسلام ناب، تفاوت‌های آن با اسلام آمریکایی -و از باب 

»تُعرَفُ الأشیاءُ بأضدادِها«-براساس بیانات معظم‌له، عبارت است از:

یکاییاسلام ناب محمدی)ص( اسلام آمر

− −اسلام کتاب و سنت	 اسلام خرافه و بدعت	
− −اسلامِ اهل بیت	 اسلام ابوجهل و ابولهب و ابوسفیان	

− اسلام چشم پوشیدن از اصول خود	
− −اسلام توحید	 اسلامِ مطابق با اصول آمریکایی و غربی	
− −اسلام تعقل	 اسلام جهالت	
− −اسلام علم و معرفت	 اسلام تحجر و غفلت	
− −اسلام فقاهتی	 اسلام مراسم و مناسک میان‌تهی	
− −اسلام تعبد	 اسلام التقاط	
− −اسلام اصول‌گرای معتدل و عقلانی	 اسلام مطلوب واشنگتن، لندن و پاریس	

− اسلام لائیک و غربگرا	

− اسلام تکفیری و خشن	
− −اسلام دنیا و آخرت	 اسلام دنیاپرستی یا رهبانیت	

− −اسلام دیانت	 اسلام بی‌بندوباری	

− −اسلام اخلاق و فضیلت و پرهیزکاری	 اسلام آلوده شدن به انواع فساد اخلاقی	

− −اسلامِ صفا و معنویّت	 اسلام معنویت‌های کاذب و عرفان‌های نوظهور	
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یکاییاسلام ناب محمدی)ص( اسلام آمر

− −اسلام توکل و حسن ظن به وعده‌ی الهی	 اسام اعتماد به دشمنان خدا به جای اعتماد به 	

وعده‌ی الهی

− −اسلام سیاست	 اسلام بی‌تفاوتی و منهای سیاست	

− −اسلام درک و عمل سیاسی	 اسلام انسان‌های بی‌درد و به فکر رفاه حیوانی 	

خود

− −جز با تشکیل حکومت اسلامی محقق نمی‌شود	 اسلام بی‌حالی و افسردگی	

− −اسلام استقلال، عزت و هویت	 اسام وابسته به دستگاه‌های استعماری و 	

استکباری

− −اسلامِ مردم‌سالاری	 اسلام به دام افتادن در لیبرال دموکراسی غربی	

− اسلام عدالت‌طلبی	

− اسلام ملاحظه‌ی عدالت و معنویت با هم	

− اسلام بی‌تفاوتی در مقابل ظلم و زیاده‌خواهی	

− اسلام سرمایه‌داری	

− اسلام سوسیالیستی	

− −اسلام اعتقاد به آزادی	 اسلام استبداد و دیکتاتوری	

− −اسلام هراسان کننده مستکبرین عالم	 اسلام کنار آمدن با فساد حاکمان ظالم	

− −اسلام جهاد و شهادت	 اسلام قعود و اسارت و ذلت	

− −اسلام انقلابی	 بهانه‌یی برای انزوای اهل دین و نپرداختن به امور 	

مسلمین

− −اسلام قیام و عمل	 اسام امتداد نداشتن در عمل و در توده‌های 	

مردم

− −اسلام ناتوانی همه قدرت‌ها در شکست دادن او	 اسام  متزلزل و مرعوب شدن در مقابل قدرت 	

کفر

− −اسلام مرعوب نشدن در مقابل هیچ قدرتی	 اسلام پوشیدن لباس نوکری اجانب	

− اسام به ارمغان آوردن همه نعمت‌ها برای 	

ملت‌ها

− اسلام برده‌ی دلار آمریکایی	

− −اسلام زندگی و زندگی‌ساز	 اسلام مصرف‌زده و اسیر سرمایه‌داری غرب	

− −اسلام اعتقاد به تکفل دین نسبت به امور زندگی	 وسیله‌یی برای منحصر کردن دین به مسجد	

− −اسلام فرد و جامعه	 اسلام تشریفاتی و بی‌خاصیت	
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یکاییاسلام ناب محمدی)ص( اسلام آمر

− −اسلام فعال در عرصه بین الملل	 نگاه فردی به اسلام	

− −اسلام وحدت اسلامی	 اسلام تفرقه‌افکنی میان مسلمین	

− −اسلام تکیه‌ی بر اشتراکات شیعه و سنی	 اسلام  آشتی با آمریکا و رژیم صهیویستی	

− اسلام جنگ‌های قبیله‌ای با مسلمانان	

− −اسلام نجات‌بخش محرومین	 اسلام بازیچه‌ی دست قدرت‌ها	

− −اسلام مدافع مظلوم و ناسازگار با ظالم	 اسلام  مایه‌ی شادی دشمنان خدا	

− اسام پرهیز از جریحه‌دار کردن احساسات 	

دیگر مسلمانان

− اسلام اشداء با مؤمنین و رحماء با کفار	

 نک: پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای )Khamenei.ir(؛ مقاله »تفاوت‌های اسلام 
ناب محمدی و اسلام آمریکایی«.
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فصل )2(: خطر نفوذ دشمن
موضوع خطر نفوذ دشمن، از موضوعاتی است که امام خمینی)ره( و رهبر معظم 
کید کرده و مردم و مسئولان نظام را نسبت به آن‌ها توجه داده‌اند؛  انقلاب همواره بر آن‌ها تأ
اما از سال ۹۴ امام خامنه‌ای توجه ویژه‌‌ای به موضوع »نفوذ دشمن« داشته و کلیدواژه‌ی 
»نفوذ« از پرتکرارترین کلیدواژه‌های مورد استفاده‌ ایشان گردید. به‌طورکلی بیانات 

ایشان در موضوع نفوذ  دارای محورهای اصلی ذیل است:
 

75 
 

   
  ) خطر نفوذ1(

)؛ نقشه دشمن 1394 /06 /25ر(امروز نفوذ دشمن يكي از تهديدهاي بزرگ است براي اين كشو
ست از ايجاد اختلاف، دومي عبارت  ست... يكي عبارت ا ستوار ا در اين منطقه عمدتا بر دو پايه ا

  ).1394 /05 /26»(است از نفوذ
  اهداف دشمن از نفوذ) 2(

  تسلط بر كشور )1
  ايجاد استعمار فرانو )2
  توسعه منافع خود )3
  ايجاد خلل در باورهاي ديني و انقلابي )4
  هاي اسلاميو ترديد مردم نسبت به آرماندلسردي  )5
  خسته كردن مردم از نظام )6
  فسادانگيزي در نسل جوان )7
  ايجاد فقر و تبعيض و فساد )8
  جلوگيري از پيشرفت كشور )9

  ايجاد شكاف در بين مسئولان ) 10
  تغيير محاسبه مسئولين ) 11

  نفوذ يهاعرصه) 3(

مروري بر بيانات امام خامنه اي 
درباره نفوذ دشمن

خطر نفوذ1

اهداف دشمن از نفوذ2

عرصه هاي نفوذ3

انواع و اقسام نفوذ4

روش هاي نفوذ دشمن5

زمينه و عوامل نفوذ دشمن6

راه هاي مقابله با نفوذ دشمن7

)1( خطر نفوذ
امروز نفوذ دشمن یکی از تهدیدهای بزرگ است برای این کشور)1394/6/25(؛ 
 بر دو پایه استوار است... یکی عبارت است از ایجاد 

ً
نقشه دشمن در این منطقه عمدتا

اختلاف، دومی عبارت است از نفوذ«)1394/5/26(.
)2( اهداف دشمن از نفوذ

	1 تسلط بر کشور.
	2 ایجاد استعمار فرانو.
	3 توسعه منافع خود.
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	4 ایجاد خلل در باورهای دینی و انقلابی.
	5 دلسردی و تردید مردم نسبت به آرمان‌های اسلامی.
	6 خسته کردن مردم از نظام.
	7 فسادانگیزی در نسل جوان.
	8 ایجاد فقر و تبعیض و فساد.
	9 جلوگیری از پیشرفت کشور.

.	10 ایجاد شکاف در بین مسئولان
.	11 تغییر محاسبه مسئولین

)3( عرصه‌های نفوذ

76 
 

  
  ) انواع و اقسام نفوذ4(

  انواع و اقسام نفوذ

  فردي نفوذ
 خيال شما ما،ش مجموعه در بفرستند ماسك با شده، بزك شده، آرايش چهره با را نفر يك  فتعري

  .دهد جامان را خودش كار بتواند او تا نيست دوست او حاليكه در است دوست كنيد

  فردي نفوذ نوع تريناهميت كم  :جاسوسي  انواع
  دشمن نفع به مسئولان و مديران تصميم كردن عوض  :سازيتصميم

  جرياني نفوذ

  .جنسي هايجاذبه و پول وسيلهبه ملت؛ داخل در سازيشبكه يعني جرياني نفوذ  تعريف

  هدف

 كاري يعني... كندمي فكر آمريكايي آن كه كند فكر را چيزي همان نفوذ مورد شخص
 آسوده او خيال بنابراين. خواهدمي او كه نتيجه، در بخواهي را چيزي همان شما كه كنند
 عرصه وارد و يندازدب خطر به را خودش سيا رتبهعالي مأمور باشد لازم اينكه دونب است
  كني.داري كار مي او براي شما بشود،

كشور  ندهيو آ استيكه در سرنوشت، س رديانجام بگ ينفوذ نسبت به اشخاص نياگر ا  پيامد
  هند كرد.خوا دايپ رييها و باورها تغها، خواستها، ارزشدارند، آرمان يريتأث

  سازان.تصميم يا گيرانتصميم مؤثر، افراد نخبگان،  آماج

  مكمّل
  .است نفوذ مكملّ رزشهاا بر درست، نگاه بر اصالتها، بر فشارندمي پاي كه كساني تخطئه

 به تندروي، هب ميكنند متهم را بسيج مختلف زبانهاي با مختلف، بخشهاي در كه كساني 
  .ميكنند تكميل را نفوذ نددار اينها... و گريافراطي

  )1394 /09 /04( جيبس يهافرماندهان گردان داريشده توسط رهبر انقلاب در د نييتب
  
  دشمن نفوذ يهاروشترين ) عمده5(

من
دش

وذ
 نف
اي

ه ه
رص

ع

ايجاد خلل در باورهاي ديني و انقلابي با استفاده از همه ي طرق و آدم هاي نفوذ فكري
...)اعم از استاد دانشگاه، فعال دانشجويي، نخبه فكري و علمي، و(گوناگون

با هدف دگرگوني باورهايي از جامعه كه توانسته اين جامعه را سرپا نگه داردنفوذ فرهنگي

كشور با  در مراكز تصميم سازي و تصميم گيري دستگاه هاي سياسي و مديريتي يكنفوذ سياسي
هدف جهت گيري اداره كشور بر طبق اراده دشمن

با هدف تزلزل پايه هاي اقتصاد مستحكمنفوذ اقتصادي

عدم توجه به ديپلماسي علم، از عوامل نفوذ امنيتينفوذ امنيتي
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)4( انواع و اقسام نفوذ
انواع و اقسام نفوذ

نفوذ 
فردی

تعریف
یک نفر را با چهره آرایش‌شده، بزک‌شده، با ماسک بفرستند در مجموعه شما، 
شما خیال کنید دوست است در حالی‌که او دوست نیست تا او بتواند کار 

خودش را انجام دهد.

انواع
جاسوسی: کم اهمیت‌ترین نوع نفوذ فردی

تصمیم‌سازی: عوض کردن تصمیم مدیران و مسئولان به نفع دشمن

نفوذ 
یانی جر

تعریف
نفوذ جریانی یعنی شبکه‌سازی در داخل ملت؛ به‌وسیله پول و جاذبه‌های 

جنسی.

هدف

شخص مورد نفوذ همان چیزی را فکر کند که آن آمریکایی فکر می‌کند... 
یعنی کاری کنند که شما همان‌چیزی را بخواهی در نتیجه، که او می‌خواهد. 
بنابراین خیال او آسوده است بدون این‌که لازم باشد مأمور عالی‌رتبه سیا 
خودش را به‌خطر بیندازد و وارد عرصه بشود، شما برای او داری کار می‌کنی.

پیامد
اگر این نفوذ نسبت به اشخاصی انجام بگیرد که در سرنوشت، سیاست و آینده 
کشور تأثیری دارند، آرمان‌ها، ارزش‌ها، خواست‌ها و باورها تغییر پیدا خواهند 

کرد.
نخبگان، افراد مؤثر، تصمیم‌گیران یا تصمیم‌سازان.آماج

مکمّل

تخطئه کسانی که پای می‌فشارند بر اصالت‌ها، بر نگاه درست، بر ارزشه‌ا 
مکمّل نفوذ است. کسانی که در بخشه‌ای مختلف، با زبان‌های مختلف 
بسیج را متهم می‌کنند به تندروی، به افراطی‌گری و... این‌ها دارند نفوذ را 

تکمیل می‌کنند.
تبیین شده توسط رهبر انقلاب در دیدار فرماندهان گردان‌های بسیج )1394/09/04(

)5( عمده‌ترین روش‌های نفوذ دشمن
توصیفروش

بزک کردن چهره 
شیطان بزرگ

بعضی‌ها اصرار دارند این شیطان بزرگ را با این خصوصیات که از ابلیس بدتر 
است بزک کنند و به شکل او فرشته وانمود کنند... کدام عقلی و کدام وجدانی 
اجازه می‌دهد که انسان قدرتی مثل قدرت آمریکا را به‌عنوان دوست مورد اعتماد، 

به‌عنوان فرشته‌ نجات انتخاب بکند؟)1394/5/18(
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توصیفروش

هدایت 
مجموعه‌های 
فرهنگی

این‌ها در صدد نفوذند، در صدد رخنه کردنند؛ این رخنه از جاهای مختلفی ممکن 
است باشد؛ مواظب باشید. یک وقت آدم خبر می‌شود که فرض بفرماید فلان 
سازمان آمده یک بخشی از مجموعه‌ی فرهنگی ما را مثلا فرض کنید مهدکودک‌ها 
را به یک شکل خاصی دارد هدایت می‌کند؛ این را آدم می‌فهمد، بعد که نزدیک 
می‌شود می‌بیند کار خطرناک و کار بزرگی است اما آدم توجه نداشته؛ این‌ها رخنه 

است.)1394/05/12(

تحمیل 
کلیشه‌های 
سلطه‌طلبانه

استکبار در صدد آن است که کلیشه‌های مورد نظر خودش را به همه‌ی مردم دنیا 
تحمیل کند؛ هم به آحاد ملت‌ها، هم بالخصوص به مسئولان و مؤثران کشورها؛ 
یعنی دولت‌ها، نمایندگان مجالس، تصمیم‌گیران، تصمیم‌سازان، به قول خودشان 
اتاق‌های فکر، به همه‌ی این‌ها می‌خواهند آن کلیشه‌های خودشان را تحمیل کنند 
و آن را وارد فضای ذهنی آن‌ها بکنند. مایلند همه، جهان را از منظر آن‌ها بیینند... با 
این رویکرد سلطه طلبانه مفاهیمی را جعل می‌کنند یا دست‌کاری می‌کنند و معنا 
می‌کنند و مایلند همه، طبق معنای آن‌ها این مفاهیم را بفهمند و به‌کار بگیرند و در 
ادبیات‌شان از آن‌ها استفاده کنند. فرض بفرمایید "تروریسم" یک مفهومی است که 
استکبار آن را در یک معنای خاصی به کار می‌برد؛ یا "حقوق بشر" یا "دموکراسی".

)1394/6/12(

ایدئولوژی‌زُدایی 
از سیاست و 
دیپلماسی

ایدئولوژی‌زُدایی یکی از حرف‌های رایج است. این‌که از دیپلماسی و سیاست 
داخلی ایدئولوژی زدایی کنیم؛ معنایش این است که اصول و مبانی انقلاب و اسلام 

را در سیاست داخلی و خارجی دخالت ندهیم.)نک:1394/06/25(

القای عبور از 
انقلاب، لازمه 
پیوستن به 
جامعه جهانی

یکی از چیزهایی که انسان زیاد می‌شنود... این‌که شما بانفوذید، شما قدرتمندید، 
انقلاب را بگذارید کنار که بتوانیم با هم زندگی بکنیم، معنایش این است که انقلاب 
 به 

ً
را بگذارید کنار تا از این قدرت بیفتید تا ما بتوانیم شما را ببلعیم. این را صریحا

افرادی از جمهوری اسامی می‌گویند و توجه نمی‌شود به معنا و مفهوم واقعی این 
حرف. تا کی می‌خواهید انقلابی باشید؟ تا کی می‌خواهید مرتب دم از انقلاب 

بزنید؟ بیایید جزو جامعه‌ی جهانی!)1394/6/25(

)6( زمینه و عوامل نفوذ دشمن
	1 غفلت، عدم هوشیاری و بیداری، بازی‌خوردن از دست مُغرض‌ها..
	2 حساسیت دشمن بر روی مسئله‌ای. »هر چیزی که دیدید دشمن روی آن حساسیت .

نشان می‌دهد، شما هم روی آن حساس بشوید و بفهمید که دشمن از این‌جا 
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می‌خواهد رخنه کند.«)1369/9/7((
	3 نبود استقلال.»استقلال، بیت‌الغزل انقلاب اسلامی بود؛ یعنی نفوذ بیگانه در این .

کشور ممنوع.«)1379/7/14(
	4 ضعف دولت‌ها..
	5 ضعیف‌النفس‌بودن افراد..
	6 رابطه با آمریکا..
	7 مذاکره با آمریکا..
	8 عدم هوشیاری در انتخابات. »مردم در باب انتخابات باید خیلی متوجّه این باشند. .

اگر فرض کنیم عنصر نفوذی به شکلی وارد مجلس شورای اسلامی بشود یا وارد 
مجلس خبرگان بشود یا در ارکان دیگر نظام نفوذ بکند، مثل موریانه از داخل میجَود 

و پایه‌ها را سست می‌کند و فرو می‌ریزد.«)1394/10/14(
	9 عدم وحدت اسلامی..

.	10 ایجاد اختلاف ملی. »دشمن با این اختلاف‌ها می‌تواند در داخل یک جامعه و 
یک کشور نفوذ کند و سیاست‌های خود را دنبال کند.«)1381/09/10(؛ حفظ وحدت 
را اصل قرار بدهیم و اگر تکلیف شرعی‌ای هم احساس کردیم، ولی دیدیم عمل به 
 
ً
این تکلیف ممکن است مقداری تشنج به وجود آورد و وحدت را از بین ببرد، قطعا
انجام آنچه که تصور می‌کردیم تکلیف شرعی است، حرام است و حفظ وحدت 

واجب خواهد بود.«)1368/4/12(
.	11 به دنبال هوس‌ها و خودخواهی‌ها بودن. »اگر دنبال هوی‌ها و هوس‌ها و خواسته‌ها 

و خودخواهی‌ها و خودبینی‌ها بودیم، صدها منفذ برای نفوذ دشمن به وجود خواهد 
آمد.«)1378/03/10(

.	12 تطمیع، تهدید و فریب.
.	13 شایعه‌پراکنی.

)7( راه‌های مقابله با نفوذ دشمن
	1 هوشیاری و فراموش نکردن وجود دشمن و دشمنی..
	2 شناخت رخنه و نفوذ دشمن؛ »رخنه‌های اقتصادی، رخنه‌های فرهنگی و رخنه‌های .
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امنیتی را بشناسید و این رخنه‌ها را ببندید.«)1393/4/16(
	3 بصیرت؛ »بنده بارها بر روی بصیرت تکیه می‌کنم، به‌خاطر همین. مردم بدانند چه .

اتفاقی دارد می‌افتد؛ ببینند آن دستی را که دارد صحنه‌گردانی می‌کند، صحنه را شلوغ 
می‌کند تا در خلال شلوغی‌های مردم، یک عنصر خائنی، یک عنصر دست‌نشانده و 
دست‌آموزی بیاید کاری را که آن‌ها می‌خواهند، انجام بدهد و نشود او را توی مردم 

پیدا کرد؛ این کاری است که دشمن می‌خواهد انجام بدهد.«)1388/09/04(
	4 شناخت لحظه؛ »شما باید بدانید که دشمن کجا قرار دارد، چه ضربه‌ای را می‌خواهد .

وارد کند و از کجا می‌خواهد حمله‌ور شود؛ آن‌رخنه را باید بگیرید. ممکن است 
آن رخنه‌ای که دشمن امروز مترصّد آن است، دیروز نبوده است، فردا هم نباشد. 
امروز مهم است. باید لحظه را درک و علاج کنیم. از لحظه نباید غفلت داشت. 
همان لحظه‌ای که در آن هستیم، مهم است. باید بدانیم امروز دشمن می‌خواهد 

چه بکند؟«)1374/6/20(
	5 اسلام و روحانیت..
	6 وظیفه‌شناسی علما و روحانیون درباره مقابله با نفوذ..
	7 جلوگیری از تغییر باورها و مستحکم کردن پایه‌های انقلاب و فکر..
	8 گاهی و نگاه تیزبین به سرانگشتان دشمن.. تقویت ایمان، آ
	9 التزام به شریعت اسلامی..

.	10 استفاده از ظرفیت حج.
.	11 روحیه عزتمندی اسلامی.
.	12 اهتمام بر استقلال ملی.
.	13 وحدت اسلامی.
.	14 حضور یکپارچه مردم.
.	15 التزام به قانون.
.	16 اتخاذ مواضع صریح انقلابی.
.	17 مأیوس کردن دشمن از طریق قوی شدن.
.	18 حفظ اقتدار همه‌جانبه.
.	19 حفظ آمادگی.
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نمایش عزم راسخ در همه میدان‌ها.20	.
.	21 علم و تحقیق.
بیداری جوانان.22	.
بسیج.23	.

منبع: کتاب »نفوذ؛ بررسی پروژه نفوذ دشمن از دیدگاه مقام معظم رهبری« - نوشته مهدی رستمی.
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فصل  )۳(: جریان‌شناسی نحله‌های سکولار گذشته و امروز
الف( شریعتمداری۝	

غائله قم و تبریز طرفداران شریعتمداری
در سال 1358؛ با برگزاری موفقیت‌آمیز رفراندوم قانون اساسی، راه استقرار یک نظام 
انقلابی بر مبنای‌‌‎ ‎قوانین مصوب، بیش از پیش هموار شد. در چنین شرایطی، تجربه ماه‌های 
پیش از این، نشان می‌داد که بدخواهان به‌دنبال توطئه‌ای تازه خواهند رفت. این بار توطئه، در 
 ‎روی داد و جنجال آن، دامن تبریز را گرفت. حادثه این‌گونه بود که در واقعه‌ای مشکوک‌‌‎ ‎قم‌
ه شریعتمداری )عصر روز چهارشنبه ۱۴ آذر ‌‎ ‎‌،)۱۳۵۸کشته 

ّ
‌‎یکی از پاسداران منزل آیت الل

 ‎می‌شود. امام خمینی‌)ره(  که حساسیت مسأله را می‌دانستند، بلافاصله به منزل ایشان می‌روند و‌
‌‎این حادثه را محکوم و دستور پیگیری موضوع را می‌دهند. بعد از آن، در حالی که انتظار‌‌‎ ‎آن بود 
که مسأله به‌صورت آرام حل و فصل شود، ناگهان گروهی از عوامل حزب »خلق‌‌‎ ‎مسلمان«، 
ه شریعتمداری و علی‌رغم مخالفت بعضی از علمای‌‌‎ ‎‎منطقه، 

ّ
به بهانه طرفداری از آیت الل

اعلام راهپیمایی و تظاهرات می‌کنند و با تحریک مردم به برخی از مراکز دولتی،‌‌‎ ‎از جمله رادیو و 
))imam-khomeini.ir( تلویزیون و فرودگاه تبریز حمله برده و آنجاها را اشغال می‌کنند.)پرتال امام خمینی

کودتای نوژه و شریعتمداری
شکست مفتضحانه آمریکا در واقعه طوفان طبس آنقدر سنگین بود که بخواهد از طریق 
عناصر داخلی‌اش دست به هر اقدام احمقانه‌ای علیه ایران بزند؛ حتی کودتا. این‌طور بود که 
کودتای »نقاب« در تیرماه 1359 با همکاری آمریکا و دیگر دشمنان جمهوری اسلامی، عناصر 
خودفروخته در ارتش، نیروهای متواری ساواک و گروه‌های ضدانقلاب با هدف سرنگونی 
نظام جمهوری اسلامی طراحی شد. »نقاب«، در واقع اسم رمزی برگرفته از »نجات قیام ایران 
بزرگ« بود. این کودتا، به لحاظ تجهیزات نظامی که قرار بود توسط عوامل داخلی و خارجی 
 کودتاهای جهان بی‌سابقه بود. نکته دیگر این‌که این کودتا 

ِ
درآن به کار گرفته شود، در تاریخ

آنقدر دقیق طرح‌ریزی شده‌ بود که سازمان سیا موفقیت آن را قطعی می‌دانست تا آنجا که اعلامیه 
پیروزی آن هم آماده شده بود. اما خدای متعال چیز دیگری اراده کرده ‌بود و روز ۱۷ تیر ماه ۱۳۵۹ 
یکی از افسران خلبان که در این عملیات مأمور بمب‌باران بیت حضرت امام)ره( بود، وقتی متوجه 
شد تعداد کشته‌ها در این کودتا تا 5 میلیون نفر برآورد شده و مأموریت او هم بمباران بیت امام )ره( 
است، دچار تردید شد. جدال درونی او با تلنگر مادرش به یک نتیجه خیر رسید. با هر زحمتی 
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بود، منزل آیت‌الله خامنه‌ای را پیدا کرد و در سحرگاه روز قبل از اجرای کودتا، این توطئه را برای 
ایشان افشا کرد. هدف اولیه کودتا، حمله هوایی به بیت امام خمینی)ره( در تهران و به شهادت 
رساندن ایشان بود، حمله به برج مراقبت فرودگاه مهرآباد، دفتر نخست‌وزیری، ستاد مرکزی سپاه 
پاسداران، ستاد مرکزی کمیته‌های انقلاب و بمباران چند نقطه دیگر از اهداف بعدی کودتاچیان 
به‌شمار می‌رفت. بنا بود پس از بمباران هوایی، هواپیماها با شکستن دیوار صوتی به نیروی زمینی 
علامت بدهند که مرحله دوم کودتا را آغاز کند. در این مرحله باید صداوسیما، فرودگاه مهرآباد، 
ستاد ارتش جمهوری اسامی ایران، پادگان حر، پادگان قصر و پادگان جمشیدیه به تسخیر 
نیروهای کودتا درآید و در سطح شهر تهران با اعمال خشونت و ارعاب، حالت نظامی ایجاد 
شود. بازگشت بختیار آخرین حلقه اهداف این کودتای شکست‌خورده بود. کودتا خنثی و پنج 
نفر از سران کودتا که در دادگاه انقلاب محاکمه و به مرگ محکوم شدند و 18 تیر هم از همان روز 

در تقویم انقلاب اسلامی، ماندگار شد.
این کودتا به دلیل این‌که مرکز هدایت‌اش در پایگاه سوم شکاری نیروی هوایی ارتش در 
همدان که بعد از انقلاب پایگاه شهید نوژه همدان نامیده شده بود، به کودتای نوژه موسوم 
شد. خلبان شهید »محمد نوژه« در جریان آزاد سازی شهر پاوه در روز 25 مرداد سال 58 به 
شهادت رسیده بود. از این رو بهتر است به‌جای کودتای »نوژه«، بگوییم کودتای »نقاب«.

یعتمداری در کودتای  نکته مهم در بازخوانی تاریخ این کودتا، نقش سید کاظم شر
نوژه است. دو سال بعد نیز در اردیبهشت 1361، بقایای همین کودتا و یا کودتای جدیدی 
کشف شد که در پی براندازی جمهوری اسلامی بود. قطب‌زاده با همراهی شریعتمداری، 
یعتمداری در کودتا مستقیم بود. به  رهبری این کودتا را برعهده داشتند. این بار دخالت شر
همین دلیل جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، حکم بر سلب مرجعیت از وی دادند و تا پایان 
یعتمداری به‌عنوان یک عبرت  عمر، یعنی فروردین 1365 در حصر قرار گرفت. امروز شر
و تجربه تلخ در مورد عواقب دنیازدگی و جاه‌طلبی روحانیت مطرح است و امام راحل)ره( 

در پیام منشور روحانیت به تلخی و برای ثبت همیشگی در حافظه تاریخی از او یاد کردند.
)نک: روزنامه اطلاعات، مقاله »کودتای نوژه از شکل گیری تا شکست«؛ خبرگزاری خبرآنلاین، مقاله »کدام شهید می‌خواست 

علیه انقلاب کودتا کند؟ کودتای »نوژه« یا کودتای »نقاب«؛ پورتال مرکز اسناد انقلاب اسلامی، مقاله »شواهد 6گانه از نقش شریعتمداری 

.))hawzah.net(»؛ پایگاه اطلاع‌رسانی حوزه، مقاله »آیت‌الله؟! شریعتمداری)irdc.ir(»در کودتای نوژه
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ب( انجمن حجتیه۝	
»انجمن خیریه حجتیه مهدویه« با عنوان مخفف »انجمن حجتیه« یا »انجمن 
ضدبهائیت« یکی از جریان‌های فکری، فرهنگی و اجتماعی تاریخ معاصر ایران است 
که با اعلام هدف مبارزه با بهائیت و با رهبری شیخ محمود ذاکرزاده تولایی )حلبی( -از 

خطبا و علمای معروف مشهد- شکل گرفت.
پیدایش انجمن را باید با اوضاع و احوال سیاسی و اجتماعی دهه 20 و 30 سنجید 
و ارزیابی کرد. شیخ محمود حلبی، یکی از فعالان نهضت ملی نفت بود و تا پیش از 
كودتای 28 مرداد و شکست این نهضت، هر روز در رادیو مشهد سخنرانی داشت. از 
طرف دیگر، در آن مقطع، بهائیت به شدت فعال بود و باورهای دینی جامعه را متزلزل 
می‌ساخت، تا آنجا که برخی از دوستان او به بهائیت گرایش پیدا کردند. آقای حلبی در 
این شرایط و با حمایت برخی از مراجع تقلید و روحانیت سنتی، فعالیت ضد بهائیت 

خود را در سال ۱۳3۲ شمسی آغاز کرد.
حلبی، پیرو مکتب تفکیک افراطی )نه اعتدالی( بود. مکتب تفکیک افراطی با 
هرگونه مباحث فلسفی و عرفانی مخالفت می‌کرد و با روش معینی به فهم معرفت دینی 
می‌پرداخت. این روش، جریان حجتیه را به معرفت دینی معینی کشانید که با معرفت 
دینی بینانگذار جمهوری اسلامی ایران تفاوت داشت. امثال حلبی عمدتا متمرکز بر فقه 
و کلام سنتی بوده و هستند اما امام راحل )ره( علاوه بر فقه و کلام سنتی، با سایر رشته‌های 
علوم اسلامی و استفاده از همه ظرفیت‌های غنی معارف اسلام، به دنبال تغییر حکومت 
پهلوی و تحقق حکومت دینی بودند. ساختار فکری امثال حلبی، محدودتر از ساختار 
فکری انقلاب بود و بر این اساس، دغدغه فقه سیاسی را نداشت هر چند در ابتدای امر، 
نمی‌توان به صراحت ادعا کرد که وی به جدایی دین از سیاست معتقد بود؛ برای این که 
او در جریان نهضت ملی شدن صنعت نفت، فعالیت سیاسی داشت و در آغاز انقلاب 
نیز پیام‌های تبریک به امام )ره( ارسال می‌کرد و حتی از شهر مشهد کاندیدای مجلس 
خبرگان قانون اساسی شد که رأی نیاورد. اما ساختار فکری و هم‌چنین سرخوردگی وی 
از فعالیت‌های سیاسی در نهضت ملی نفت، سبب شد تا سیاست در مقام عمل-به‌عنوان 
یک تاکتیک- را از دین تفکیک نماید و به‌مرور، جدایی دین از سیاست، به استراتژی 
اصلی، راهبردی و مبنایی در طیف گسترده‌ای از طرفداران انجمن تبدیل شود و در نهایت 
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حکومت دینی در تفکر حلبی و انجمن حجتیه، جایگاه ویژه‌ای پیدا نکرد.
رژیم پهلوی، با توجه به رویکرد غیرسیاسی انجمن و حمایت روحانیت سنّتی از 
این جریان به این نتیجه رسید که از انجمن حمایت کند و لااقل مانع فعالیت‌های فرهنگی 
و فکری آن نشود تا از این طریق بتواند مانع جذب افراد متدین به‌سوی جریان روحانیت 
 رفتار و عملکردی 

ً
سیاسی گردد. از این رو انجمن با غیرسیاسی جلوه دادن خود، عملا

 ساواک، انجمن را وسیله‌ای برای لاغرکردن جریان 
ً
سیاسی از خود بروز می‌داد چرا که اولا

 برخی از رهبران انجمن که با امام خمینی)ره( رابطه 
ً
مذهبی-سیاسی قرار داده بود و ثانیا

خوبی نداشتند گاهی در جلسات خود به نقد سیاست‌های انقلابی ایشان می‌پرداختند. 
همین سبب شد تا گروه‌های مذهبی و انقلابی، رویکرد سلبی با انجمن پیدا کنند. همین 
رویکرد غیرسیاسی انجمن، باعث شده بود بصیرت لازم در این تشکیلات ایجاد نشود 
گاهانه ملعبه دست سیاست‌باز رژیم طاغوت گردد  گاهانه یا ناآ و در بحبوحه انقلاب، آ
تا آنجا که راه‌اندازی جشن‌های مفصل انجمن در نیمه شعبان سال 1357 به وضوح 
از جدایی آن‌ها از خط مشی امام حكایت میك‌رد. به فرمایش حضرت آیت‌الله امام 
خامنه‌ای: »انجمن حجتیه قبل از انقلاب با انقلاب نبود، بعضی از افرادشان کار فعّال 

انقلابی هم می‌کردند...«)1364/12/14(.
ّ

ضد
 توجه نداشت که بهائیت، فرع بر رژیم پهلوی است و این 

ً
 یا عمدا

ً
انجمن سهوا

رژیم است که به این فرقه ضاله میدان می‌دهد. شهید هاشمی‌نژاد می‌گوید: »تعدادی 
از رهبران انجمن، چنان بهائیت را بزرگ می‌کردند که انگار در این مملکت تنها، خطر 
بهائیت است، در حالی که خط انقلاب معتقد بود بهائیت شاخه‌ای است از شاخه‌های 

استعمار و معلولی است؛ ما باید سراغ علت برویم.«
ضمن این‌که در آن مقاطع زمانی، خطر ترویج تفکر مارکسیستی در میان جوانان، 
کمتر از بهائیت نبود ولی فعالیت انجمن در مبارزه با آن‌ها کمرنگ بود. به‌عبارت‌دیگر 
 گسترده و قدرتمند 

ً
رویکرد مبارزاتی انجمن جامع‌نگر نبود، درحالی‌که با شبکه نسبتا

تبلیغی خود در آن عصر، به‌خوبی می‌توانست به‌صورت رسمی با همه جریان‌های 
فکری-انحرافی با همان رویکرد غیر سیاسی مقابله کند.

مخالفت جریان انقلاب با انجمن حجتیه، علاوه بر سابقه غیرانقلابی و ضد 
انقلابی این گروه، اطلاع از تلاش این جریان برای نفوذ با هدف ایجاد تفرقه میان 
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روحانیت و حذف نیروهای متدین از صحنه انقلاب بود که به‌همین‌دلیل امام راحل)ره( 
درباره خطر نفوذ انجمن حجتیه در اوائل سال 67 خطاب به فقهای شورای نگهبان 
مرقوم فرمودند: »... حواستان‌ را جمع كنید كه نكند یك‌مرتبه متوجه شوید كه انجمن 
حجتیه‌ای‌ها همه‌چیزتان را نابود كرده‌اند...«)صحیفه امام/ج‌21/ص612- 613( با این‌که انجمن 
 
ً
بعد از سخنرانی مهم امام راحل )ره( در تیرماه سال 62؛ در اول مرداد سال 62  رسما
اعلامیه تعطیلی صادر کرد، اما معظم‌له خطر نفوذ آن‌ها را گوشزد می‌کنند. محمدحسین 
رحیمیان از اعضای دفتر بیت امام )ره( در خاطراتش می‌نویسد: »در اوایل مرداد ماه 1362 
وقتی اعلام تعطیلی به عرض حضرت امام )ره( رسید، قبل از قرائت متن اعلامیه، به عرض 
رسید که انجمن حجتیه اعلام انحلال کرده است. اما وقتی متن قرائت شد که در آن، تعبیر 
»تعطیل« به کار رفته بود، امام )ره( با تبسم فرمودند: تعطیل، غیر از انحلال است. این 
که فایده ندارد. اگر فکر می‌کنند منظور، آن‌ها هستند این کار اثری ندارد. آن‌ها که فاسد 

هستند کار خودشان را می‌کنند.«
در دوره دوم مجلس وقتی در کمیسیون امور دفاعی، اساسنامه ستاد پاسداران انقلاب 
به تصویب رسید، اعضای کمیسیون به محضر امام)ره( رسیدند. ایشان در فرمایش‌های 
خود در مورد انجمن حجتیه فرمودند: به این تشکیلاتی که مدعی است ما طرفدار 
امام زمان)عج( و منتظر ظهور حضرت هستیم به‌هیچ‌وجه اجازه ورود به نیرو‌های مسلح 
ندهید. اگر از این گروه، یک نفر در مجلس باشد مجلس را خراب می‌کند؛ اگر یک نفر از 
آن‌ها در کمیسیون باشد، کمیسیون را خراب و اگر یک نفر از آن‌ها در دولت باشد، دولت را 
خراب می‌کند. من به شما تکلیف می‌کنم اگر کسی از این انجمن مسئولیت کلیدی دارد 

او را برکنار کنید و نگذارید خطر ایجاد کند. این‌ها برای انقلاب خطرناکند.«
)نک: پرتال فرهنگی راسخون)rasekhoon.net(، بررسی جریان انحرافی انجمن حجتیه؛ سایت پرسمان 
دانشگاهیان)porseman.com(، مقاله انجمن حجتیه؛ سایت خبری تحلیلی بولتن نیوز)bultannews.com(، بازخوانی 

عملکرد انجمن حجتیه؛ مرکز اسناد انقلاب اسلامی)irdc.ir(، ارتباط مخفی انجمن حجتیه با ساواك)کد خبر: 77((.
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ج( ولایتی‌ها۝	
انقلاب اسامی ایران که با هویت شیعی به پیروزی رسید، رویکرد تقریب و 
وحدت‌گرایی را سرلوحه کار خود قرار داد. پیشینه رویکرد تقریبی انقلاب، به اندیشه‌های 
مرحوم آیت‌الله بروجردی باز‌ می‌گردد. هدف آیت‌الله بروجردی از تقریب و وحدت، 
نه ذوب کردن مذهبی در مذهبی دیگر، بلکه بیان مشترکات میان دو گروه اسلامی برای 
وحدت و همدلی امت اسلام به‌عنوان یکی از راه‌های قدرتمندی اسلام در مقابل دشمن 
مشترک مسلمین جهان بود. ایشان تا آخرین روزهای حیات خویش، با درک صحیح از 
موقعیت جهان اسلام، سعی می‌کرد از عواملی که وحدت مسلمین را به خطر می‌اندازد، 
جلوگیری کند و سرانجام تلاش‌های ایشان، منجر به فتوای شیخ شلتوت- رئیس 
دانشگاه الأزهر و مفتی اعظم مصر- مبنی بر رسمیت مذهب شیعه اثنی‌عشری، جواز 
عمل به فقه آن همانند مذاهب اربعه و اختصاص کرسی تدریس برای مذهب تشیع در 
الازهر به‌عنوان یکی از مذاهب بزرگ اسامی گردید. این فتوای تاریخی و در عین حال 
شجاعانه شیخ شلتوت، زمانی که وهابیون متعصب عربستان، شیعه را کافر می‌دانستند، 

تأثیر عمیقی در رسمیت یافتن تشیع گذاشت.
امامین انقلاب نیز همواره به‌طور نظری و عملی، پیگیر تقریب و وحدت جهان 
اسام بودند و تصریح داشتند: »ما با مسلمین اهل تسنن یکی هستیم؛ واحد هستیم که 
مسلمان و برادر هستیم. اگر کسی کلامی بگوید که باعث تفرقه بین ما مسلمان‌ها بشود، 
بدانید که یا جاهل هستند یا از کسانی هستند که می‌خواهند بین مسلمانان اختلاف 
 در کار نیست، ما همه با هم برادریم.«)صحیفه امام/ج6/

ً
بیندازند. قضیه شیعه و سنی اصلا

ص133(.

حاد 
ّ
 ‌آن محنت‌ها، ات

ّ
»امروز دنیای اسام دچار محنت‌های بزرگی است و راه‌حل

اسامی است)1395/9/27(، آن‌چه امروز در  درجه اولِ اولویت برای دنیای اسلام قرار 
دارد، وحدت است)1393/10/19(؛ اتحاد اسلامى، برادرى اسلامى، همبستگى اسلامى، 
یکى از لازم‌ترین و واجب‌ترین وظایف همه جوامع اسامى است و بایستى همه به این 
وظیفه ملتزم باشیم)1393/07/21(، امروز نگاه دستگاه استکبار و استعمار به دنیای اسلام، 
این است که سعی می‌کنند دنیای اسلام را هرچه بیشتر از وحدتِ خود دور کنند... امروز 
دو اراده در منطقه غرب آسیا با یکدیگر در تعارضند: یک‌اراده، اراده‌ی وحدت است؛ 
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یک‌اراده، اراده‌ی تفرقه است... مهم‌ترین آمادگی امروز برای مواجهه‌ی با دشمن، عبارت 
حاد بین مسلمین.«)1395/9/27(

ّ
است از ات

امامین انقلاب در این موضوع، تنها به توصیه و فراخوان بسنده نکردند و به طراحی و 
تعیین راهبردهای وحدت اسلامی نیز اهتمام داشته‌اند که برخی از این راهبردها عبارت 
است از: نامگذاری هفته میلاد رسول اکرم)ع( به »هفته وحدت«، معرفی قرآن به‌عنوان 
محور اجتماع امت اسامی، ابتکار روز جهانی قدس، تبیین حج ابراهیمی)ع(، معرفی 
جنبه وحدت‌آفرینی عید غدیر، نامگذاری روز آتش‌سوزی مسجد الاقصی به روز جهانی 
مسجد، هشدار در رابطه با دشمن واحد جهان اسلام، افشاء و مبارزه علیه جریان‌های 
تفرقه‌افکن در جهان اسام نظیر جریان‌های تکفیری، اهل سنت آمریکایی، تشیّع 
انگلیسی و...، تأسیس مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی، برگزاری کنفرانس‌های 

بین‌المللی وحدت و... .
در مقابل، دسته‌ای اندک که با عناوین »ولایتی‌ها«، »شیعه تبرّایی« و یا »اسلام 
برائتی« با شعار صیانت از مرزهای اعتقادی شیعه وجه تقریب را نپذیرفتند و با برگزاری 
شان«، یا »عیدالزهراء)سام‌الله علیها(« و یا »غدیر ثانی« در روز 

ُ
آئین‌هایی به اسم »عُمرک

درگذشت خلیفه دوم، مخالفت با نام‌گذاری هفته وحدت و تبدیل اسم آن به هفته 
نکبت و تعیین هفته‌ای به نام هفته برائت، توهین به برخی از همسران پیامبرصلی‌الله‌علیه‌وآله، 
هم‌چنین برجسته‌سازی حساسیت‌برانگیز آئین شهادت حضرات معصومینعلیهم‌السلام، 
ابداع دهه‌های عزاداری در کنار دهه اول محرم، ترویج نوع موهن عزاداری برای 
سیدالشهداءعلیه‌السام مثل قمه‌زنی، تیغ‌زنی و... در صدد موضع‌گیری سیاسی در برابر 
انقلاب و نظام اسامی برآمدند. از چهره‌های رادیکال این دسته می‌توان از »یعسوب 
الدین رستگار جویباری« و »سید صادق شیرازی« را نام برد که نظریات و فتاوای 
متعددی در مخالفت با انقلاب اسامی ابراز داشتند.  یادآور می‌شود اگر امام راحل 
عظیم‌الشأن‌مان)ره( در پیام منشور روحانیت  به جریان ولایتی‌ها اشارت نمی‌فرمودند، 
از باب »الْباطِلُ یَمُوتُ بِتَرْكِ ذِكْرِهِ« از این جریان منحط و التقاطی، ذکری نمی‌کردیم. البته 
واگویه امام)ره( از این جریان، به‌این‌معناست‌که این نوع تفکر منحط و التقاتی به‌عنوان 

شاخه‌ای از اسلام آمریکائی در آینده نیز استمرار خواهد داشت.
رهبر معظم انقلاب نیز در بیانات متعددی، امتداد این جریان به‌سرکردگی جریان 



】درس‌نامه پیامِ منشورِ روحانیت【 

116

شیرازی‌ها را »شیعه انگلیسی« نامیدند و خاطرنشان کردند: »امروز دو اراده در این 
منطقه با یکدیگر در تعارضند: یک‌اراده، اراده‌ی وحدت است؛ یک‌اراده، اراده‌ی تفرقه 
حاد و اجتماع مسلمین از 

ّ
ق به مؤمنین است؛ فریاد ات

ّ
است. اراده‌ی وحدت، متعل

حنجره‌های بااخلاص بلند است و مسلمان‌ها را دعوت می‌کنند به این‌که به مشترکاتشان 
توجّه بکنند... شیعه‌ی انگلیسی و سنّی آمریکایی مثل هم هستند؛ همه، دولبه‌ی یک 
قیچی هستند؛ سعی‌شان این‌است‌که مسلمان‌ها را به جان هم بیندازند؛ این پیام اراده‌ی 
سُد««.

َ
ق ت رِّ

َ
تفرقه است که اراده‌ی شیطانی است؛ ... سیاستِ تفرقه بینداز و آقایی کن؛ »ف

ه‌ای خیال می‌کنند اثبات تشیّع به این است که انسان به بزرگان مورد 
ّ

)1395/9/27(؛ یک عد

اعتقاد اهل سنّت و دیگران بنا کند مدام بدوبیراه گفتن؛ نه، این خلاف سیره‌ی ائمه)ع( 
است. این‌که شما می‌بینید رادیوها یا تلویزیون‌هایی در دنیای اسلام به وجود می‌آید 
که کار آن‌ها این‌است‌که به‌عنوان شیعه و به نام شیعه، به بزرگان مورد اعتقاد بقیّه‌ی فِرق 
اسامی بدگویی کنند، این معلوم است که بودجه‌اش بودجه‌ی خزانه‌داری انگلیس 
است؛ این شیعه‌ی انگلیسی است. این بدوبیراه گفتن عکس عمل می‌کند. وقتی شما 
بدوبیراه گفتید، دُور طرف مقابل شما، یک حصاری کشیده می‌شود از عصبانیّت، از 
احساسات، و دیگر حرف حق هم برایش قابل تحمّل نیست. گوش نمی‌کنند؛ آن‌وقت 
گروه‌های خبیث و وابسته و مزدور و پول‌بگیر از آمریکا و سیا و اینتلیجنس‌سرویس -مثل 
داعش و جبهةالنّصره و امثال این‌ها- با استفاده‌ از یک مشت آدم‌های عامیِ نادانِ غافل، 
این اوضاع را به راه می‌اندازند که ملاحظه کردید در عراق و در سوریه و در جاهای دیگر 
به راه انداختند؛ این کارِ دشمن است. دشمن، منتظر فرصت است؛ دشمن از هر فرصتی 

استفاده می‌کند.«
)نک: 1395/6/30(. )نک: کتاب »خونِ دل«)نوشته جواد موگویی(، ص244- 262؛ کتاب »جریان‌های فکری در حوزه 

معاصر قم«، نوشته سید محسن طباطبایی‌فر(.
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د( نهضت آزادی۝	
تاریخ تأسیس نهضت آزادی

حزب »نهضت آزادى ایران‌« در سال 1340 و در شرایط خفقان پس از كودتاى 28 
مرداد 1332، كه جبهه ملى به رهبرى دكتر محمد مصدق از هم پاشیده بود، شمار‌ى 
از مخالفان رژیم شاه با عنوان »نهضت مقاومت ملى« گردهم آمدند و فعالیت‌هاى 

ضعیفى براى زنده نگه داشتن نهضت ملى راه انداختند.
ه سیدمحمود طالقانى، 

َّ
نهضت آزادى ایران از درون همین گروه توسط آیت الل

ه سحابى و... با این خط مشی تأسیس شد: »ما مسلمانیم و ایرانى و 
َّ
مهد ىبازرگان، یدالل

مصدقى«. عمده‌ترین مسئله آنان وفادارى به قانون اساسى مشروطه، برگزارى انتخابات 
آزاد و سلطنت منهاى استبداد بود.

ساختار فکری نهضت آزادی
هر چند حضور آیت‌الله طالقانى در جمع اعضاى نهضت، آنان را به روحانیت و 
مبانى اصیل دینى نزدیك‌تر مك‌ىرد، اما ایدئولوگ نهضت آزادى، مهندس بازرگان بود 
و به دلیل تنوع آثارش بیش از دیگران اثرگذارى مك‌ىرد به همین دلیل نهضت آزادی، از 
نظر مكتب فكرى یا ایدئولوژى، التقاطى از اسام )مسلمانیم( و ناسیونالیزم )ایرانى و 

مصدقى( را پذیرفته بودند. 
بازرگان-دبیر کل نهضت آزادی-، متولد در یک خانواده مذهبی و دانش‌آموخته 
دانشگاه‌های فرانسه )1307- 1313 ه.ش( بود و با توجه به فضاى فكرى زمان خود، 
اصالت علم تجربى و افكار لیبرال دموكراسى برایش بسیار با اهمیت بود. انفعال او از 
پیشرفت‌هاى مادى دنیاى غرب، او را بر آن داشته بود تا ضمن حفظ روحیه مذهبى خود، 

اسلام را با تفكرات لیبرال جدید در آمیزد و اندیشه‌اى التقاطى بیافریند.

تحلیل ساختار فکری نهضت آزادی
مهم‌ترین مشكل اعضاى نهضت آزادى این بود كه آنان به‌جاى این‌که دین را از 
متخصصین، یعنى مراجع عظام تقلید و روحانیت، اخذ كنند و یا خود در حوزه‌هاى 
ى بپردازند، به مطالعات فردى بسنده كردند و از منابع غیر اسلامى 

ّ
علمیه به تحصیل جد



】درس‌نامه پیامِ منشورِ روحانیت【 

118

یعنى علوم تجربى غربى بهره گرفتند. این روش، آنان را از اسام ناب و روحانیت اصیل 
به تدریج دور ساخت و پیامدهاى زیانبارى نیز براى جامعه ایران همراه داشت.

آنان كوشیدند كه در مقابل صبغه ناسیونالیستى جبهه ملى، چهره اسلامى تشكیلات 
خود را تقویت نمایند، اما دكتر مصدق را به‌عنوان رهبر خود پذیرفتند. اعضاى نهضت 
آزادى در جو ماركسیستى و علم‌زده دانشگاه‌ها و روشنفكران، تلاش كردند از لغزیدن 
جوانان به ورطه ماتریالیسم جلوگیرى كنند و اسلام را دینى نوگرا و همگام با پیشرفت علم 
و تمدن غربى معرفى نمایند. بر این اساس، تطبیق اسلام با علم تجربى و هماهنگ‌سازى 
اصول و مبانى اسام با لیبرال دموكراسى را در دستور كار قرار دادند. نتیجه تلاش آن‌ها 
ارائه یك چهره التقاطى از اسام بود كه در نهایت جوانان نهضت را به دلیل اعتقاد به 
علمى بودن ماركسیسم و تأیید نهضت آزادى بر علم تجربى به‌سوى مكاتب غربى یعنى 

ماركسیسم و لیبرالیسم سوق م‌ىداد.
این افكار در نهایت اثر خود را بر جوانان نهضت آزادى آشكار كرد؛ جوانانى كه 
بعدها از نهضت جدا شدند و سازمان مجاهدین خلق )منافقین( را بنیان گذاشتند. 
مجاهدین خلق بر مبناى اصالت علم، به جاى اسلام، ماركسیسم را مكتب علمى یافتند 

و التقاطى از اسلام و ماركسیسم پدید آوردند.

نگاهی کوتاه به فعالیت‌های قبل از انقلاب
فعالیت اعضاى نهضت آزادى، به رغم تلاش آنان براى پا‌ىبندى به قانون اساسى 
ه طالقانى و مهندس 

َّ
مشروطه، خوشایند رژیم پهلوى نبود و اعضاى آن از جمله آیت الل

بازرگان در سال 1341 دستگیر شدند و محاكمه آنان تا 1343 طول كشید. آنان به زندان 
از ده تا چهار سال محكوم شدند. نهضت آزادى در جریان شتاب انقلاب اسلامى در 
سال‌هاى 1357- 1356 دوباره فعال شد اما در مقابل مشى قاطعانه و انقلابى امام 
كید داشتند. آنان با اصل نظام سلطنت  خمینى )ره(، بر شیوه مبارزه مسالمت‌آمیز تأ
مخالفت نداشتند و از این رو، بازرگان در آستانه پیروزى انقلاب با سفر به پاریس تلاش 
كرد امام )ره( را به مبارزه مسالمت‌آمیز در چارچوب قانون اساسى مشروطه وا دارد، اما 

امام )ره( نپذیرفت.
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دبیر کل نهضت آزادی؛ اولین نخست‌وزیر انقلاب
در آستانه پیروزى انقلاب به اصرار و پافشاری برخی از اعضاء شورای انقلاب، 
مهندس بازرگان از سوى امام خمینى به‌عنوان نخست‌وزیر دولت موقت منصوب شد. 
هر چند امام)ره( بازرگان را مشروط به در نظر نگرفتن وابستگی‌های حزبی‌اش به این 
 مغایر با خواست و نظر امام )ره( بود 

ً
سمت گمارد، اما آن‌چه‌که در عمل دیده شد، کاملا

و بازرگان تمامی پست‌های کلیدی را به هم‌مسلکان و هم‌فکران خویش واگذار نمود.
اما 9 ماه پس از پیروزى انقلاب به‌دلیل‌ فقدان هماهنگى با امام)ره(، ارتباط با دولت 
ینسىك مشاور امنیت  آمریكا و ملاقات بازرگان و وزیر خارجه‌اش ابراهیم یزدى با برژ
ملى رئیس‌جمهور آمریكا جیمك ىارتر، در الجزایر كه اعتراضات و تظاهرات مردمى را 
در ایران بر انگیخت؛ هم‌چنین ناتوانى در پاسخ‌گویى به خواست امت انقلابى، یك روز 

پس از تسخیر لانه جاسوسى آمریكا در 13 آبان 1358 استعفاء كرد.

نهضت آزادی؛ علیه انقلاب
نهضت آزادی از این پس، در نقش مخالف و اپوزیسیون نظام ظاهر شد و به‌نوعى 
در وحدت تاکتیکى و عملى به نیروهاى ضد انقلاب و منافقین نزدیک شد و این نزدیکى 
تا آن جا ادامه یافت که اعلامیه‌ها و سخنرانى هاى رهبران نهضت در روزنامه‌ها، مجلات 
و رادیو و تلویزیونِ ضد انقلاب عراق و آمریکا پخش م‌ىگردید. گرچه نهضت آزادى با 
دیگر نیروهاى ضد انقلاب، اعم از چپ و راست، داراى اختلاف فکرى و بینشى بود، 
اما داشتن هدف مشترک، یعنى مقابله و مخالفت با انقلاب و رهبران آن و به‌خصوص 

روحانیت، همه نیروهاى اپوزیسیون را در عمل، به مواضع واحد و مشترک رسانید.
هم‌چنین در جریان جنگ تحمیلى، پس از فتح خرمشهر، با این‌که می‌دانستند 
قطعنامه‌های شورای امنیت مبنی بر پایان جنگ، ظالمانه و با رویکرد نادیده گرفتن حقوق 
ملت ایران است، زمزمه‌هاى مخالفت با استمرار جنگ را آغاز كردند و در جهت سست 

نمودن عزم ملی در آن برهه‌های حساس تاریخی تلاش می‌کردند.

ماجرای تصویب لایحه قصاص
در ماجرای تصویب قانون قرآنی قصاص در خرداد 1360، جبهه‌ ملی که رویکردی 
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لیبرال داشت، اعلام مخالفت نمود و طی بیانیه‌ای حکم قصاص را قانونی غیرانسانی 
معرفی و مردم را دعوت به راهپیمایی کرد. حضرت امام)ره( این اقدام را قیام در مقابل قرآن 
دانسته و ارتداد جبهه‌ ملی را اعلام کردند و تصریح کردند: »جبهه‌ ملی از امروز محکوم 
به ارتداد است. بله، جبهه‌ ملی هم ممکن است بگویند که ما این اعلامیه را نداده‌ایم. اگر 
آمدند در رادیو امروز بعد از ظهر آمدند در رادیو اعلام کردند به این‌که این اعلامیه‌ای که 
حکم ضروری مسلمین، جمیع مسلمین را غیرانسانی خوانده، این اطلاعیه از ما نبوده؛ 
اگر این‌ها اعلام کنند که از ما نبوده، از آن‌ها هم ما می‌پذیریم.«)صحیفه امام ج ۱۴، ص ۴۶۲-۴۶۳؛ 

نک: همان/ص۴۴۹- ۴۵۲(

در پی عدم پاسخ جبهه‌ ملی به درخواست امام)ره( مبنی بر نفی موضع‌گیری ضددینی 
اعلامیه قبلی خود، حضرت امام)ره( در سخنرانی روز ۲۵ خرداد خطاب به نهضت 
آزادی فرمودند: »بیایید حساب خودتان را جدا کنید! آیا نهضت آزادی هم قبول دارد 
آن حرفی را که جبهۀ ملی می‌گوید؟ آن‌ها هم قبول دارند که این حکم - حکم قصاص 
- که در قرآن کریم و ضروری بین همۀ مسلمین است، »غیر انسانی« است؟ آیا این 
نمازشب‌خوان‌ها این را قبول دارند یا نه؟ شک ندارم که قبول ندارند. خوب، اعلام کنید! 
چرا ساکت نشسته‌اید؟ مگر نهی از منکر فقط باید من را نهی کنید؟ نهی از منکر فقط 

رد کنید و چه؟«
ُ

رد کنید و مجلس را خ
ُ

برای این‌است‌که دولت را خ
نهضت آزادی دو روز بعد از سخنرانی امام ، اطلاعیه‌ای بی‌ربط با موضوعاتی 
که امام)ره( فرمودند صادر کرد و نوشت: »علیرغم بعضی شایعات در سطح شهر مبنی 
براین‌که نهضت آزادی دستور راهپیمایی داده ‌است، ضمن این‌که جبهه‌ ملی ایران 
هیچ‌گونه تماسی در مورد راهپیمایی امروز با نهضت آزادی نگرفته ‌است، هیچ ‌نوع دعوت 
و اطلاعیه‌ای نیز در مورد راهپیمایی امروز از سوی نهضت آزادی صادر نشده ‌است« 
پس از این اطلاعیه، سکوت نهضت آزادی در مقابل جبهه ملی باز هم ادامه داشت تا 
این‌که در ۱۵ آذر ۱۳۶۰، یعنی پس از شش ماه، بازرگان در پاسخ به نامه شهید آیت‌الله 
صدوقی به حمایت از جبهه ملی می‌پردازد و می‌نویسد: »نهضت آزادی در سال ۱۳۴۰ 
از جبهه ملی جدا شد... من با بسیاری از سران و افراد جبهه‌ ملی آشنایی قدیمی و دوره‌ای 
هم‌زندانی داشته و حاضر و شاهد نماز و روزه‌شان بودم، چطور می‌توانستم به خود اجازه‌ 
 که تخصص و تعهدی در فتوی دادن و تکفیر کردن 

ً
حکم ارتداد آن‌ها را بدهم؟ خصوصا
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ندارم. در مجموع آن‌ها را خائن، صاحب سوء نیت و ضد اسام و انقلاب نمی‌دانم و 
به‌طوری‌که در دادگاه نیز گفته‌ام، خدمات ارزنده‌ای به کشور و مبارزات ملی کرده‌اند« 
البته اظهار ارادت بازرگان به‌عنوان موسس و دبیرکل نهضت آزادی فقط در نامه وی به 
آیت‌الله صدوقی خلاصه نمی‌شود بلکه در مرام‌نامه نهضت آزادی »مصدقی بودن« و 
پیروی از آراء و اندیشه‌های مصدق به‌روشنی آورده شده است. امام)ره( با فراست کامل و 
گاهی از این‌که جریان‌ها و گروه‌هایی با اهداف و مقاصد مختلف، همواره سعی دارند  آ
تا نام مصدق را در عرصه سیاست زنده نگه دارند، به نقش مصدق و آیت‌الله کاشانی در 
تاریخ معاصر ایران پرداخته و درباره مصدق فرمودند: »مصدق به ما خیلی سیلی زد و 
می‌خواست به اسلام سیلی بزند« این موضع‌گیری‌های امام خمینی )ره( باعث نشد که 
نهضت آزادی در الگوسازی خود از مصدق تجدید نظر کند، بلکه هم‌چنان به‌تجلیل و 
تکریم از وی ادامه داد و امروز هم »مصدقی بودن« هم‌چنان در مرام‌نامه نهضت آزادی 

به‌عنوان اصل اساسی و بنیادین مطرح است.

ارتباط و تحریک آقای منتظری
از نکات بسیار مهم در رفتار اپوزوسیونی نهضت آزادی، نفوذ و برقراری ارتباط 
با آیت‌الله منتظری و سوء استفاده از ساده‌لوحی او بود. امام راحل)ره( از ارتباطات و 
همکاری‌های لیبرال‌ها و آقای منتظری نگران بودند و یکی از دلایل اصلی امام)ره( 
در عزل منتظری از سمت قائم مقامی نیز همین مورد بوده است که با بازخوانی نامه 
 
ً
1368/1/6 این حقیقت به‌وضوح مشهود است. این ارتباطات از میانه دهه هفتاد، کاملا

علنی گشت و نهضت آزادی، آقای منتظری را به‌عنوان مرجع دینی و سیاسی خود تبلیغ 
و ترویج می‌کرد، آقای منتظری نیز چند بار از نهضت آزادی اعام حمایت کرد، از 
جمله در دی ماه 84 گفت: »نهضت آزادی حزبی است که استوار و با ثبات در دفاع از 
اسام و مبارزه با دیکتاتوری و استبداد ایستادگی کرده است.« در درگیری‌های جناحی 
و انتخاباتی، سوژه‌سازی‌های حقوق بشری و دعاوی استبداد دینی، سیاسی و انحراف 
انقلاب، و تنش‌آفرینی‌های سیاسی و اجتماعی به‌ویژه طی سال‌های  1378 و 1388، 
همواره نهضت آزادی می‌کوشید از نام و مواضع آقای منتظری برای تضعیف رهبری 
نظام استفاده کند، و به اندازه توان خویش روابط خود با محافل و رسانه‌های غربی را 
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در اختیار وی قرار می‌داد. ده روز پیش از فوت آقای منتظری در آذر 1388، و در اوج 
فتنه‌آشوب پساانتخابات، ابراهیم یزدی در منزل وی، از سوی کانون غرب‌گرای مدافعان 
حقوق‌ بشر، تندیس تلاش‌گر حقوق بشر را به وی اهدا کرد. چندین سال است بیت آقای 
منتظری و مهندس بازرگان که فصل مشترک‌شان تقابل با امام خمینی)ره( و میراث او 
است، به بهانه مراسم یادبود بازرگان در مقبره بیات قم، با اعضای بیت منتظری و در رأس 

آن‌ها احمد منتظری ارتباط نزدیک دارند.

اعلام عدم رسمیت نهضت آزادی توسط امام)ره(
در نهایت نهضت آزادى به‌دلیل عملكرد منفى، گرایش به آمریكا و مبانى التقاطى 
 از سوی امام)ره( غیرقانونى اعلام شد. امام )ره( در بخشى از نامه خود 

ً
در سال 1366 رسما

آورده‌اند: »... نهضت به ‌اصطلاح آزادی، طرفدار جدی وابستگی کشور ایران به آمریکا 
است، و در این‌باره از هیچ کوششی فروگذار نکرده است... اگر خدای متعال عنایت 
نفرموده بود و مدتی در حکومت موقت باقی مانده بودند ملت‌های مظلوم به‌ویژه ملت 
عزیز ما اکنون در زیر چنگال آمریکا و مستشاران او دست و پا می‌زدند و اسام عزیز 
چنان سیلی از این ستمکاران می‌خورد که قرن‌ها سر بلند نمی‌کرد... نهضت به‌اصطلاح 
آزادی صلاحیت برای هیچ امری از امور دولتی یا قانون‌گذاری یا قضایی را ندارند، و ضرر 
آن‌ها، به ‌اعتبار آن‌که متظاهر به اسام هستند و با این حربه جوانان عزیز ما را منحرف 
خواهند کرد و نیز با دخالت بی‌مورد در تفسیر قرآن کریم و احادیث شریفه و تأویل‌های 
جاهلانه موجب فساد عظیم ممکن است بشوند، از ضرر گروهک‌های دیگر، حتی 
منافقین این فرزندان عزیز مهندس بازرگان، بیشتر و بالاتر است... نتیجه آنك‌ه نهضت 
به اصطلاح آزادى و افراد آن، چون موجب گمراهى بسیارى از كسانى كه ب‌ىاطلاع از 
مقاصد شوم آنان هستند، م‌ىگردند، باید با آن‌ها برخورد قاطعانه شود و نباید رسمیت 
داشته باشند.«)صحیفه امام/ج20/ص481( ناگفته نماند در سال 1372، مهندس بازرگان در 
اظهاراتی طی مصاحبه‌ای با مجله کیان، مردم ایران را بخاطر استقرار جمهوری اسلامی، 
»خسر الدنیا و الآخره« معرفی کرده و گفت: »ملت ایران و بسیاری از مسلمانان جهان 
حالت خسر الدنیا و الآخره را پیدا کردند؛ هم گرفتار رنج‌های شدید دنیا از جهات 
اقتصادی، اجتماعی و سیاسی و نظامی هستند و هم ایمان محکم به خدا و آخرت و امید 
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نجات و سعادت ابدی را از دست داده‌اند.«
حضرت‌ آیت‌الله خامنه‌ای در واکنش به این اظهارات بازرگان، خود او را خسرالدنیا 
والاخره خوانده و گفتند: »هدف تهاجم فرهنگی دشمن این‌است‌که ذهن مردم را عوض 
کند. از راه اسام منصرف نماید و از مبارزه نا امید سازد. آن آقایی که خودش به حسب 
آنچه که ما می‌بینیم خسرالدنیا و الآخره است، بر می‌دارد می‌نویسد که ملت ایران 
خسرالدنیا و الآخره شدند. چرا؟ چون با آمریکا جنگیدند؛ مقصودش این است! این، 
خسرالدنیا و الآخره بودن است؟ ملت ایران که توانست خود را از ذلت وابستگی نجات 
دهد، توانست خود را از ذلت و ننگ ارتباط و اتصال با رژیم منحوس دست‌نشانده فاسد 
پهلوی و ارتباط با آمریکا نجات دهد و این‌طور شجاعت و شهامت و سربلندی در دنیا از 
خود به نمایش بگذارد و در جاده آزادگی گام نهد، خسرالدنیا و الآخره است؟ این جوانان 
ما، این خانواده‌های مومن ما، این زن و مرد دلباخته دین و عاشق راه خدا، خسرالدنیا و 
الآخره‌اند؟ خودشان خسرالدنیا و الآخره هستند! کسی که این را می‌گوید ]مهندس 
بازرگان[ حقیقتا خسرالدنیا و الآخره است. نه دنیا دارند، نه آخرت. دنیا شان، دنیای 

نکبت، آخرت‌شان هم بلاشک، قهر و عذاب الهی است.«)1372/2/15(
هم‌چنین رهبر انقلاب اسامی شش سال پس از فوت مرحوم بازرگان، در 
خطبه‌های نماز جمعه ۲۳ اردیبهشت ۱۳۷۹ نیز درباره عملکرد بازرگان و نهضت آزادی 
گفتند: »یک عده از اول انقلاب، بلکه پیش از انقلاب، نشان دادند که به اداره ی کشور 
بر طبق احکام اسلام از بُن‌دندان عقیده‌ای ندارند. آن ها اسم اسلام را می‌خواهند و اسم 
 اعتقادی به فقه 

ً
اسام را دوست می‌دارند. دشمن اسلام به آن معنا هم نیستند؛ اما مطلقا

اسامی، به احکام اسلامی و به حاکمیت اسامی ندارند، معتقد به همان روش‌های 
فردی‌اند. اوایل انقلاب هم یک عده از همین‌ها توانستند امور را قبضه کنند و در دست 
بگیرند. اگر امام به داد این انقلاب نمی‌رسید، همین آقایان انقلاب و کشور را به دامن 
آمریکا برمی‌گرداندند. این‌ها هم دم از اصلاح می‌زنند. گاهی دم از اسام می‌زنند، اما 
در کنار کسانی قرار می‌گیرند که شعار ضدیت با حکومت اسلامی، شعار سکولاریزم 
و حکومت منهای دین و حکومت غیر دینی و حکومت ضد دینی و لاییسم را می‌دهند! 
پیداست که این‌ها نفوذی‌اند، این‌ها جزو آن دسته‌ای نیستند که ارزش‌ها را قبول دارند و 

معتقد به تحولند، نه، این‌ها نفوذی‌اند، این‌ها بیگانه و غریبه‌اند.«
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دوره‌های تاریخی نهضت آزادی در انقلاب اسلامی
فعالیت نهضت آزادی ایران بعد از پیروزی انقلاب اسلامی به سه دوره تقسیم می‌گردد:

۱. دوره اول ۱۳۵۷-۱۳۷۳)درگذشت مهندس بازرگان(
 
ً
رهبر معظم انقلاب در پیام کوتاهی به مناسبت درگذشت مهندس بازرگان، صرفا

از فعالیت‌های علمی و مبارزاتی قبل از انقلاب او تقدیر نمودند. )نک: 1373/11/5(
۲. دوره دوم ۱۳۷۳ تا 1396)درگذشت ابراهیم یزدی(

با درگذشت مهندس بازرگان، ابراهیم یزدی به دبیر کلی این حزب برگزیده شد. 
البته یدالله سحابی)متوفی 1381 ه.ش( تا زمانی که در قید حیات بود تلاش نمود تا نفوذ 
خود را به‌عنوان ارشدترین فرد این حزب حفظ کند. ابراهیم یزدی در انتخابات ریاست 
جمهوری ۱۳۷۶ با وجود علم به رد صلاحیت خود به‌دلیل نفی برخی از اصول قانون 
 خود را به‌عنوان نامزد ریاست 

ً
اساسی مثل ولایت فقیه و مخالفت با اساس نظام، رسما

جمهوری معرفی نمود و به‌دنبال رد صلاحیت وی، با تحریم انتخابات، موج اتهام بر 
علیه نظام را به راه انداخت.

مهم‌ترین رویکردها و مواضع نهضت آزادی در دوره دبیر کلی ابراهیم یزدی عبارت است:
	1 طرح دیدگاه‌های تجدیدنظرطلبانه به‌بهانه برگزاری مراسم تجلیل از بازرگان و .

سحابی.
	2 اشاعه تفکر سکولار مبنی بر جدایی دین از سیاست..
	3 نادیده گرفتن قانون اساسی و عدم التزام به قانون اساسی به‌خصوص اصل ولایت .

فقیه.
	4 دامن زدن به اختلافات میان نیروهای انقلاب..
	5 دامن‌زدن به مسائل قومیت‌ها..
	6 فعال‌کردن بخش‌های دانشجویی برای انجام فعالیت‌های رادیکالی که جلوه‌ای از .

آن در ۱۸ تیر۷۸ مشاهده شد.
	7 معرفی و تبلیغ آیت‌الله منتظری به بهانه‌های مختلف..
	8 ایجاد ابهام و شبهه در خصوص مسائل مختلف انقلاب..
	9 صدور بیانیه و نامه‌هایی در جهت خدشه‌دار کردن ارکان نظام..

.	10 سازماندهی و محوریت جریان‌های اپوزیسیون در قالب ملی‌مذهبی‌ها برای 
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مقابله با نظام.
.	11 زیرسؤال‌بردن مجلس خبرگان رهبری، نظارت استصوابی و در خواست از مردم 

برای تحریم انتخابات.
.	12 حضور فعال در فتنه 88.

3. دوره سوم 1396 تاکنون
بعد از مرگ ابراهیم یزدی، »محمد توسلی« به‌عنوان دبیرکل نهضت آزادی ایران 
برگزیده شد. اعضای فعال فعلی در شورای مرکزی نهضت آزادی عبارتند از: هاشم 
صباغیان، غلام‌عباس توسلی، عبدالعلی بازرگان، ابوالفضل بازرگان، محمدحسین 
بنی‌اسدی، ابوالفضل حکیمی، مهدی معتمدی مهر، خسرو منصوریان، محمد)فرید( 
طاهری، محسن محققی، صفا بیطرف، علی گرجی، سید علی‌اصغر غروی رئیس 
شاخه اصفهان نهضت آزادی، احد میرمحمد رضایی رئیس شاخه زنجان، غفار فرزدی 
رئیس شاخه آذربایجان، محمد هادی هادی‌زاده یزدی رئیس شاخه خراسان، عماد بهاور 

رئیس شاخه جوانان نهضت آزادی و... .

لیبرال‌های دیروز؛ غیرانقلابی‌های امروز
شاید در جامعه امروز دیگر اثر محسوسی از فعالیت‌های نهضت آزادی دیده نشود و 
این حزب دیگر به تاریخ پیوسته باشد، اما جریان فکری نهضت آزادی‌ها که به تعبیر رهبر 
معظم انقلاب »جریان غیرانقلابی درون نظام« نامیده می‌شوند، از بین نرفته است و مهم 
این است با شاخص‌های جریان‌شناسانه، به توصیه امام راحل)ره( عمل نماییم که »من 
به طلاب عزیز هشدار م‌ىدهم كه علاوه بر این‌که باید مواظب القائات روحان‌ىنماها 
و مقدس‌مآب‌ها باشند، از تجربه تلخ روى كار آمدن انقلاب‌ىنماها و به ظاهر »عقلاى 
قوم«))) كه هرگز با اصول و اهداف روحانیت آشتى نكرده‌اند عبرت بگیرند كه مبادا گذشته 
تفكر و خیانت آنان فراموش و دلسوزی‌هاى بی‌مورد و ساده‌اندیشی‌ها سبب مراجعت 

آنان به پُست‌هاى كلیدى و سرنوشت‌ساز نظام شود.«

»منتظری« در سخنرانی 22 بهمن 1367 در دفاع از همنشینی خود با لیبرال‌های نهضت آزادی  	.1
از آنان با عنوان »عقلای قوم« یاد می‌کند.
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هـ( بازشناسی جریان غیرانقلابی۝	
موضوع انقلابی بودن و انقلابی ماندن، مهم ترین دغدغه رهبر معظم انقلاب 
کید بر این‌که از ابتدای  در سال‌های اخیر بوده و ایشان در بیانات متعدد ضمن تأ
انقلاب، عرصه‌های مختلف کشور، صحنه رقابت بین جریان انقلابی و غیرانقلابی 
است؛)1394/11/14( بارها دو قطبی اصول‌گرایی و اصلاح‌طلبی را مردود دانسته و 
فرموده‌اند: »برای من این تقسیمات اصول‌گرا و اصلاح‌طلب مطرح نیست؛)1395/04/12( 
بنده دعوای اصلاح‌طلب و اصول‌گرا را هم قبول ندارم؛ من این تقسیم‌بندی را غلط 

می‌دانم.«)1384/12/19(

پنج شاخص اصلی انقلابی‌ها
در نگاه ایشان تقسیم‌بندی حقیقی در جریان‌های سیاسی گذشته و امروز 
کشور، جریان انقلابی و غیرانقلابی است)1395/03/14( و با تصریح به این‌که »من 

انقلابی‌ام«،)1391/11/19( پنج شاخص اصلی انقلابی بودن را چنین تبیین نمودند:
	1 »شاخص اوّل، پایبندی به مبانی و ارزش‌های اساسی انقلاب؛.
	2 شاخص دوّم، هدف‌گیری آرمان‌های انقلاب و همّت بلند برای رسیدن به آن‌ها...؛.
	3 شاخص سوّم، پایبندی به استقلال همه‌جانبه‌ی کشور، استقلال سیاسی، استقلال .

اقتصادی، استقلال فرهنگی -که مهم‌تر از همه است- و استقلال امنیّتی؛
	4 شاخص چهارم، حساسیت در برابر دشمن و کار دشمن و نقشه‌ی دشمن و عدم .

تبعیّت از او...؛
	5 شاخص پنجم، تقوای دینی و سیاسی که این بسیار مهم است. این پنج شاخص .

 انقلابی است؛ حالا درجات انقلابی بودن، 
ً
اگر در کسی وجود داشته باشد، قطعا

همان‌طورکه عرض کردیم، مختلف است«.)1395/03/14(

ضرورت شناخت جریان غیرانقلابی داخل نظام
اما نکته مهم این‌جاست که معظم‌له در این موضوع تنها رویکرد ایجابی نداشته 
و در موضعی سلبی تصریح دارند: »باید مقابل جریان غیرانقلابی داخل نظام 

ایستاد.«)1394/11/14(
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امیرالمؤمنین)ع( در فرمایشی کلیدی فرموده‌اند: هر حرکت و فعالیتی، نیاز به 
ةٍ()تحف العقول/ص171( از این 

َ
گاهی دارد )ما مِن حَرَكَةٍ إلّا و أنتَ مُحتاجٌ فیها إلى مَعرِف شناخت و آ

رو در حرکت مهم و بسیار حساس تقابل با »جریان غیرانقلابی داخل نظام«، نیازمند 
شناخت صحیح و عمیقی از این جریان هستیم. باز امیرالمؤمنین علیه السلام در باب اهمیت 
جریان‌شناسی می‌فرمایند: »بدانید! هیچ‌گاه حق را نخواهید شناخت جز آن كه تركك‌ننده 
آن را بشناسید! هرگز به پیمان قرآن وفادار نخواهید بود مگر آنك‌ه پیمان‌شكنان را بشناسید، 
كُمْ  نَّ

َ
و هرگز به قرآن چنگ نم‌ىزنید مگر آن كه رهاكننده آن‌را شناسایى كنید.«)وَ اعْلَمُوا أ

ذِی نَقَضَهُ وَ لَنْ  وا الَّ
ُ
ــى تَعْرِف خُذُوا بِمِیثَاقِ الْكِتَابِ حَتَّ

ْ
ــذِی‌ تَرَكَهُ وَ لَنْ تَأ وا الَّ

ُ
ى تَعْرِف شْــدَ حَتَّ وا الرُّ

ُ
لَــنْ تَعْرِف

ذِی نَبَذَهُ.)نهج البلاغة، خطبه147((. وا الَّ
ُ
ى تَعْرِف كُوا بِهِ حَتَّ تَمَسَّ

اصطلاح »جریان« به جمعیت و گروه معینی اطلاق می‌شود که دارای مبانی فکری 
مشترک و رفتارهای تشکیلاتیِ اثرگذار در اجتماع هستند. این جمعیت مدیریت‌شده‌ی 
تأثیرگذار بر جامعه )جریان غیرانقلابی داخل نظام( نیز با صرف نظر از تعدد و تکثر 
حزبی و اغماض از ذکر اسامی، دارای شاخص‌های مشترک و نوعی رفتار و مشی یکسان 
از ابتدای انقلاب تا کنون بوده و هستند که به نظر می‌رسد شناخت این مشترکات فکری و 
عملی جریان‌های غیرانقلابی، مهم‌تر و لازم‌تر باشد. برخی از اصلی‌ترین این مشترکات 

عبارت است از:

الف( در مبانی فکری
	1 عدم اعتقاد حقیقی به اسام ناب محمدی)ص( و نقش حاکمیتی دین در جامعه .

)سکولاریزم(.
	2 عدم باور حقیقی به مکتب امام خمینی )ره(..
	3 ارائه اسلام‌های التقاطی در مقابل مکتب اسلام ناب محمدی )ص(..
	4 روشنفکرمآبی، غرب‌زدگی و باور به این‌که »شما برای این‌که بتوانید پیشرفت بکنید، .

راهی جز راه غرب ندارید و راه غرب، یعنی پذیرش خِرَد غربی«.)محمد خاتمی، روزنامه 
آریا، 1378/6/۲۸( امام خامنه‌ای طرفداران این باور را »تقی‌زاده‌های جدید« نامیدند.

)1398/1/1(
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ب( در عرصه سیاست خارجی
	1 خوش‌بینی به آمریکا و تلاش جدی در جهت مذاکره و برقراری رابطه با او..
	2 امام راحل و رهبر معظم انقلاب بارها ماهیت و هویت اصلی آمریکا را به‌طور .

دقیق و همه‌فهم تبیین کرده‌اند و حقیقت آمریکا را در قالب کلمات شاخصی نظیر 
»استکبار جهانی«، »شیطان بزرگ«، »تروریست بالذات«، »ام‌الفساد قرن«، 

»طاغوت اعظم« و »شیطان اکبر« بیان داشته‌اند.
	3 یگان، بوش پدر، . متفاوت‌انگاری سران استکبار، فرق گذاشتن بین کارتر، ر

کلینتون، بوش پسر، اوباما، ترامپ.
	4 سعی در پاک کردن حافظه تاریخی ملت ایران نسبت‌به سابقه دشمنی آمریکا، .

مخملین نشان دادن پنجه چدنی آمریکا به ملت ایران و مخالفت جدی با شعار 
بنیادین »مرگ بر آمریکا«.

	5 محدودانگاری جامعه بین‌الملل به کشورهایی نظیر آمریکا، انگلستان، فرانسه، .
آلمان.

	6 تفکیک انگاری در بدنه استکبار جهانی و جداانگاری اروپا از آمریکا در مواضع .
خصمانه علیه جمهوری اسلامی.

	7 اختلاف‌افکنی و کارشکنی در موضع نظام نسبت به بیداری اسلامی در قالب ارائه .
نظریاتی از قبیل بهار عربی و... .

	8 موضع منفی نسبت به نقش‌آفرینی ایران در جبهه مقاومت. القاء شعار نه غزه نه .
لبنان... و مغالطات عوام‌فریبانه در سطح جامعه نظیر: چرا باید در سوریه، عراق، 
لبنان و... هزینه کنیم در حالی که خودمان این همه فقیر داریم؟ تا کی باید بخاطر 
مسئله فلسطین در منطقه و جهان منزوی باشیم؟ با همین هدف صورت می‌گیرد. 
در حالی‌که بسیاری از کارشناسان و تحلیل‌گران منصف داخلی و خارجی معتقدند 
 فتنه تکفیری‌ها، شروع جنگ نیابتی و گسترده با توهم نابودی ایران اسلامی 

ً
اساسا

بوده است و منطق ایران در این جنگ، منطق امیرالمؤمنین در خطبه ۲۷ نهج‌البلاغه 
تی درون خانه خود مورد هجوم قرار گیرد، ذلیل خواهد شد.« 

ّ
بود که فرمود: »هر مل

وا()نهج‌البلاغه/ خطبه ۲۷(. اهداف اصلی ایران برای ورود  لُّ
َ

)مَا غُزِیَ قَوْمٌ قَطُّ فِی عُقْرِ دَارِهِمْ إِلاَّ ذ
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به صحنه نبرد عبارت است از:
)۱( دفاع از حرم اهل‌البیت)ع(. 	

)۲( حفظ عمق استراتژیک در منطقه و ایجاد امنیت فرامرزی. در علوم استراتژیک  	
جنگ پیشگیرانه و اقدام پیش‌دستانه، از مهم‌ترین موارد ابتکار عمل در برابر دشمن 
است. ما هرقدر در این جنگ هزینه کرده باشیم، به‌مراتب کم‌هزینه‌تر از جنگ در 
پشت مرزهایمان بوده است. لذا »کسی که از اینجا می‌رود در عراق یا در سوریه 
به‌‌عنوان دفاع از حریم اهل‌بیت)ع( در مقابل این تکفیری‌ها می‌ایستد، درواقع دارد 
از شهرهای خودش دفاع می‌کند.)1395/4/5( اگر این‌ها مبارزه نمی‌کردند، این دشمن 
می‌آمد داخل کشور، ما باید اینجا در کرمانشاه و همدان و بقیه‌ی استان‌ها با این‌ها 

می‌جنگیدیم و جلوی این‌ها را می‌گرفتیم«.)1394/11/5(
)۳( دفاع از جهان اسام در برابر فتنه تکفیر و مثلث غربی - عبری عربی )صلیبی  	

فی( و برهم زدن رؤیای خاورمیانه جدید و نقشه معامله قرن. 
َ
- صهیونی- سَل

)۴( مبارزه با غده سرطانی رژیم اشغالگر و جعلی اسرائیل. 	
	9 محدود کردن قدرت دفاعی و بازدارندگی کشور به بهانه پیشرفت اقتصادی و تأمین .

بودجه‌های عمرانی و ارتقاء معیشت جامعه.
.	10 اتخاذ مواضعی نظیر »دنیای فردا، دنیای گفتمان‌هاست نه موشک‌ها« که به تصریح 

گاهانه یا خائنانه است،)1395/1/11( و در حالی انجام  رهبر معظم انقلاب، موضعی ناآ
می‌گرفت که بر کسی پوشیده نبود که دشمن اگر توان حمله داشته باشد لحظه‌ای 
درنگ نمی‌کند و یکی از دلایل ناتوانی دشمن، ظرفیت بالای توان دفاعی ایران 

اسلامی است.
.	11 تن دادن به قراردادهای خودتحریمی و تضعیف‌کننده قدرت منطقه‌ای ایران 

اسلامی.

ج( در مواجهه با دشمن
	1 نفوذ پذیری و بی‌توجهی به خطر نفوذ دشمن در محافل تصمیم‌سازی و .

تصمیم‌گیری.
	2 نداشتن تعادل واقع‌بینانه در مواجهه با دشمن، به‌طوری‌که گاهی وجود توطئه و .
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دشمنی علیه نظام اسلامی را توهم می‌انگارند و در روزگاری سعی در القاء باور به 
وجود سایه جنگ بر سر ملت ایران و ترویج آمریکاهراسی برای گرفتار کردن فضای 

عمومی کشور به دوگانه جنگ و صلح هستند.
	3 مبالغه در امکانات و اقتدار دشمن، خودباختگی و اظهار ضعف و عجز در این .

موضوع و باور به این‌که »آمریکا می‌تواند با یک بمب، تمام سیستم دفاعی ایران را از 
کار بیاندازد«؛ با این‌که امامین انقلاب مکرر فرموده‌اند: »آمریکا هیچ غلطی نمی 
تواند بکند«. )جهان‌نیوز، کد مطلب: 329631(، درحالی‌که »اگر جمهوری اسامی دچار 
شاه سلطان حسین‌‌ها بشود، دچار مدیران و مسئولانی بشود که جرأت و جسارت 
ندارند؛ در خود احساس قدرت نمی‌کنند، در مردم خودشان احساس توانائی و 

قدرت نمی‌کنند، کار جمهوری اسلامی تمام خواهد بود«.)1387/9/24(

د( در سیاست داخلی
	1 تبعیت گزینشی و نفاق‌آمیز از ولایت فقیه..
	2 انقلابی‌نمایی به‌جای انقلابی‌گری..
	3 خستگی و  یا پشیمانی در ادامه راه انقلاب، اعتقاد به پایان انقلابی‌گری و لزوم گذر .

از انقلاب.
	4 خوی کاخ‌نشینی، اشرافی‌گری و تبدیل شدن به طبقه مُترفین..
	5 گرایش به خویشاوندسالاری و پدیده آقازادگی به‌جای شایسته‌سالاری و نُخبه‌گرایی..
	6 بی‌تفاوتی نسبت به اقشار مستضعف و محروم و بی‌توجه به معضل شکاف طبقاتی .

در جامعه و اصل رضایت مردم از نظام در عرصه اقتصاد و معیشت.
	7 بی‌مبالاتی نسبت به موضوع مفاسد اقتصادی و غارت بیت‌المال..
	8 نداشتن عزم جدی در مبارزه با فقر و فساد و تبعیض..
	9 انحراف افکار عمومی جامعه از مسائل اصلی و اولویت به موضوعات کم  یا  .

 اصولی و اساسی مشکلات جامعه.
ّ

بی‌اهمیت، به‌جای حل
.	10 اتهام و انگ‌زدن به منتقدان و مخالفان به‌جای ایجاد فضای آزاداندیشی، نقد و 

گفتگوی سازنده و منطقی.
.	11 استفاده‌نکردن از ظرفیت‌های نخبگانی کشور به ویژه ظرفیت عظیم جوانان مؤمن 



】درس ششم؛درس‌های منشور روحانیت برای امروز【 

131

 مسائل مختلف کشور.
ّ

انقلابی در حل
.	12 نداشتن روحیه جهادی و انقلابی و عدم باور به این‌که »ما جز با کار جهادی و کار 

انقلابی نخواهیم توانست این کشور را به سامان برسانیم«.)1396/2/10(

هـ( در عرصه‌های اقتصادی
	1 حرکت به سمت توسعه غربی و اقتصاد سرمایه‌داری به‌جای گفتمان پیشرفت .

اسامی و سیاست‌های اقتصاد مقاومتی. مقام معظم رهبری این رویکرد را 
»بازتولیدِ همان فرهنگ وابستگی، منتها با یک ادبیّات شیک و رنگ‌آمیزی‌شده و 
قالب‌بندی‌شده و بسته‌بندی‌شده به اسم‌های دیگر ]مثل[ جهانی‌شدن، وارد شدن 

در خانواده‌ی جهانی« دانستند.)1395/7/28(
	2 داشتن رویکردهای تکنوکراتی..
	3 ارتباط حداقلی با کشورهای مستقل مثل چین، روسیه و... و کم‌توجهی به .

ظرفیت‌های بازارهای همسایه و بازارهای غیر اروپایی.
	4 ترویج و اشاعه »نمی‌توانیم« و در مقابل گفتمان امامین انقاب مبنی بر »ما .

می‌توانیم«.
	5 ضربه زدن به روند خودکفایی با القاء این‌که تولید در داخل صرفه اقتصادی نداشته .

و خرید محصولات از بیرون ارزان‌تر تمام می‌شود.
	6 انعقاد قراردادهای محرمانه، وثوق‌الدوله‌ای و ترکمنچایی و به دور از اطلاع مردم، .

کارشناسان و متخصصین در حوزه مختلف اقتصادی به‌بهانه جذب سرمایه‌گذاری 
خارجی و انتقال دانش فنی و تکنولوژی برای توجیه اذهان عمومی.

	7 بی‌رونق نمودن تولید داخلی، واردات بی‌رویه و بی‌منطق و نداشتن اهتمام جدی .
به مقوله صادرات غیر نفتی.

و( در عرصه فرهنگی
	1 بی‌اعتقاد نسبت به وجود تهاجم فرهنگی..
	2 ولنگاری فرهنگی و بی‌اهتمامی در امر فرهنگ، چه در تولیدِ کالایِ فرهنگیِ مفید و .

چه در جلوگیری از تولید کالای فرهنگی مضر)1395/03/16( با این‌که »اولویّت بسیار 
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مهمّ کشور، فرهنگ است. فرهنگ از ادبیّات و هنر تا سبک زندگی تا فرهنگ عمومی 
تا اخلاق تا رفتار اجتماعی، شامل همه‌ی این‌ها است«.)1395/6/3(

	3 بیگانه با فرهنگ ایثار و شهادت و گنجینه فرهنگی دفاع مقدس..
	4 تحریف تاریخ قبل از انقلاب و بزک‌کردن چهره زشت خاندان پهلوی..
	5 تحریف شخصیت امام راحل..
	6 تحریف تاریخ انقلاب اسلامی و دفاع مقدس..
	7 ترویج افسارگسیخته سبک زندگی غربی در جامعه و فرهنگ مصرف‌گرایی..
	8 ابتذال در هنر و بی‌توجهی به فعالیت‌های عناصر معلوم‌الحال..
	9 عدم نظارت سیاستگذاری‌های لازم نسبت به فضای مجازی و استفاده غیر سالم .

و مضرّ از ظرفیت‌های این فضا.

ز( در حوزه علم و فناوری
	1 عدم باور به علوم انسانی اسلامی و بی‌اعتقاد نسبت به لزوم تحول علوم انسانی..
	2 بی‌توجه به اهمیت رشد علمی کشور و ارتقاء رتبه آن در آمار جهانی. تحقیر صنعت .

داخلی و فناوری‌های ملی و باور به این‌که »ما قدرت رقابت در هیچ صنعتی جز 
قرمه‌سبزی و آبگوشت بُزباش را نداریم«)اکبر ترکان، دبیر شورای هماهنگی مناطق آزاد، جهان‌نیوز، کد 
مطلب: 390486( و اعتقاد به این‌که »باید مدیر اقتصادی از خارج وارد کنیم«)نعمت‌زاده، وزیر 

صنعت وقت، کیهان، کد خبر: ۵۸۶۰۲(. این سخنان یادآور جملات روشنفکران دوره طاغوت 

است از جمله حسن تقی زاده که گفته بود: »ما باید از فرق سر تا نوک انگشتان پا 
فرنگی شویم« یا رزم‌آرا )نخست وزیر وقت( که اظهار داشته بود: »ایرانی‌ها بدون 

کمک غرب یک لولهنگ )آفتابه( نمی‌توانند بسازند«.
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خلاصه درس ششم
اسلام ناب محمدی)ص( اسلام اهل بیت)ع(، جهاد و شهادت، تعبد،  	 )1
تعقل و فضیلت‌های اخلاقی است؛ در حالی که اسلام آمریکایی، 
اسلام خرافه و بدعت، اسارت و ذلت، التقاط، جهالت و آلوده شدن 

به انواع مفاسد اخلاقی است.
امام خامنه‌ای از سال 94 توجه ویژه‌ای به مسأله نفوذ دشمن داشته‌اند.  	 )2
خطر نفوذ، اهداف دشمن از نفوذ، اقسام نفوذ، راهکارهای مقابله با 

نفوذ و ... از مهم‌ترین بیانات ایشان در این زمینه بوده است.
عمده‌ترین روش‌های نفوذ دشمن؛ بزک‌کردن چهره شیطان بزرگ،  	 )3
هدایت مجموعه‌های فرهنگی، تحمیل کلیشه‌های سلطه‌طلبانه، 
ایدئولوژی‌ زدایی از سیاسست و دیپلماسی و القای عبور از انقلاب 

است.
کودتای نقاب )نجات قیام ایران بزرگ( یا نوژه؛ در تیرماه 1359 با  	 )4
همکاری آمریکا و عوامل خود فروخته داخلی، طراحی شد. این 
کودتا توسط افسر خلبانی که مامور بمباران بیت امام)ره( بود افشا 
گردیده و در نهایت خنثی شد. آقای شریعتمداری هم که از رهبران 
اصلی کودتا بود، توسط جامعه مدرسین قم، سلب مرجعیت گردید.
انجمن حجتیه با هدف مبارزه با بهائیت در سال 1332 توسط شیخ  	 )5
محمو حلبی شروع به فعالیت کرد. حلبی  به خاطر پیروی از مکتب 
تفکیک افراطی، دغدغه فقه سیاسی را نداشت، از این رو جدایی دین 
از سیاست به تدریج به رویکرد اصلی او تبدیل شد تا جایی که این 
جریان ملعبه دست رژیم پهلوی قرار گرفت و در جریان نیمه شعبان 
سال57، بر خلاف دستور امام)ره(، به راه‌اندازی جشن پرداخت. این 
جریان به افکار و عملکرد غیرانقلابی خود ادامه داد، تاآن جا که امام 

در سال 67 خطر نفوذ این جریان را گوشزد کردند.
جریان ولایتی‌ها یا اسام برائتی جریانی هستند که با شعار دفاع  	 )6
از مرزهای اعتقادی شیعه، مباحثی مانند تقریب مذاهب و اتحاد 
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مسلمین را قبول ندارند و با راه‌اندازی مراسماتی مانند عمرکشان، 
عیدالزهرا)س( و... بر طبل تفرقه می‌کوبند. از چهره‌های رادیکال 
این دسته می‌توان یعسوب الدین رستگار جویباری و سید صادق 

شیرازی را نام برد.
حزب نهضت آزادی ایران در سال 1340 توسط آیت‌الله طالقانی،  	 )7
مهندس بازرگان، یدالله سحابی و... تاسیس شد. ایدئولوگ 
این جریان، مهندس بازرگان بود که افکار التقاطی‌اش)اسام 
وملی‌گرایی( بر اعضای حزب تاثیر گذاشته بود. این افکار بر جوانان 
حزب تاثیر به سزایی داشت تا آنجا که پس از جدایی از حزب، 

سازمان مجاهدین خلق را تاسیس کردند.
نهضت آزادی بر خلاف امام)ره(، قائل به مبارزه مسالمت‌آمیز بودند  	 )8
 با اصل نظام سلطنتی مشکل خاصی نداشتند. مهندس 

ً
و اساسا

بازرگان به‌عنوان اولین نخست وزیر انقلاب انتخاب شد، اما یک 
روز پس از تسخیر لانه جاسوسی استعفاء داد. نهضت به تدریج 
در نقش اپوزیسیون ظاهر شد و در عمل به منافقین نزدیک شد. در 
جریان تصویب لایحه قصاص، جبهه ملی )و بالتبع نهضت آزادی( 
در کمال وقاحت این حکم قرآنی را غیر انسانی خواند و همین امر 
باعث شد تا امام)ره( حکم به ارتداد آن‌ها کند. در نهایت در سال 66 

این نهضت از طرف امام)ره( غیر قانونی اعلام شد.
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پرسش‌های درس ششم

مهمترین تفاوت‌های اسام ناب محمدی)ص( با اسلام آمریکایی  	 )1
چیست؟ آیا این دو شباهتی هم با هم دارند؟

انواع نفوذ دشمن را نام برده و برای هر یک مثالی بیان فرمایید. 	 )2
راه‌های مقابله با نفوذ دشمن چیست؟ 	 )3

 
ً
ماجرای کودتای نوژه و نقش آقای شریعتمداری در آن را اجمالا 	 )4

توضیح دهید.
هدف اصلی از تاسیس انجمن حجتیه چه بود؟ چرا انجمن از  	 )5

انقلاب فاصله گرفت؟
لب کلام جریان ولایتی‌ها چیست و چه پاسخی می‌توان به آن داد؟ 	 )6

نهضت آزادی در ماجرای تصویب لایحه قصاص چه موضعی  	 )7
اتخاذ کرد؟ واکنش امام چه بود؟
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 ضمیمه؛ 
بیاینه گام دوم





بسم الله الرحمن الرحیم؛ الحمدلله رب العالمین و الصلاه و السام علی سیدنا محمد و آله‌ 
الطاهرین و صحبه المنتجبین و من تبعهم باحسان الی یوم الدین.

تمایز مهم ملت ایران و انقلاب اسلامی از دیگر ملت‌ها و انقلاب‌ها  )))۝	
از میان همه‌ی ملت‌های زیر ستم، کمتر ملتی به انقلاب همت می‌گمارد؛ و در میان 
ملتهایی که به‌پاخاسته و انقلاب کرده‌اند، کمتر دیده شده که توانسته باشند کار را به 

نهایت رسانده و به‌جز تغییر حکومتها، آرمانهای انقلابی را حفظ کرده باشند.)1(
اما انقلاب پُرشکوه ملت ایران که بزرگ‌ترین و مردمی‌ترین انقلاب عصر جدید 
است، تنها انقلابی است که یک چله‌ی پُرافتخار را بدون خیانت به آرمانهایش پشت 
سر نهاده و در برابر همه‌ی وسوسه‌هایی که غیر قابل مقاومت به نظر میرسیدند، از 

کرامت خود و اصالت شعارهایش صیانت کرده)2(

آغاز دومین مرحله انقلاب اسلامی؛ خودسازی، جامعه پردازی و تمدن‌سازی۝	
و اینک وارد دومین مرحله‌ی خودسازی و جامعه‌پردازی و تمدن‌سازی شده ‌است.

)3(

 وقتی فهم عمیق محتوای متنی با اهمیت می‌شود، باید تمرکز بر خط به خط، کلمه به کلمه 
ً
اساسا 	.1

آن مطلب، مورد توجه و دقت قرار گیرد. از این رو برای استفاده بهتر از محتوای فاخر بیانیه، تسهیل 
در مطالعه و استخراج مفاهیم مندرج در متن و همچنین یاری‌رساندن به مراجعه‌کنندگان در یافتن 
دقیق نقطه‌نظرهای مورد توجه خود، نشان‌گذاری متن با عنوان‌بندی و شماره‌زنی فرازهای آن انجام 

شده است. طبق این شماره‌گذاری و عنوان‌بندی، متن بیاینه دارای 285 فراز می‌باشد.
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ستایش ملت انقلابی ایران۝	
درودی از اعماق دل بر این ملت؛ بر نسلی که آغاز کرد و ادامه داد و بر نسلی که اینک 

وارد فرایند بزرگ و جهانیِ چهل سال دوم میشود.)4(

پیروزی انقلاب اسلامی؛ آغازگر عصر جدید عالم۝	
آن روز که جهان میان شرق و غرب مادی تقسیم شده بود و کسی گمان یک نهضت 
بزرگ دینی را نمیبُرد، انقلاب اسامی ایران، با قدرت و شکوه پا به میدان نهاد؛ 
چهارچوب‌ها را شکست؛ کهنگی کلیشه‌ها را به رخ دنیا کشید؛ دین و دنیا را در کنار 

هم مطرح کرد و آغاز عصر جدیدی را اعلام نمود.)5(

واکنش طبیعی دشمنان علیه انقلاب اسلامی۝	
طبیعی بود که سردمداران گمراهی و ستم واکنش نشان دهند، اما این واکنش ناکام 
ماند. چپ و راستِ مدرنیته، از تظاهر به نشنیدن این صدای جدید و متفاوت، تا 
تلاش گسترده و گونه‌گون برای خفه کردن آن، هرچه کردند به اجلِ محتوم خود 

نزدیک‌تر شدند.)6(

سرگذشت دشمنان انقلاب پس از چهل سال۝	
اکنون با گذشت چهل جشن سالانه‌ی انقلاب و چهل دهه‌ی فجر، یکی از آن دو 
کانون دشمنی نابود شده و دیگری با مشکلاتی که خبر از نزدیکی احتضار میدهند، 
دست‌وپنجه نرم میکند! و انقلاب اسامی با حفظ و پایبندی به شعارهای خود 

همچنان به پیش میرود.)7(

شعارهای جهانی، فطری، درخشان و همیشه‌زندهی‌ انقلاب اسلامی۝	
برای همه‌چیز میتوان طول عمر مفید و تاریخ مصرف فرض کرد، اما شعارهای 
جهانی این انقلاب دینی از این قاعده مستثنا است؛ آنها هرگز بی‌مصرف و بی‌فایده 

نخواهند شد، زیرا فطرت بشر در همه‌ی عصرها با آن سرشته است.)8(
آزادی، اخلاق، معنویت، عدالت، استقلال، عزت، عقلانیت، برادری، هیچ یک 
به یک نسل و یک جامعه مربوط نیست تا در دوره‌ای بدرخشد و در دوره‌ای دیگر 

افول کند.)9(
هرگز نمیتوان مردمی را تصور کرد که از این چشم‌اندازهای مبارک دل‌زده شوند. 
هرگاه دل‌زدگی پیش آمده، از روی‌گردانی مسئولان از این ارزشهای دینی بوده است 
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و نه از پایبندی به آنها و کوشش برای تحقق آنها.)10(

ثبات انقلاب در اصول خویش۝	
انقلاب اسامی همچون پدیده‌ای زنده و بااراده، همواره دارای انعطاف و آماده‌ی 

تصحیح خطاهای خویش است، اما تجدیدنظرپذیر و اهل انفعال نیست.)11(

نقدپذیری انقلاب در عین حفظ ارزش‌ها۝	
به نقدها حساسیت مثبت نشان میدهد و آن را نعمت خدا و هشدار به صاحبان 
حرفهای بی‌عمل میشمارد، اما به هیچ بهانه‌ای از ارزشهایش که بحمدالله با ایمان 

دینی مردم آمیخته است، فاصله نمیگیرد.)12(

جمع انقلاب بین جوشش انقلابی و نظم سیاسی و اجتماعی۝	
انقلاب اسلامی پس از نظام‌سازی، به رکود و خموشی دچار نشده و نمیشود و میان 
جوشش انقلابی و نظم سیاسی و اجتماعی تضاد و ناسازگاری نمیبیند، بلکه از 

نظریه‌ی نظام انقلابی تا ابد دفاع میکند.)13(

پایبندی شدید انقلاب به اصول و مرزبند‌یها با رقیبان و دشمنان۝	
جمهوری اسامی، متحجر و در برابر پدیده‌ها و موقعیتهای نو به نو، فاقد احساس 
و ادراک نیست، اما به اصول خود بشدت پایبند و به مرزبندی‌های خود با رقیبان و 

دشمنان بشدت حساس است.)14(
با خطوط اصلی خود هرگز بی‌مبالاتی نمیکند و برایش مهم است که چرا بماند و 

چگونه بماند.)15(

فاصلهی‌ قابل پیمودن میان بایدها و واقعیت‌ها برای انقلاب۝	
بی‌شک فاصله‌ی میان بایدها و واقعیتها، همواره وجدانهای آرمان‌خواه را عذاب 
داده و میدهد، اما این، فاصله‌ای طی‌شدنی است و در چهل سال گذشته در مواردی 
بارها طی شده است)16( و بی‌شک در آینده، با حضور نسل جوان مؤمن و دانا و 

پُرانگیزه، با قدرت بیشتر طی خواهد شد.)17(

اوصاف و فضائل انقلاب اسلامی ملت ایران۝	
انقلاب اسامی ملت ایران، قدرتمند اما مهربان و باگذشت و حتی مظلوم بوده 

است.)18(
مرتکب افراط‌ها و چپ‌روی‌هایی که مایه‌ی ننگ بسیاری از قیامها و جنبشها است، 
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نشده است.)19(
در هیچ معرکه‌ای حتی با آمریکا و صدام، گلوله‌ی اول را شلیک نکرده و در همه‌ی 
موارد، پس ‌از حمله‌ی دشمن از خود دفاع کرده و البته ضربت متقابل را محکم فرود 

آورده است.)20(
این انقلاب از آغاز تا امروز نه بی‌رحم و خون‌ریز بوده و نه منفعل و مردد.)21(

با صراحت و شجاعت در برابر زورگویان و گردنکشان ایستاده و از مظلومان و 
مستضعفان دفاع کرده است.)22(

این جوانمردی و مروت انقلابی، این صداقت و صراحت و اقتدار، این دامنه‌ی عمل 
جهانی و منطقه‌ای در کنار مظلومان جهان، مایه‌ی سربلندی ایران و ایرانی است، 

و همواره چنین باد.)23(

آغاز فصل جدید جمهوری اسلامی، با جوانان عزیز۝	
اینک در آغاز فصل جدیدی از زندگی جمهوری اسامی، این بنده‌ی ناچیز مایلم 
با جوانان عزیزم، نسلی که پا به میدان عمل میگذارد تا بخش دیگری از جهاد بزرگ 

برای ساختن ایران اسلامی بزرگ را آغاز کند، سخن بگویم.)24(

گوهر تجربه۝	
سخن اول درباره‌ی گذشته است.عزیزان! نادانسته‌ها را جز با تجربه‌ی خود یا گوش 

سپردن به تجربه‌ی دیگران نمیتوان دانست.)25(
بسیاری از آنچه را ما دیده و آزموده‌ایم، نسل شما هنوز نیازموده و ندیده است. ما 

دیده‌ایم و شما خواهید دید.)26(

آرمان بزرگ انقلاب۝	
دهه‌های آینده دهه‌های شما است و شمایید که باید کارآزموده و پُرانگیزه از انقلاب 
خود حراست کنید و آن را هرچه بیشتر به آرمان بزرگش که ایجاد تمدن نوین اسلامی 
و آمادگی برای طلوع خورشید ولایت عظمی )ارواحنافداه( است، نزدیک کنید.

)27(

ضرورت شناخت گذشته برای برداشتن گام‌های استوار در آینده۝	
برای برداشتن گامهای استوار در آینده، باید گذشته را درست شناخت و از تجربه‌ها 
درس گرفت؛ اگر از این راهبرد غفلت شود، دروغها به جای حقیقت خواهند 



】ضمیمه؛ بیانه گام دوم【 

143

نشست و آینده مورد تهدیدهای ناشناخته قرار خواهد گرفت.)28(

انگیزه قوی دشمنان انقلاب برای تحریف و دروغ‌پردازی به منظور رهزنی فکر ۝	
و عقیده

دشمنان انقلاب با انگیزه‌ای قوی، تحریف و دروغ‌پردازی درباره‌ی گذشته و حتی 
زمان حال را دنبال میکنند و از پول و همه‌ی ابزارها برای آن بهره میگیرند. رهزنان فکر 
گاهی بسیارند؛ حقیقت را از دشمن و پیاده‌نظامش نمیتوان شنید.)29( و عقیده و آ

آغاز انقلاب و نظام اسلامی از نقطهی‌ صفر۝	
 :

ً
انقاب اسامی و نظام برخاسته از آن، از نقطه‌ی صفر آغاز شد؛)30( اولا

همه‌چیز علیه ما بود، چه رژیم فاسد طاغوت که علاوه ‌بر وابستگی و فساد و استبداد 
و کودتایی بودن، اولین رژیم سلطنتی در ایران بود که به دست بیگانه -و نه به زور 
شمشیر خود- بر سرِ کار آمده بود، و چه دولت آمریکا و برخی دیگر از دولتهای 
غربی، و چه وضع بشدت نابسامان داخلی و عقب‌افتادگی شرم‌آور در علم و فناوری 

و سیاست و معنویت و هر فضیلت دیگر.)31(
: هیچ تجربه‌ی پیشینی و راه طی‌شده‌ای در برابر ما وجود نداشت.)32(

ً
ثانیا

نارسایی قیام‌های مارکسیستی در الگو بودن برای انقلاب اسلامی۝	
بدیهی است که قیام‌های مارکسیستی و امثال آن نمیتوانست برای انقلابی که از متن 

ایمان و معرفت اسلامی پدید آمده است، الگو محسوب شود.)33(

نخستین درخشش انقلاب۝	
انقلابیون اسامی بدون سرمشق و تجربه آغاز کردند و ترکیب جمهوریت و 
اسامیت و ابزارهای تشکیل و پیشرفت آن، جز با هدایت الهی و قلب نورانی و 
اندیشه‌ی بزرگ امام خمینی، به دست نیامد. و این نخستین درخشش انقلاب بود.

)34(

تقابل دوگانهی‌ جدید »اسلام« و »استکبار«؛ پدیدهی‌ برجستهی‌ جهان معاصر۝	
پس آ‌نگاه انقلاب ملت ایران، جهان دوقطبی آن روز را به جهان سه‌قطبی تبدیل کرد 
و سپس با سقوط و حذف شوروی و اقمارش و پدید آمدن قطبهای جدید قدرت، 
تقابل دوگانه‌ی جدید »اسلام« و »استکبار« پدیده‌ی برجسته‌ی جهان معاصر و 

کانون توجه جهانیان شد. )35(
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تغییر مسیر جهان با زلزلهی‌ انقلاب۝	
از سویی نگاه امیدوارانه‌ی ملتهای زیر ستم و جریانهای آزادی‌خواه جهان و برخی 
دولتهای مایل به استقلال، و از سویی نگاه کینه‌ورزانه و بدخواهانه‌ی رژیم‌های 
زورگو و قلدرهای باج‌طلب عالم، بدان دوخته شد. بدین‌گونه مسیر جهان تغییر 
یافت و زلزله‌ی انقلاب، فرعونهای در بسترِ راحت آرمیده را بیدار کرد؛ دشمنی‌ها 

با همه‌ی شدت آغاز شد. )36(

رمز و راز تاب‌آوری ملت ایران در برابر خصومت‌ها و توطئه‌ها۝	
و اگر نبود قدرت عظیم ایمان و انگیزه‌ی این ملت و رهبری آسمانی و تأییدشده‌ی 
امام عظیم‌الشأن ما، تاب آوردن در برابر آن‌همه خصومت و شقاوت و توطئه و 

خباثت، امکان‌پذیر نمیشد. )37(

گام‌های بلندتر و استوارتر علی‌رغم مشکلات طاقت‌فرسا۝	
به‌رغم همه‌ی این مشکلات طاقت‌فرسا، جمهوری اسلامی روزبه‌روز گامهای 

بلندتر و استوارتری به جلو برداشت. )38(

چهل سال جهاد، افتخار و پیشرفت۝	
 این چهل سال، شاهد جهادهای بزرگ و افتخارات درخشان و پیشرفتهای 

شگفت‌آور در ایران اسلامی است. )39(

راه درک عظمت پیشرفت‌های انقلاب اسلامی۝	
 عظمت پیشرفتهای چهل‌ساله‌ی ملت ایران آنگاه بدرستی دیده میشود که این 
مدت، با مدتهای مشابه در انقلابهای بزرگی همچون انقلاب فرانسه و انقلاب 

اکتبر شوروی و انقلاب هند مقایسه شود. )40(

مدیریت جهادی و اعتقاد به اصل »ما می‌توانیم«، عامل عزت و پیشرفت ایران۝	
 مدیریتهای جهادی الهام‌گرفته از ایمان اسلامی و اعتقاد به اصل »ما میتوانیم« که امام 
بزرگوار به همه‌ی ما آموخت، ایران را به عزت و پیشرفت در همه‌ی عرصه‌ها رسانید. )41(

انقلاب اسلامی، پایان انحطاط تاریخی ایران۝	
انقاب به یک انحطاط تاریخی طولانی پایان داد و کشور که در دوران پهلوی و 
قاجار بشدت تحقیر شده و بشدت عقب مانده بود، در مسیر پیشرفت سریع قرار 

گرفت؛)42(
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گام‌های انحطاط‌زُدایی انقلاب از کشور۝	
گام اول، تبدیل سلطنت استبدادی به حکومت مردمی۝	

در گام نخست، رژیم ننگین سلطنت استبدادی را به حکومت مردمی و مردم‌سالاری 
تبدیل کرد و عنصر اراده‌ی ملی را که جان‌مایه‌‌ی پیشرفت همه‌جانبه و حقیقی است 

در کانون مدیریت کشور وارد کرد؛ )43(

گام دوم، میدان دادن به جوانان در عرصه مدیریتی۝	
آنگاه جوانان را میدان‌دار اصلی حوادث و وارد عرصه‌ی مدیریت کرد؛)44(

گام سوم، انتقال روحیه و باور به ما می‌توانیم به همه۝	
روحیه‌ و باور »ما می‌توانیم« را به همگان منتقل کرد؛)45(

گام چهارم، آموختن اتکاء به توانایی داخلی به همه۝	
به برکت تحریم دشمنان،‌ اتکاء به توانایی داخلی را به همه آموخت)46(

هفت برکت بزرگ انحطاط‌زُدایی انقلاب از کشور۝	
و این]گام‌های انحطاط‌زُدایی[ منشأ برکات بزرگ شد:)47(

یک( ثبات امنیت و تمامیت ارضی۝	
: ثبات و امنیت کشور و تمامیت ارضی و حفاظت از مرزها را که آماج تهدید 

ً
اولا

جدی دشمنان قرار گرفته بود ضمانت کرد و معجزه‌ی پیروزی در جنگ هشت‌ساله 
و شکست رژیم بعثی و پشتیبانان آمریکایی و اروپایی و شرقی‌اش را پدید ‌آورد. 

)48(

دو( پیشرانی علمی و فناوری۝	
: موتور پیشران کشور در عرصه‌ی علم و فناوری و ایجاد زیرساخت‌های حیاتی 

ً
ثانیا

و اقتصادی و عمرانی شد که تا اکنون ثمرات بالنده‌ی آن روزبه‌روز فراگیرتر میشود. 
)49(

نمونه‌های پیشرفت کشور به برکت انقلاب۝	
هزاران شرکت دانش‌بنیان،

هزاران طرح زیرساختی و ضروری برای کشور در حوزه‌های عمران و حمل‌ونقل و 
صنعت و نیرو و معدن و سلامت و کشاورزی و آب و غیره،
میلیون‌ها تحصیل‌کرده‌ی دانشگاهی یا در حال تحصیل،
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هزاران واحد دانشگاهی در سراسر کشور،
ده‌ها طرح بزرگ از قبیل چرخه‌ی سوخت هسته‌ای، سلول‌های بنیادی، فناوری 

نانو، زیست‌فناوری و غیره با رتبه‌های نخستین در کل جهان،
شصت برابر شدن صادرات غیرنفتی،

نزدیک به ده برابر شدن واحدهای صنعتی،
ده‌ها برابر شدن صنایع از نظر کیفی،

تبدیل صنعت مونتاژ به فناوری بومی،
برجستگی محسوس در رشته‌های گوناگون مهندسی از جمله در صنایع دفاعی،

درخشش در رشته‌های مهم و حساس پزشکی و جایگاه مرجعیت در آن،
و ده‌ها نمونه‌ی دیگر از پیشرفت،

محصول آن روحیه و آن حضور و آن احساس جمعی است که انقلاب برای کشور 
به ارمغان آورد.)50(

وضعیت فناوری، صنعتی و علمی ایران پیش از انقلاب 
ایرانِ پیش ‌از انقلاب، در تولید علم و فناوری صفر بود، در صنعت به‌جز مونتاژ و در 

علم به‌جز ترجمه هنری نداشت.)51(

سه( اوج مشارکت‌های مردمی۝	
: مشارکت مردمی را در مسائل سیاسی مانند انتخابات، مقابله با فتنه‌های 

ً
ثالثا

داخلی، حضور در صحنه‌های ملی و استکبارستیزی به اوج رسانید و در موضوعات 
اجتماعی مانند کمک‌رسانی‌ها و فعالیتهای نیکوکاری که از پیش ‌از انقلاب آغاز 

شده بود، افزایش چشمگیر داد. )52(

مسابقهی‌‌ مشتقانه مردم در خدمت‌رسانی۝	
پس ‌از انقلاب، مردم در مسابقه‌‌ی خدمت‌رسانی در حوادث طبیعی و کمبودهای 

اجتماعی مشتاقانه شرکت میکنند. )53(

چهار( ارتقاء بینش سیاسی۝	
: بینش سیاسی آحاد مردم و نگاه آنان به مسائل بین‌المللی را به گونه‌ی 

ً
رابعا

شگفت‌آوری ارتقاء داد. )54(
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نمونه‌های ارتقاء بینش سیاسی آحاد ملت۝	
تحلیل سیاسی و فهم مسائل بین‌المللی در موضوعاتی همچون جنایات غرب 
بخصوص آمریکا، مسئله‌ی فلسطین و ظلم تاریخی به ملت آن، مسئله‌ی 
جنگ‌افروزی‌ها و رذالتها و دخالتهای قدرتهای قلدر در امور ملتها و امثال آن را از 
انحصار طبقه‌ی محدود و عزلت‌‌گزیده‌ای به نام روشنفکر، بیرون آورد؛ این‌گونه، 
روشنفکری میان عموم مردم در همه‌ی کشور و همه‌ی ساحتهای زندگی جاری 
شد)55( و مسائلی از این دست حتی برای نوجوانان و نونهالان، روشن و قابل فهم 

گشت.)56(

پنج( سنگینی کفه عدالت۝	
: کفه‌ی عدالت را در تقسیم امکانات عمومی کشور سنگین کرد.)57(

ً
خامسا

نارضایتی از کارکرد گوهر بی‌همتای عدالت در کشور
 نارضایتی این حقیر از کارکرد عدالت در کشور به دلیل آنکه این ارزش والا باید 
گوهر بی‌همتا بر تارک نظام جمهوری اسامی باشد و هنوز نیست، نباید به این 

معنی گرفته شود که برای استقرار عدالت کار انجام نگرفته است. )58(

دستاوردهای بی‌نظیر مبارزه با بی‌عدالتی۝	
واقعیت آن است که دستاوردهای مبارزه با بی‌عدالتی در این چهار دهه، با هیچ 

دوره‌ی دیگر گذشته قابل مقایسه نیست.)59(

بی‌عدالتی‌ها در رژیم طاغوت۝	
در رژیم طاغوت بیشترین خدمات و درآمدهای کشور در اختیار گروه کوچکی از 

پایتخت‌نشینان یا همسانان آنان در برخی دیگر از نقاط کشور بود.)60(
 محروم 

ً
مردم بیشتر شهرها بویژه مناطق دوردست و روستاها در آخر فهرست و غالبا

از نیازهای اولیه‌ی زیرساختی و خدمت‌رسانی بودند.)61(

ق‌ترین حکومت‌ها در جابه‌جایی خدمت و ثروت به ۝	
ّ

جمهوری اسامی، از موف
همه‌جای کشور

جمهوری اسلامی در شمار موفق‌ترین حاکمیتهای جهان در جابه‌جایی خدمت و 
ثروت از مرکز به همه‌جای کشور، و از مناطق مرفه‌نشین شهرها به مناطق پایین‌دست 

آن بوده است.)62(
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آمار افتخارآمیز در خدمت‌رسانی به دورترین مناطق کشور۝	
آمار بزرگ راه‌سازی و خانه‌سازی و ایجاد مراکز صنعتی و اصلاح امور کشاورزی 
و رساندن برق و آب و مراکز درمانی و واحدهای دانشگاهی و سد و نیروگاه و امثال 

 افتخارآفرین است؛)63(
ً
آن به دورترین مناطق کشور، حقیقتا

انعکاس نیافتن این آمار افتخارآمیز در تبلیغات۝	
بی‌شک این همه، نه در تبلیغات نارسای مسئولان انعکاس یافته‌ و نه زبان بدخواهان 
خارجی و داخلی به آن اعتراف کرده است؛ ولی هست و حسنه‌ای برای مدیران 

جهادی و بااخلاص نزد خدا و خلق است. )64(
عدالت مورد انتظار در جمهوری اسلامی، در تراز حکومت علوی)ع(

البته عدالت مورد انتظار در جمهوری اسلامی که مایل است پیرو حکومت علوی 
شناخته شود، بسی برتر از اینها است)65(

چشم امید به جوان‌ها برای اجرای عدالت مورد انتظار جمهوری اسلامی۝	
و چشم امید برای اجرای آن به شما جوانها است که در ادامه بدان خواهم پرداخت.

)66(

شش( افزایش عیار معنویت و اخلاق۝	
: عیار معنویت و اخلاق را در فضای عمومی جامعه بگونه‌ای چشمگیر 

ً
سادسا

افزایش داد.)67(

رفتار و منش امام)ره(، عامل اصلی رواج معنویت و اخلاق در جامعه۝	
این پدیده‌ی مبارک را رفتار و منش حضرت امام خمینی در طول دوران مبارزه و پس 

‌از پیروزی انقلاب، بیش ‌از هر چیز رواج داد؛)68(

باروری مایه‌های ایمان مردم ایران با رهبری امام)ره(۝	
آن انسان معنوی و عارف و وارسته از پیرایه‌های مادی، در رأس کشوری قرار گرفت 

که مایه‌های ایمان مردمش بسی ریشه‌دار و عمیق بود. )69(

دگرگونی فضای فسادزده پهلوی به سود دین و اخلاق به برکت رویکرد دینی و ۝	
اخلاقی جمهوری اسلامی

هرچند دست تطاول تبلیغات مروج فساد و بی‌بندوباری در طول دوران پهلوی‌ها 
به آن ضربه‌های سخت زده و لجن‌زاری از آلودگی اخلاقی غربی را به درون زندگی 
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مردم متوسط و بخصوص جوانان کشانده بود، ولی رویکرد دینی و اخلاقی در 
جمهوری اسامی، دلهای مستعد و نورانی بویژه جوانان را مجذوب کرد و فضا به 

سود دین و اخلاق دگرگون شد.)70(

نمونه‌های افزایش عیار معنویت و اخلاق۝	
مجاهدت‌های جوانان در میدانهای سخت از جمله دفاع مقدس، با ذکر و دعا و 
روحیه‌ی برادری و ایثار همراه شد و ماجراهای صدر اسلام را زنده و نمایان در برابر 

چشم همه نهاد. )71(
پدران و مادران و همسران با احساس وظیفه‌ی دینی از عزیزان خود که به جبهه‌های 
گوناگون جهاد می‌شتافتند دل کندند و سپس، آنگاه که با پیکر خون‌آلود یا جسم 

آسیب‌دیده‌ی آنان روبه‌رو شدند، مصیبت را با شکر همراه کردند.)72(
مساجد و فضاهای دینی رونقی بی‌سابقه گرفت. )73(

کنده شد[ صف نوبت برای اعتکاف از هزاران جوان و استاد و دانشجو و زن و مرد]آ
)74( و صف نوبت برای اردوهای جهادی و جهاد سازندگی و بسیج سازندگی از 

کنده شد.)75( هزاران جوان داوطلب و فداکار آ
نماز و حج و روزه‌داری و پیاده‌روی زیارت و مراسم گوناگون دینی]رونق یافت[
)76( و انفاقات و صدقات واجب و مستحب در همه‌جا بویژه میان جوانان رونق 

یافت و تا امروز، روزبه‌روز بیشتر و باکیفیت‌تر شده است.)77(

افزایش عیار معنویت و اخلاق در شرایط سقوط اخلاقی غرب، معجزه‌ای از ۝	
معجزات انقلاب

و اینها همه در دورانی اتفاق افتاده که سقوط اخلاقی روزافزون غرب و پیروانش 
و تبلیغات پُرحجم آنان برای کشاندن مرد و زن به لجن‌زارهای فساد، اخلاق و 
معنویت را در بخش‌های عمده‌ی عالم منزوی کرده است؛ و این معجزه‌ای دیگر از 

انقلاب و نظام اسلامی فعال و پیشرو است.)78(

هفت( ایستادگی در برابر مستکبران۝	
: نماد پُرابهت و باشکوه و افتخارآمیز ایستادگی در برابر قلدران و زورگویان 

ً
سابعا

و مستکبران جهان و در رأس آنان آمریکای جهان‌خوار و جنایت‌کار، روزبه‌روز 
برجسته‌تر شد.)79(
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خصوصیت شناخته‌شدهی‌ ایران و ایرانی در تمام این چهل سال۝	
در تمام این چهل سال، تسلیم‌ناپذیری و صیانت و پاسداری از انقلاب و عظمت 
و هیبت الهی آن و گردن برافراشته‌ی آن در مقابل دولتهای متکبر و مستکبر، 
خصوصیت شناخته‌شده‌ی ایران و ایرانی بویژه جوانان این مرز و بوم به‌شمار میرفته 

است.)80(

اعتراف قدرت‌های انحصارگر جهان به ناتوانی در برابر ایران اسلامی و انقلابی۝	
قدرتهای انحصارگر جهان که همواره حیات خود را در دست‌اندازی به استقلال 
دیگر کشورها و پایمال کردن منافع حیاتی آنها برای مقاصد شوم خود دانسته‌اند، در 

برابر ایران اسلامی و انقلابی، اعتراف به ناتوانی کردند.)81(

اقدامات مهم ملت ایران در فضای حیات‌بخش انقلاب۝	
ملت ایران در فضای حیات‌بخش انقلاب توانست نخست دست‌نشانده‌ی آمریکا 
و عنصر خائن به ملت را از کشور برانَد و پس از ‌آن هم تا امروز از سلطه‌ی دوباره‌ی 

قلدران جهانی بر کشور با قدرت و شدت جلوگیری کند.)82(

انقلاب عظیم، پایدار و درخشان در گام بزرگ دوم۝	
جوانان عزیز! اینها بخشی محدود از سرفصل‌های عمده در سرگذشت چهل‌ساله‌ی 
انقلاب اسلامی است؛ انقلاب عظیم و پایدار و درخشانی که شما به توفیق الهی 

باید گام بزرگ دوم را در پیشبرد آن بردارید.)83(
فهرستی از محصولات تلاش چهل‌ساله با جهت‌گیری‌های انقلابی و جهادی

محصول تلاش چهل‌ساله، اکنون برابر چشم ما است:
کشور و ملتی مستقل،

آزاد،
مقتدر،

باعزت،
متدین،

پیشرفته در علم،
انباشته از تجربه‌هایی گران‌بها،

مطمئن و امیدوار،
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دارای تأثیر اساسی در منطقه و دارای منطق قوی در مسائل جهانی،
رکورددار در شتاب پیشرفتهای علمی،

رکورددار در رسیدن به رتبه‌های بالا در دانشها و فناوری‌های مهم از قبیل هسته‌ای 
و سلول‌های بنیادی و نانو و هوافضا و امثال آن،

سرآمد در گسترش خدمات اجتماعی،
سرآمد در انگیزه‌های جهادی میان جوانان،

سرآمد در جمعیت جوان کارآمد،
و بسی ویژگی‌های افتخارآمیز دیگر که همگی محصول انقاب و نتیجه‌ی 

جهت‌گیری‌های انقلابی و جهادی است.)84(
بی‌توجهی‌های و غفلت‌های خسارت‌بار نسبت به شعارها و جریان انقلابی، مانع 

کسب دستاوردهای بیشتر
و بدانید که اگر بی‌توجهی به شعارهای انقلاب و غفلت از جریان انقلابی در 
برهه‌هایی از تاریخ چهل‌ساله نمی‌بود -که متأسفانه بود و خسارت‌بار هم بود- 
بی‌شک دستاوردهای انقلاب از این بسی بیشتر و کشور در مسیر رسیدن به آرمانهای 

بزرگ بسی جلوتر بود و بسیاری از مشکلات کنونی وجود نمیداشت.)85(

تفاوتی معنی‌دار در چالش‌های انقلاب با مستکبران۝	
ایران مقتدر، امروز هم مانند آغاز انقلاب با چالشهای مستکبران روبه‌رو است اما 

 معنی‌دار.)86(
ً
با تفاوتی کاملا

تفاوت اول؛ از چالش با آمریکا از تعطیلی سفارت اسرائیل و آمریکا تا حضور 
ایران در مرزهای رژیم صهیونیستی و برچیدن نفوذ آمریکا از منطقه‌ی غرب آسیا

 اگر آن روز چالش با آمریکا بر سر کوتاه کردن دست عمال بیگانه یا تعطیلی سفارت 
رژیم صهیونیستی در تهران یا رسوا کردن لانه‌ی جاسوسی بود)87(، امروز چالش 
بر سرِ حضور ایران مقتدر در مرزهای رژیم صهیونیستی و برچیدن بساط نفوذ 
نامشروع آمریکا از منطقه‌ی غرب آسیا و حمایت جمهوری اسلامی از مبارزات 
مجاهدان فلسطینی در قلب سرزمین‌های اشغالی و دفاع از پرچم برافراشته‌ی 

حزب‌الله و مقاومت در سراسر این منطقه است. )88(
تفاوت دوم؛ از مشکل غرب در جلوگیری از ایران برای خرید تسلیحات ابتدایی 
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تا انتقال سلاح‌های پیشرفته‌ی ایرانی به نیروهای مقاومت
و اگر آن روز، مشکل غرب جلوگیری از خرید تسلیحات ابتدایی برای ایران 
بود)89(،‌ امروز مشکل او جلوگیری از انتقال ساحهای پیشرفته‌ی ایرانی به 

نیروهای مقاومت است.)90(
تفاوت سوم؛ افزایش سطح یارگیری آمریکا از چند ایرانی خودفروخته تا یک 
ائتاف بزرگ از ده‌ها دولت معاند یا مرعوب برای مقابله با نظام اسامی و ملت 

ایران
و اگر آن روز گمان آمریکا آن بود که با چند ایرانی خودفروخته یا با چند هواپیما و بالگرد 
خواهد توانست بر نظام اسامی و ملت ایران فائق آید)91(، امروز برای مقابله‌ی 
سیاسی و امنیتی با جمهوری اسامی، خود را محتاج به یک ائتلاف بزرگ از ده‌ها 
دولت معاند یا مرعوب می‌بیند و البته باز هم در رویارویی، شکست می‌خورد.)92(

ایران به برکت انقلاب، اکنون در جایگاهی متعالی و شایسته‌ی ملت ایران در چشم 
جهانیان و عبورکرده از بسی گردنه‌های دشوار در مسائل اساسی خویش است.

)93(

همت، هشیاری، سرعت عمل و ابتکار جوانان لازمه ادامه مسیر افتخارآمیز به ۝	
سوی آرمان‌ها

اما راه طی‌شده فقط قطعه‌ای از مسیر افتخارآمیز به سوی آرمانهای بلند نظام 
جمهوری اسلامی است.)94(

دنباله‌ی این مسیر که به گمان زیاد، به دشواریِ گذشته‌ها نیست، باید با همت و 
هشیاری و سرعت عمل و ابتکار شما جوانان طی شود.)95(

راهبردهای تحقق الگوی نظام پیشرفتهی‌ اسلامی با محوریت جوانان۝	
مدیران جوان، کارگزاران جوان، اندیشمندان جوان، فعالان جوان، در همه‌ی 
میدانهای سیاسی و اقتصادی و فرهنگی و بین‌المللی و نیز در عرصه‌های دین و 
اخلاق و معنویت و عدالت، باید شانه‌های خود را به زیر بار مسئولیت دهند،)96( 
از تجربه‌ها و عبرتهای گذشته بهره گیرند،)97( نگاه انقلابی و روحیه‌ی انقلابی 
و عمل جهادی را به کار بندند)98( و ایران عزیز را الگوی کامل نظام پیشرفته‌ی 

اسلامی بسازند.)99(
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توجه به ظرفیت‌های بی‌نظیر کشور، نکته‌ای مهم برای آینده‌سازان۝	
نکته‌ی مهمی که باید آینده‌سازان در نظر داشته باشند، این است که در کشوری 
زندگی میکنند که از نظر ظرفیتهای طبیعی و انسانی، کم‌نظیر است)100( و 
بسیاری از این ظرفیتها با غفلت دست‌اندرکاران تاکنون بی‌استفاده یا کم‌استفاده 

مانده است.)101(

همت‌های بلند و انگیزه‌های جوان و انقلابی، فعال‌کنندهی‌ ظرفیت‌های بی‌نظیر ۝	
کشور

همت‌های بلند و انگیزه‌های جوان و انقلابی، خواهند توانست آنها را فعال و در 
پیشرفت مادی و معنوی کشور به معنی واقعی جهش ایجاد کنند.)102(

نیروی انسانی مستعد و کارآمد، با زیربنای عمیق و اصیل ایمانی و دینی؛ مهم‌ترین ۝	
ظرفیت امیدبخش کشور

مهم‌ترین ظرفیت امیدبخش کشور، نیروی انسانی مستعد و کارآمد با زیربنای 
عمیق و اصیل ایمانی و دینی است.)103(

جمعیت جوان، فرصت ارزشمند کشور۝	
جمعیت جوان زیر ۴۰ ‌سال که بخش مهمی از آن نتیجه‌ی موج جمعیتی ایجاد شده 

در دهه‌ی ۶۰ است، فرصت ارزشمندی برای کشور است.)104(

فهرستی از ثروت عظیم و غیرقابل مقایسه با اندوخته‌های مادی در خصوص ۝	
جمعیت جوان کشور

۳۶ میلیون نفر در سنین میانه‌ی ۱۵ و ۴۰ سالگی،
نزدیک به ۱۴ میلیون نفر دارای تحصیلات عالی،

رتبه‌ی دوم جهان در دانش‌آموختگان علوم و مهندسی،
انبوه جوانانی که با روحیه‌ی انقلابی رشد کرده و آماده‌ی تاش جهادی برای 

کشورند،
و جمع چشمگیر جوانان محقق و اندیشمندی که به آفرینشهای علمی و فرهنگی 
و صنعتی و غیره اشتغال دارند؛ اینها ثروت عظیمی برای کشور است که هیچ 

اندوخته‌ی مادی با آن مقایسه نمیتواند شد.)105(
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فهرست طولانی فرصت‌های مادی کشور۝	
به‌جز اینها، فرصتهای مادی کشور نیز فهرستی طولانی را تشکیل میدهد)106( 
که مدیران کارآمد و پُرانگیزه و خردمند میتوانند با فعال کردن و بهره‌گیری از آن، 
درآمدهای ملی را با جهشی نمایان افزایش داده و کشور را ثروتمند و بی‌نیاز و به 
معنی واقعی دارای اعتمادبه‌نفس کنند و مشکلات کنونی را برطرف نمایند. )107(

1% جمعیت جهان، اما با 7% از ذخایر معدنی جهان۝	
ایران با دارا بودن یک درصد جمعیت جهان)108(، دارای ۷ درصد ذخایر معدنی 

جهان است:)109(

بخش‌هایی از ظرفیت‌های کشور۝	
منابع عظیم زیرزمینی،

موقعیت استثنائی جغرافیایی میان شرق و غرب و شمال و جنوب،
بازار بزرگ ملی،

بازار بزرگ منطقه‌ای با داشتن ۱۵ همسایه با ۶۰۰ میلیون جمعیت،
سواحل دریایی طولانی،

حاصل‌خیزی زمین با محصولات متنوع کشاورزی و باغی،
اقتصاد بزرگ و متنوع،

بخشهایی از ظرفیتهای کشور است؛)110(

رتبهی‌ اول جهان در ظرفیت‌های استفاده‌نشدهی‌ طبیعی و انسانی۝	
بسیاری از ظرفیتها دست‌نخورده مانده است.)111( گفته شده‌ است که ایران از 

نظر ظرفیتهای استفاده‌نشده‌ی طبیعی و انسانی در رتبه‌ی اول جهان است.)112(

توانایی جوانان مؤمن و پُرتلاش در برطرف‌کردن این عیب بزرگ۝	
بی‌شک شما جوانان مؤمن و پُرتلاش خواهید توانست این عیب بزرگ را برطرف کنید.)113(
دهه‌ی دوم چشم‌انداز، دهه تمرکز بر بهره‌برداری از دستاوردهای گذشته، 

ظرفیت‌های استفاده‌نشده و پیشرفت در تولید و اقتصاد
دهه‌ی دوم چشم‌انداز، باید زمان تمرکز بر بهره‌برداری از دستاوردهای گذشته و نیز 
ظرفیتهای استفاده‌نشده باشد و پیشرفت کشور از جمله در بخش تولید و اقتصاد 

ملی ارتقاء یابد.)114(
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گام دوم و سرفصل‌ها و توصیه‌های اساسی در پرتو امید و نگاه خوش‌بینانه به ۝	
آینده

اکنون به شما فرزندان عزیزم در مورد چند سرفصل اساسی توصیه‌هایی می‌کنم.
)115( این سرفصل‌ها عبارتند از:

علم و پژوهش،
معنویت و اخلاق،

اقتصاد،
عدالت و مبارزه با فساد،

استقلال و آزادی،
عزت ملی و روابط خارجی و مرزبندی با دشمن،

سبک زندگی.)116(

امید صادقِ متّکی بر واقعیّت‌های عینی و نگاه خوش‌بینانه به آینده، کلید اساسیِ ۝	
همهی‌ قفل‌ها

اما پیش از همه‌چیز، نخستین توصیه‌ی من امید و نگاه خوش‌بینانه به آینده است.
)117( بدون این کلید اساسیِ همه‌ی قفلها، هیچ گامی نمیتوان برداشت.)118(

 آنچه میگویم یک امید صادق و متکی به واقعیتهای عینی است.)119( اینجانب 
همواره از امید کاذب و فریبنده‌ دوری جسته‌ام، اما خود و همه را از نومیدی بیجا و 

ترس کاذب نیز برحذر داشته‌‌ام و برحذر میدارم.)120(

مأیوس‌سازی مردم و مسئولان از آینده؛ فعّال‌ترین برنامهی‌ رسانه‌ای دشمن در ۝	
طول این چهل سال

در طول این چهل سال -و اکنون مانند همیشه- سیاست تبلیغی و رسانه‌ای دشمن 
و فعال‌ترین برنامه‌های آن، مأیوس‌سازی مردم و حتی مسئولان و مدیران ما از آینده 

است.)121(

فهرستی از تاکتیک‌های دشمن در راهبُرد مأیوس‌سازی از آینده۝	
خبرهای دروغ، تحلیل‌های مغرضانه، وارونه‌ نشان دادن واقعیتها، پنهان کردن 
جلوه‌های امیدبخش، بزرگ کردن عیوب کوچک و کوچک نشان دادن یا انکار 
محسنات بزرگ، برنامه‌‌ی همیشگی هزاران رسانه‌ی صوتی و تصویری و اینترنتی 
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دشمنان ملت ایران است؛)122( و البته دنباله‌های آنان در داخل کشور نیز قابل 
مشاهده‌اند که با استفاده از آزادی‌ها در خدمت دشمن حرکت میکنند.)123(

مأموریت جوانان در قبال راهبُرد مأیوس‌سازی۝	
شما جوانان باید پیش‌گام در شکستن این محاصره‌ی تبلیغاتی باشید.)124(

نخستین و ریشه‌ا‌یترین جهاد۝	
در خود و دیگران نهال امید به آینده را پرورش دهید.)125( ترس و نومیدی را از 
خود و دیگران برانید.)126( این نخستین و ریشه‌ای‌ترین جهاد شما است.)127(

وجود نشانه‌های امیدبخش۝	
نشانه‌های امیدبخش -که به برخی از آنها اشاره شد- در برابر چشم شما است.

)128(

نسبت بالای رویش‌ها، دست‌ و دلهای امین و خدمتگزار در کشور۝	
رویشهای انقلاب بسی فراتر از ریزشها است)129( و دست‌ و دلهای امین و 

خدمتگزار، بمراتب بیشتر از مفسدان و خائنان و کیسه‌دوختگان است.)130(

نگاه احترام‌آمیز دنیا به جوان ایرانی۝	
دنیا به جوان ایرانی و پایداری ایرانی و ابتکارهای ایرانی، در بسیاری از عرصه‌ها با 

چشم تکریم و احترام مینگرد.)131(

حماسه بیافرینید۝	
قدر خود را بدانید و با قوت خداداد، به سوی ‌آینده خیز بردارید و حماسه بیافرینید.

)132(
و اما توصیه‌ها:)133(

یک( علم و پژوهش۝	
دانش،‌ آشکارترین وسیلهی‌ عزت و قدرت یک کشور۝	

علم و پژوهش:)134(
دانش،‌ آشکارترین وسیله‌ی عزت و قدرت یک کشور است.)135( روی دیگر 

دانایی، توانایی است.)136(

دانش، عامل اصلی برخورداری دنیای غرب از ثروت و نفوذ و قدرت۝	
دنیای غرب به برکت دانش خود بود که توانست برای خود ثروت و نفوذ و قدرت 
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دویست‌ساله فراهم کند و با وجود تهیدستی در بنیانهای اخلاقی و اعتقادی، با 
تحمیل سبک زندگی غربی به جوامع عقب‌مانده از کاروان علم، اختیار سیاست و 

اقتصاد آنها را به دست گیرد.)137(

نیاز مبرم کشور به جوشاندن چشمهی‌ دانش۝	
 
ً
ما به سوءاستفاده از دانش مانند آنچه غرب کرد، توصیه نمیکنیم)138(، اما مؤکدا

به نیاز کشور به جوشاندن چشمه‌ی دانش در میان خود اصرار می‌ورزیم.)139(

استعداد علمی ملت ما، بالاتر از متوسط جهان۝	
بحمدالله استعداد علم و تحقیق در ملت ما، از متوسط جهان بالاتر است.)140(

آغاز رستاخیز علمی کشور با سرعت یازده برابر شتاب رشد علم در جهان۝	
 اکنون نزدیک به دو دهه است که رستاخیز علمی در کشور آغاز شده)141( و با 
سرعتی که برای ناظران جهانی غافلگیرکننده بود -یعنی یازده برابر شتاب رشد 

متوسط علم در جهان- به پیش رفته است.)142(

رتبه علمی شانزدهم کشور در میان بیش از دویست کشور جهان۝	
دستاوردهای دانش و فناوری ما در این مدت که ما را به رتبه‌ی شانزدهم در میان بیش 
از دویست کشور جهان رسانید)143( و مایه‌ی شگفتی ناظران جهانی شد)144( 
و در برخی از رشته‌های حساس و نوپدید به رتبه‌های نخستین ارتقاء داد)145(، 
همه‌وهمه در حالی اتفاق افتاده که کشور دچار تحریم مالی و تحریم علمی بوده 

است.)146(

رشد علمی در شرایط تحریم و مخالفت‌های دشمن، نعمت بزرگی که باید روز و ۝	
شب خدا را سپاس گفت

ما با وجود شنا در جهت مخالف جریان دشمن‌ساز، به رکوردهای بزرگ دست 
یافته‌ایم)147( و این نعمت بزرگی است که به‌خاطر آن باید روز و شب خدا را 

سپاس گفت.)148(

لزوم حفظ و استمرار شتاب علمی کشور۝	
اما آنچه من میخواهم بگویم این است که این راه طی‌شده، با همه‌ی اهمیتش فقط 

یک آغاز بوده است و نه بیشتر.)149( 
ما هنوز از قله‌های دانش جهان بسیار عقبیم؛)150( باید به قله‌ها دست یابیم.
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)151( باید از مرزهای کنونی دانش در مهم‌ترین رشته‌ها عبور کنیم.)152( ما از 
این مرحله هنوز بسیار عقبیم؛)153( ما از صفر شروع کرده‌ایم.)154(

ضرورت جبران عقب‌ماندگی شرم‌آور علمی در دوران پهلو‌یها و قاجارها۝	
عقب‌ماندگی شرم‌آور علمی در دوران پهلوی‌ها و قاجارها در هنگامی که مسابقه‌ی 
علمی دنیا تازه شروع شده بود، ضربه‌ی سختی بر ما وارد کرده و ما را از این کاروان 

شتابان، فرسنگها عقب نگه داشته بود.)155(
ما اکنون حرکت را ‌آغاز کرده و با شتاب پیش میرویم)156( ولی این شتاب باید 

سالها با شدت بالا ادامه یابد تا آن عقب‌افتادگی جبران شود.)157(

اعلام فتوای جهاد علمی به عموم جوانان۝	
اینجانب همواره به دانشگاه‌ها و دانشگاهیان و مراکز پژوهش و پژوهندگان، گرم و 
قاطع و جدی دراین‌باره تذکر و هشدار و فراخوان داده‌ام، )158( ولی اینک مطالبه‌ی 
عمومی من از شما جوانان آن است که این راه را با احساس مسئولیت بیشتر و 

همچون یک جهاد در پیش گیرید.)159(
سنگ بنای یک انقلاب علمی در کشور گذاشته شده)160( و این انقلاب، شهیدانی 
از قبیل شهدای هسته‌ای نیز داده است.)161( به‌پاخیزید و دشمن بدخواه و کینه‌توز 

را که از جهاد علمی شما بشدت بیمناک است ناکام سازید.)162(

دو( معنویت و اخلاق۝	
معنای معنویت۝	

معنویت و اخلاق:)163(
معنویت به معنی برجسته کردن ارزشهای معنوی از قبیل: اخلاص، ایثار، توکل، 

ایمان در خود و در جامعه است،)164(

معنای اخلاق۝	
و اخاق به معنی رعایت فضیلت‌هایی چون خیرخواهی، گذشت، کمک به 
نیازمند، راستگویی، شجاعت، تواضع، اعتمادبه‌نفس و دیگر خلقیات نیکو است.

)165(

معنویت و اخلاق، نیاز اصلی جامعه۝	
معنویت و اخلاق، جهت‌دهنده‌ی همه‌ی حرکتها و فعالیتهای فردی و اجتماعی 
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و نیاز اصلی جامعه است؛)166( بودن آنها، محیط زندگی را حتی با کمبودهای 
مادی، بهشت میسازد و نبودن آن حتی با برخورداری مادی، جهنم می‌آفریند. 

)167(

رشد شعور معنوی و وجدان اخلاقی در جامعه، جهاد و تلاش۝	
شعور معنوی و وجدان اخلاقی در جامعه، هرچه بیشتر رشد کند برکات بیشتری به 
بار می‌آورد؛)168( این، بی‌گمان محتاج جهاد و تلاش است)169( و این تلاش و 

جهاد، بدون همراهی حکومتها توفیق چندانی نخواهد یافت.)170(

راهکارهای ایجابی و سلبی برای دستیابی به اخلاق و معنویت در جامعه۝	
اخلاق و معنویت، البته با دستور و فرمان به دست نمی‌آید)171(، پس حکومتها 
 خود باید منش و رفتار 

ً
نمیتوانند آن را با قدرت قاهره ایجاد کنند،)172( اما اولا

 زمینه‌ را برای رواج آن در جامعه فراهم 
ً
اخلاقی و معنوی داشته باشند،)173( و ثانیا

کنند)174( و به نهادهای اجتماعی دراین‌باره میدان دهند و کمک برسانند؛)175( 
با کانونهای ضد معنویت و اخلاق، به شیوه‌ی معقول بستیزند)176( و خلاصه 

اجازه ندهند که جهنمی‌ها مردم را با زور و فریب، جهنمی کنند.)177(

ضرورت برنامه‌مندی دستگاه‌های مسئول حکومتی و اشخاص و نهادهای ۝	
غیرحکومتی در برابر تهاجم روزافزون دشمنان با ابزارهای رسانه‌ای پیشرفته 

و فراگیر
ابزارهای رسانه‌ای پیشرفته و فراگیر، امکان بسیار خطرناکی در اختیار کانونهای 
ضد معنویت و ضد اخلاق نهاده است)178( و هم‌اکنون تهاجم روزافزون دشمنان 
به دلهای پاک جوانان و نوجوانان و حتی نونهالان با بهره‌گیری از این ابزارها را به 

چشم خود می‌بینیم.)179(
دستگاه‌های مسئول حکومتی دراین‌باره وظایفی سنگین بر عهده دارند که 
 مسئولانه صورت گیرد)180(. و این البته به معنی رفع 

ً
باید هوشمندانه و کاملا

مسئولیت از اشخاص و نهادهای غیرحکومتی نیست.)181( در دوره‌ی پیش‌ِرو 
باید دراین‌باره‌ها برنامه‌های کوتاه‌مدت و میان‌مدت جامعی تنظیم و اجرا شود؛ 

ان‌شاء‌الله.)182(
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سه( اقتصاد۝	
اقتصاد؛ نقطهی‌ کلیدیِ تعیین‌کننده و عامل مهم سلطه‌ناپذیری و نفوذناپذیری ۝	

کشور
اقتصاد:)183(

اقتصاد یک نقطه‌ی کلیدیِ تعیین‌کننده است.)184(
اقتصاد قوی، نقطه‌ی قوت و عامل مهم سلطه‌ناپذیری و نفوذناپذیری کشور 
است)185( و اقتصاد ضعیف، نقطه‌ی ضعف و زمینه‌‌ساز نفوذ و سلطه و دخالت 

دشمنان است.)186(

تأثیر شگرف فقر و غنا در جامعه۝	
فقر و غنا در مادیات و معنویات بشر، اثر میگذارد.)187( اقتصاد البته هدف 
جامعه‌ی اسلامی نیست، اما وسیله‌ای است که بدون آن نمیتوان به هدفها رسید.

)188(

ضرورت تقویت اقتصاد مستقل کشور۝	
کید بر تقویت اقتصاد مستقل کشور که مبتنی‌ بر تولید انبوه و باکیفیت، و توزیع  تأ
عدالت‌محور، و مصرف به‌اندازه و بی‌اسراف، و مناسبات مدیریتی خردمندانه 
کید  است)189( و در سالهای اخیر از سوی اینجانب بارها تکرار و بر آن تأ
شده)190(، به‌خاطر همین تأثیر شگرفی است که اقتصاد میتواند بر زندگی امروز 

و فردای جامعه بگذارد.)191(

راه‌نجات نمایی انقلاب اسلامی در حوزه اقتصاد۝	
انقلاب اسامی راه نجات از اقتصاد ضعیف و وابسته و فاسد دوران طاغوت را به 

ما نشان داد.)192(

عملکردهای ضعیف مانع تحقق راه نجات اقتصادی۝	
ولی عملکردهای ضعیف، اقتصاد کشور را از بیرون و درون دچار چالش ساخته 
است.)193( چالش بیرونی تحریم و وسوسه‌ها‌ی دشمن است)194( که در 
صورت اصلاح مشکل درونی، کم‌اثر و حتی بی‌اثر خواهد شد.)195( چالش 

درونی عبارت از عیوب ساختاری و ضعفهای مدیریتی است.)196(
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فهرست مهم‌ترین عیوب ساختاری اقتصاد کشور۝	
مهم‌ترین عیوب،

وابستگی اقتصاد به نفت،
دولتی بودن بخشهایی از اقتصاد که در حیطه‌ی وظایف دولت نیست،

نگاه به خارج و نه به توان و ظرفیت داخلی،
استفاده‌ی اندک از ظرفیت نیروی انسانی کشور،

بودجه‌بندی معیوب و نامتوازن،
و سرانجام عدم ثبات سیاستهای اجرائی اقتصاد،

و عدم رعایت اولویتها،
و وجود هزینه‌های زائد و حتی مسرفانه در بخشهایی از دستگاه‌های حکومتی 

است.)197(

تأثیرات عیوب اقتصاد بر زندگی مردم۝	
نتیجه‌ی اینها مشکلات زندگی مردم از قبیل بیکاری جوانها، فقر درآمدی در طبقه‌ی 

ضعیف و امثال آن است.)198(

اقتصاد مقاومتی، راه‌حل مشکلات۝	
راه‌حل این مشکلات، سیاستهای اقتصاد مقاومتی است)199( که باید برنامه‌های 
اجرائی برای همه‌ی بخشهای آن تهیه و با قدرت و نشاط کاری و احساس مسئولیت، 

در دولتها پیگیری و اقدام شود.)200(

بخش‌های مهم راه‌حل اقتصاد مقاومتی۝	
درون‌زایی اقتصاد کشور،

مولد شدن و دانش‌بنیان شدن آن،
مردمی کردن اقتصاد و تصدیگری نکردن دولت،

 به آن اشاره شد،
ً
برون‌گرایی با استفاده از ظرفیت‌هایی که قبلا

بخشهای مهم این راه‌حل‌ها است.)201(
نقش محوری جوانان مؤمن و مسلط بر دانسته‌های اقتصادی، در حل مشکلات

بی‌گمان یک مجموعه‌ی جوان و دانا و مؤمن و مسلط بر دانسته‌های اقتصادی در 
درون دولت خواهند توانست به این مقاصد برسند.)202( دوران پیشِ‌رو باید 
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میدان فعالیت چنین مجموعه‌ای باشد.)203(

همهی‌ راه‌حل‌ها، در داخل کشور۝	
جوانان عزیز در سراسر کشور بدانند که همه‌ی راه‌حل‌ها در داخل کشور است.

)203(

خطای محاسباتی نابخشودنی۝	
 ناشی از تحریم است و 

ً
 اینکه کسی گمان کند که »مشکلات اقتصادی صرفا

علت تحریم هم مقاومت ضد استکباری و تسلیم نشدن در برابر دشمن است؛ 
پس راه‌حل، زانو زدن در برابر دشمن و بوسه زدن بر پنجه‌ی گرگ است« خطایی 

نابخشودنی است.)204(

عوامل و منشأ این تحلیل سراپا غلط۝	
این تحلیل سراپا غلط، هرچند گاه از زبان و قلم برخی غفلت‌زدگان داخلی صادر 
میشود)205(، اما منشأ آن، کانونهای فکر و توطئه‌ی خارجی است که با صد زبان 

به تصمیم‌سازان و تصمیم‌گیران و افکار عمومی داخلی القاء میشود.)206(

چهار( عدالت و مبارزه با فساد۝	
عدالت و مبارزه با فساد:)207(

این دو لازم و ملزوم یکدیگرند.)208(

فساد، تودهی‌ چرکین مشروعیت‌زدا از حکومت‌ها بویژه از جمهوری اسلامی۝	
 فساد اقتصادی و اخلاقی و سیاسی، توده‌ی چرکین کشورها و نظامها]است[

)209( و اگر در بدنه‌ی حکومتها عارض شود، زلزله‌ی ویرانگر و ضربه‌زننده 
به مشروعیت آنها است؛)210( و این برای نظامی چون جمهوری اسلامی که 
نیازمند مشروعیتی فراتر از مشروعیتهای مرسوم و مبنائی‌تر از مقبولیت اجتماعی 

است، بسیار جدی‌تر و بنیانی‌تر از دیگر نظامها است.)211(

و‌یترین حکومت‌ها، لازمه وجود دستگاهی تیزبین برای ۝	
َ
سابقه فساد در عَل
مبارزه واقعی با فساد

وی‌ترین حکومت تاریخ یعنی حکومت 
َ
 وسوسه‌ی مال و مقام و ریاست، حتی در عَل

خود حضرت امیر‌‌المؤمنین )علیه‌السلام( کسانی را لغزاند،)212( پس خطر بُروز 
این تهدید در جمهوری اسامی هم که روزی مدیران و مسئولانش مسابقه‌ی زهد 
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انقلابی و ساده‌زیستی میدادند، هرگز بعید نبوده و نیست؛)213( این ایجاب میکند 
که دستگاهی کارآمد با نگاهی تیزبین و رفتاری قاطع در قوای سه‌گانه حضور دائم 
داشته باشد)214( و به‌معنای واقعی با فساد مبارزه کند،)215( بویژه در درون 

دستگاه‌های حکومتی.)216(

فساد، هر آنچه که هست غیر قابل قبول است۝	
البته نسبت فساد در میان کارگزاران حکومت جمهوری اسامی در مقایسه با 
بسیاری از کشورهای دیگر و بخصوص با رژیم طاغوت که سرتاپا فساد و فسادپرور 
 سلامت خود را 

ً
بود، بسی کمتر است)217( و بحمدالله مأموران این نظام غالبا

نگاه داشته‌اند،)218( ولی حتی آنچه هست غیر قابل قبول است.)219(

طهارت اقتصادی، شرط مشروعیت همهی‌ مقامات حکومت جمهوری اسلامی۝	
همه باید بدانند که طهارت اقتصادی شرط مشروعیت همه‌ی مقامات حکومت 

جمهوری اسلامی است.)220(

همه در معرض خطر حرص و لقمه حرام۝	
همه باید از شیطانِ حرص برحذر باشند)221( و از لقمه‌ی حرام بگریزند)222( 
و از خداوند دراین‌باره کمک بخواهند)223( و دستگاه‌های نظارتی و دولتی باید 
با قاطعیت و حساسیت، از تشکیل نطفه‌ی فساد پیشگیری و با رشد آن مبارزه کنند.

)224(

وجود انسان‌هایی باایمان، جهادگر، منیع‌الطبع، با دستانی پاک و دلهایی نورانی، ۝	
لازمه مبارزه با فساد

این مبارزه نیازمند انسانهایی باایمان و جهادگر، و منیع‌الطبع با دستانی پاک و 
دلهایی نورانی است.)225(

مبارزه با فساد، بخش اثرگذاری در راه استقرار عدالت۝	
این مبارزه، بخش اثرگذاری است از تلاش همه‌جانبه‌ای که نظام جمهوری اسلامی 

باید در راه استقرار عدالت به کار برد.)226(

عدالت، در صدر هدفهای بعثت‌های الهی و در جمهوری اسلامی۝	
عدالت در صدر هدفهای اولیه‌ی همه‌‌ی بعثتهای الهی است)227( و در جمهوری 

اسلامی نیز دارای همان شأن و جایگاه است؛)228(
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عدالت، کلمه‌ای مقدس در همهی‌ زمانها و سرزمین‌ها۝	
این، کلمه‌ای مقدس در همه‌ی زمانها و سرزمین‌ها است.)229(

تحقق عدالت به‌صورت کامل، تنها در حکومت حضرت ولی‌عصر)عج(۝	
و به‌صورت کامل، جز در حکومت حضرت ولی‌عصر )ارواحنافداه( میسر نخواهد 

شد.)230(

قابلیت تحقق عدالت به‌صورت نسبی، در همه‌جا و همه‌وقت۝	
ولی به‌صورت نسبی، همه‌جا و همه‌وقت ممکن]است[)231(

قابلیت تحقق عدالت به‌صورت نسبی، فریضه همه بویژه حاکمان و قدرتمندان
و فریضه‌ای بر عهده‌ی همه بویژه حاکمان و قدرتمندان است.)232(

گام‌های بلند جمهوری اسلامی در تحقق عدالت به‌صورت نسبی۝	
 بدان 

ً
جمهوری اسامی ایران در این راه گامهای بلندی برداشته است که قبلا

اشاره‌ای کوتاه رفت؛)233(

لزوم توضیح و تشریح عدالت‌گستری جمهوری اسامی برای خنثی‌سازی ۝	
تبلیغات دشمن

و البته در توضیح و تشریح آن باید کارهای بیشتری صورت گیرد)234( و توطئه‌ی 
واژگونه‌نمایی و لااقل سکوت و پنهان‌سازی که اکنون برنامه‌ی جدی دشمنان 

انقلاب است، خنثی گردد.)235(

فاصله‌‌ای ژرف با آنچه در تحقق عدالت باید می‌شده و بشود۝	
با این همه، اینجانب به جوانان عزیزی که آینده‌ی کشور، چشم‌انتظار آنها است 
 میگویم آنچه تاکنون شده با آنچه باید میشده و بشود، دارای فاصله‌‌ای ژرف 

ً
صریحا

است.)236(

بیمناکی از شکاف‌های عمیق طبقاتی و تپیدن دل برای رفع محرومیت‌ها، دو ۝	
ویژگی مسئولان تراز جمهوری اسلامی

در جمهوری اسامی، دلهای مسئولان به‌طور دائم باید برای رفع محرومیتها 
بتپد)237( و از شکافهای عمیق طبقاتی بشدت بیمناک باشد.)238(

بایسته‌های کسب ثروت در جمهوری اسلامی۝	
در جمهوری اسامی کسب ثروت نه‌تنها جرم نیست که مورد تشویق نیز 
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هست،)239( اما تبعیض در توزیع منابع عمومی و میدان دادن به ویژه‌خواری و مدارا 
با فریبگران اقتصادی که همه به بی‌عدالتی می‌انجامد، بشدت ممنوع است؛)240(

هُشدار جدی در مورد غفلت از قشرهای نیازمند حمایت۝	
 همچنین غفلت از قشرهای نیازمند حمایت، به‌هیچ‌رو مورد قبول نیست.)241(

قوانین تحقق عدالت، چشم‌انتظار اجرای شایسته جوانان مؤمن، انقلابی، دانا ۝	
و کاردان

این سخنان در قالب سیاستها و قوانین، بارها تکرار شده است)242( ولی برای 
اجرای شایسته‌ی آن، چشم امید به شما جوانها است؛)243( و اگر زمام اداره‌ی 
بخشهای گوناگون کشور به جوانان مؤمن و انقلابی و دانا و کاردان -که بحمدالله 

کم نیستند- سپرده شود، این امید برآورده خواهد شد؛ ان‌شاءالله.)244(

پنج( استقلال و آزادی۝	
استقلال و آزادی:)245(

معنای استقلاب ملی۝	
استقلال ملی به معنی آزادی ملت و حکومت از تحمیل و زورگویی قدرتهای 

سلطه‌گر جهان است.)246(

معنای آزادی اجتماعی۝	
و آزادی اجتماعی به‌معنای حق تصمیم‌گیری و عمل کردن و اندیشیدن برای همه‌ی 

افراد جامعه است؛)247(

استقلال و آزادی، عطیه‌های الهی به انسان‌ها نه تفضل حکومت‌ها۝	
و این هر دو از جمله‌ی ارزشهای اسامی‌اند)248( و این هر دو عطیه‌ی الهی به 

انسانها‌یند)249( و هیچ کدام تفضل حکومتها به مردم نیستند.)250(

حکومت‌ها موظف به تأمین استقلال و آزادی۝	
حکومتها موظف به تأمین این دو اند.)251(

استقلال و آزادی کنونی ایران اسلامی، خون‌آوردِ صدها هزار انسان والا۝	
منزلت آزادی و استقلال را کسانی بیشتر میدانند که برای آن جنگیده‌اند. ملت ایران 
با جهاد چهل‌ساله‌ی خود از جمله‌ی آنها است.)252( استقلال و آزادی کنونی 
ایران اسلامی، دستاورد، بلکه خون‌آوردِ صدها هزار انسان والا و شجاع و فداکار 
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 جوان، ولی همه در رتبه‌های رفیع انسانیت.)253(
ً
است؛ غالبا

استقلال و آزادی، ثمر شجرهی‌ طیبهی‌ انقلاب۝	
این ثمر شجره‌ی طیبه‌ی انقلاب]است[)254(

 مغرضانه برای استقلال و آزادی
ً
خطر تأویل و توجیه‌های ساده‌لوحانه و بعضا

 مغرضانه، نمیتوان در خطر قرار 
ً
]و این[ را با تأویل و توجیه‌های ساده‌لوحانه و بعضا

داد.)255(

 دولت، موظف به حراست از استقلال و آزادی۝	
ً
همه مخصوصا

 دولت جمهوری اسامی‌- موظف به حراست از آن با همه‌ی 
ً
همه -مخصوصا
وجودند.)256(

هشدار نسبت به برداشت‌های نادرست از استقلال و آزادی۝	
بدیهی است که »استقلال« نباید به معنی زندانی کردن سیاست و اقتصاد کشور در 
میان مرزهای خود،)257( و »آزادی« نباید در تقابل با اخلاق و قانون و ارزشهای 

الهی و حقوق عمومی تعریف شود.)258(

شش( عزت ملی، روابط خارجی، مرزبندی با دشمن۝	
عزت ملی، روابط خارجی، مرزبندی با دشمن: )259(

این هر سه، شاخه‌هایی از اصلِ »عزت، حکمت، و مصلحت« در روابط 
بین‌المللی‌اند.)260(

بخشی از مظاهر عزت جمهوری اسلامی۝	
صحنه‌ی جهانی، امروز شاهد پدیده‌هایی است که تحقق یافته یا در آستانه‌‌ی 

ظهورند:
تحرک جدید نهضت بیداری اسامی بر اساس الگوی مقاومت در برابر سلطه‌ی 

آمریکا و صهیونیسم؛
شکست سیاست‌های آمریکا در منطقه‌ی غرب آسیا و زمین‌گیر شدن همکاران 

خائن آنها در منطقه؛
گسترش حضور قدرتمندانه‌ی سیاسی جمهوری اسلامی در غرب آسیا و بازتاب 

وسیع آن در سراسر جهان سلطه.
اینها بخشی از مظاهر عزت جمهوری اسلامی است)261(
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شجاعت و حکمت مدیران جهادی، عامل اصلی دستیابی جمهوری اسلامی به ۝	
عزت

که جز با شجاعت و حکمت مدیران جهادی به دست نمی‌آمد.)262(

سردمداران نظام سلطه، نگران و خدعه‌گر۝	
 شامل فریب 

ً
سردمداران نظام سلطه نگرانند؛)263( پیشنهادهای آنها عموما

و خدعه و دروغ است.)264( امروز ملت ایران عاوه‌ بر آمریکای جنایت‌کار، 
تعدادی از دولتهای اروپایی را نیز خدعه‌گر و غیر قابل اعتماد میداند.)265(

وظایف دولت در قبال سردمداران نظام سلطه)آمریکای جنایت‌کار، تعدادی از ۝	
دولت‌های اروپایی(

دولت جمهوری اسلامی باید مرزبندی خود را با آنها با دقت حفظ کند؛)266( از 
ارزشهای انقلابی و ملی خود، یک گام هم عقب‌نشینی نکند؛)267( از تهدیدهای 
پوچ آنان نهراسد؛)268( و در همه‌حال، عزت کشور و ملت خود را در نظر داشته 
باشد)269( و حکیمانه و مصلحت‌جویانه و البته از موضع انقلابی، مشکلات 

قابل حل خود را با آنان حل کند.)270(

مذاکره با آمریکا جز زیان مادی و معنوی محصولی نخواهد داشت۝	
در مورد آمریکا حل هیچ مشکلی متصور نیست)271( و مذاکره با آن جز زیان 

مادی و معنوی محصولی نخواهد داشت.)272(

هفت( سبک زندگی۝	
سبک زندگی:)273(

زیان‌های بی‌جبران اخلاقی، اقتصادی، دینی و سیاسی سبک زندگی غربی در ۝	
ایران، به کشور و ملت

سخن لازم دراین‌باره بسیار است.)274( آن را به فرصتی دیگر وامیگذارم)275( و به 
همین جمله اکتفا میکنم که تلاش غرب در ترویج سبک زندگی غربی در ایران، زیانهای 

بی‌جبران اخلاقی و اقتصادی و دینی و سیاسی به کشور و ملت ما زده است؛)276(

جهادی همه‌جانبه و هوشمندانه جوانان، لازمه مقابله تلاش غرب در ترویج ۝	
سبک زندگی غربی در ایران

مقابله با آن، جهادی همه‌جانبه و هوشمندانه میطلبد که باز چشم امید در آن به شما 
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جوانها است.)277(

حماسه سرافرازانه، افتخارانگیز و دشمن‌شکن حضور ملت ایران۝	
در پایان از حضور سرافرازانه و افتخارانگیز و دشمن‌شکن ملت عزیز در بیست‌ودوم 
بهمن و چهلمین سالگرد انقلاب عظیم اسلامی تشکر میکنم و پیشانی سپاس بر 

درگاه حضرت حق میسایم.)278(

و سلام ویژه به جوانان۝	
سام بر حضرت بقیه‌الله )ارواحنافداه()279(؛ سلام بر ارواح طیبه‌ی شهیدان 
والامقام و روح مطهر امام بزرگوار؛)280( و سلام بر همه‌ی ملت عزیز ایران)281( 
و سام ویژه به جوانان.)282( دعاگوی شما سیدعلی خامنه‌ای)284(؛ ۲۲ 

بهمن‌ماه ۱۳۹۷.)285(.#


